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НЛЬНИЧ* ВІЗА 8 ШИІТОБІ ДАЛЬШЕ ЗАДУРЮВАННЯ БІДНЯЦЬКИХСИТИЙ ГОЛОДНОГО НЕ ЗНАЄ
ФАРМЕРІВ УРЯДОМ ПРЕМІЄРА БЕНЕТА

піднесуться,

родніх податків, так і ця комі-

НОВІ ПОДАТКИ В БРИТІШ НОЛОМБІЇ 

БРЕХУН ЗАВЖДИ ПРОБРЕШЕТЬСЯ
часописи

мунія зробила це в надії,

РІЖНІ ВІСТИ 

терші панівної

Розведім

7 березня помістив. робітник‘'С.''запевняю,
Е. Вилсон ось такого листа: |

І "До редактора: — К е м п и .службовців хоче признати.

НАНКІНЦІ ПЕРЕЙШЛИ 
ДО ЧЕРВОНИХ.

• ВСІ ГОТОВЛЯТЬСЯ 
ДО ВІЙНИ.

Депеші з Лондону, Англія, 
говорять, що в Глезгові заби-

3 50 районів 
справі звітів.

За матерія,іамц

НЕЗАМОЖНІ СЕЛЯНЕ СТАНОВЛЯТЬ ПОЛОВИНУ 
ЧЛЕНІВ СІЛЬРАД УКРАЇНИ 

Уряд Бритіш Коломбії нало
жив нові податки від доходів, 
але включив кожного, хто має 
не менше, як $12.50 тижневої 
платні. Значить, цей податок 
спаде в великій мірі на робіт-

три- 
і гно- 

Це переважно робітни-
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Повідомлення з достовірних 
китайських жерел до бритій- 
ських часописів говорять, що

1 % і працедавці будуть відтя
гати його відраз}^ від робітни
чої платні. Це показує, що 
робить консервативний уряд. 
Цього самого можна сподіва
тися від федерального консер
вативного уряду премієра Бе- 
нета, що він на і

ПЕРШІ ВОЄННІ КРОНИ РУМУНІЇ
Повідомлено 8 березня теле

графічно з Букарешту, Руму
нія, що румунський уряд забо
ронив радянським торговель
ним кораблям перевозити зер
но та шкіри рікою Дунай. Ця 
заборона рівняється першим

ці в тих кемпах. Цими ксмпа- 
ми завідують люди, які в мо
їй опінії не потребують допо
моги, але багато говорили під
час останніх виборів. Якраз в

нібито з лісових кемпів пів
нічних сторін Радянського Со- 
юза. Він мав бути живим до
казом, що там є “невільнича 
праця”. Між їншим цей ситий 
і здоровий “невільник” сказав, 
що дають дуже мало їсти в .тих 
кемпах, бо тільки “ту енд а 
геф” — два і пів — фунтів хлі
ба денно. Справді, треба хіба 
ненаситного
якому два з половиною фунтів 
хліба на день було би за мало!

ЦЕ К ДІЄМ В “РОСІЇ”
парламенту наложить також 
такі податки, які спадуть в го- 
ловному на працюючу клясу. 
Не досить, що не усунув крізи, 
не підніс цін на фармерські 
продукти, як обіцяв, не усунув 
безробіття, так тепер можна 
очікувати більших податків, 
бо в часописах вже про це го
вориться. Певно, що консер- 
вати не оподаткують багачів, 
бож на це багачі кинули грі
шми, щоб вибрати консерватів, 

у премієра ве- щоби потім відбити собі все в 
найблищій сесії [десятеро або й більше.

ЗЕМЛЕТРУС НА БАЛКАНІ.
Депеші з Белграду, Югосла

вія, з 8 березня, донесли про 
сильний землетрус, який відчу
жи Болгарія, Югославія і Ту
реччина та Греція. Покищо не- 

,ма точних знітів про цей земле-

Буржуазний блазень Ганді, 
провідник індійського Націо- 

. у і творець 
цивільного непослуху проти 
бритійської влади в Індії, вже 

. і враз з всею індій-

76.1% усіх зареєстрованих ви-

Цептральний
—. має покищо звідомлеп- 
цро вислід виборів сіль

ських рад тільки з 459 районів, 
нема ще в цій

ДОМАГАЮТЬСЯ ЗАГАЛЬНО
ГО ОБКРОЄННЯ ПЛАТНІ.
Зїзд муніципальних пред-

надійських “свобідних” безро-|Та й ІЦ0 може людина зробити тому, що від 
бітних були б дуже вдоволені 3 $20 в місяць, маючи жінку і ' 
з півтретя фунтів хліба ден-1 _•

СМЕРТЬ ЗА ШКІДНИЦТВО.
Щоденні англійські часописи 

повідомили, що в Москві засу
джено на розстріл машиніста 
М. Ьагатського, якому доказа
но, що ішколіїннн потягу в Си
бірі, яке спричинило жертви в 
людях, було зроблене ним на
вмисне, щоби шкоднгн радян- 

... Інших з 
прислуги потягу засуджено на 
упязценіш.

нітобськім парляменті, 
зався, що домагання (
НИХ І 
во є за багато і що вони не по
винні домагатися <--------  —
думайте тільки, який в посла го приходу. 
Бачинського “великий розум”! [де, так хай 
5-------- ? ї “ '
ну через кілька тижнів в рік 
можна брати по $34.60 на тиж
день, а робітникові не можна. 
Але не в цім міститься “вели
кий розум" пана Бачинського, 
а в тім, що він за лінивий пере
читати добре, чого домагають
ся безробітні. А вони ніде і ні
як не домагаються Г" 
як це він глупо і 
Всьо, що вони-домагаються, є 
ЗАҐАРАНТОВАНОЇ праці на 
25 доларів тижнево. Робітник 
не хоче брати грошей за дар
мо.
25 доларів за тижневі' працю 
не є велика платня, коли взя
ти на увагу, що капіталісти за- 
бірають в фармерів мясо по 
кілька центів, а в робітника ра
хують по кільканайцять. Де

які пале- свині є страшно низькі, бо “пе- 
кери” мають контролю.

І дійсно, пани можуть гово
рити, що ціна на пшеницю є 
низька через радянську пшени
цю, хоч і тут- викривається, що 
Радянський Союз перший хоче 
порозумітися щодо цін пшени
ці, але канадійський уряд пана 
Бенета не хоче на це згодити
ся, але ніяк не можуть пани го
ворити, що свині є дешеві че
рез Радянський Союз, бо самі 
вони говорять і пишуть, що в 
Союзі свиней мало і мясо є ду
же дороге. Отже питання є, 

в Канаді 
низька? Адже тут нема радян
ської конкуренції?! Хто поду
має добре і побачить, як вели
кі зиски роблять ріжні канадій- 
ські компанії — в тім і “пекінг 
пленти” — так він зрозуміє, 
що не радянська конкуренція, 
а ненаситність канадійських 
капіталістів винна всьому. її 
треба усунути насамперед.

ського Союза. Ріка Дунай 
служить дорогою для Угорщи
ни, Югославії, Австрії і Чехо- 
словаччиии та полудневої Ці- 
меччипи. Заборонити отже пе
реїзд на міжнароднього харак
теру воді є рівнозначне з про
голошенням війни. Звісно, Ру-

урядники та ^ужб^ці в ас>Га”~ ТО.бто "Ранюючу КЛЯСУ в їтн їх. 
кечевані обкроїли собі платню 
па одну четверту, отже 25%. 
Інакше, щоби це ухвалено за
коном. Але відкинено резолю
цію, щоби зменшити платню

1 му
ніципальним, що в деяких ви
падках є теж за висока.

жадаючи відшкодування за по- 
палення хемічним квасом, яким

1 роблено проби з літака. Квас]Н^даіи к. 
.мав замінитися в газ, але не'непослуху, 
зробив цього, тільки кропліімає 
ТОГО квасчг пяпяли ирияив ппч, '
і попалили людям твар, руки і [слуху боролися 
одежу. Дехто думає, що де-1 Індії, 
партамент війни хотів

сія нічогісінько не змінить та 
тільки зїсть тисячі доларів з 
державної каси. Але уряд па
на Бенета мусить чимсь заду-   г  
рювати західніх фармерів, бож Европи зросло значно за остан-| 
він обіцяв їм в часі виборчої ніх кілька тижнів. З початком і 

на березня воно виносило 11 міль-

а тимчасом, від які є зарегістровані, як стало, 
з до влади, або частинно безробітні. Скіль- 

ціии, як на злість, сильно впа-!ки є нереґістрованих, годі зна
ли, а безробіття, яке він обіцяв ТИ) аЛе бачимо, що кріза охо- 
усунути, сильно збільшилося.'пила Европу страшно і немає 
Сталося якраз це, що комуні- виглядів, щоби вона скоро усу- 
стична партія предсказувала. нулася, помимо предсказуван- 
Переглядаючи річники часопи- ня панських знатоків, що вона 
су знаходимо, що ще в 1928 от-от на укінченні.

_ ... РОЦІ ф- писало> ЩО “не йде
Як попередні дві комі- до ліпшого, а до гіршого і що 

кріза буде велика і довга. ~ 
пер кожний читач бачить, 
це справджується.

ХАРКІВ, Рад. Україна, 13-го 7.......
ліотрго. — На Україні перевн- борців. 

..._..... оор» сільських рад майже вже 
трус, але стало відомо, що най-|зак*11че,|° * широко розгорну, 
більше потерпіли околиці в по-!лаеь робота районних з'їздів 
лудневій части Югославії, де є'рад. Центральний виборчий 
багато жертв в людях. Сотки'комітет 
осіб має бути вбитих і показі-'ця 
чених, бо стрясений землі зава-1 
лило сотки домів. Населення 
в паніці втікало на вулиці, хоч 
було досить студено і падав гу
стий дощ. | 
панували студінь і сніжні бурі, 
які наробили багато шкоди.

ки фабричні і БІДНІ СЕЛЯНИ. 
За них Ґанді забув, перегово
рюючи з віцекоролем Індії.

Це вказує пораз сотний, що 
всяка буржуазія скорше пого
диться з буржуазією, що на
сильно тримає країну, проти 
працюючих тої-країни, як щоб 
мала стати разом з працюючи
ми проти чужої буржуазії. Ця 
зрада однак не припинить про
летарської революції в Індії, як 
така зрада Чан Кай-Шека в Ки
таю не припинила революції в 
Китаю. Влада селян-бідняків і 

охопила вже велику 
часть середнього Китаю. Так
сами охопить вона з часом й 
Індію.

висилки делегації в Рададянський Союз!

Манітобські посли, 
[жать до рільничого комітету, 
'ухвалили резолюцію, яка дома-

I ВЕЛИКИЙ ЗРІСТ БЕЗРОБІТ- гається розслідження рільни- 
~------- чих обставин в Манітобі. Ре

золюцію ухвалено опісля ці
лим парляментом. Посол Кемп- 

, ска- 
фармері є загрожені 

компаніями. Він 
запитав, що це поможе давати 

> позич
ку на годівлю живого скрта, як 
вій тратить фарму? Таке саме 
говорив посол Ґрифит з окру
га Росел. Ніякий “скім” до
помоги не поможе фармерам, чому ціна на свині 
як довґо над фармерами ви; 
сить страх втратити фарму, 
сказав Кемпбел. Він додав, 
що па збіжевій біржі відбува
ються операції, які є шкідливі 
фармерам. Він звернув далі 
увагу, що наприклад продукція 
свиней ледве вистачає на вдо
волення канадійського запо- 
требування, але однак, ціни на

сміють говорити про Радсоюз! сло осіб до міністерства війни, запродався 
ською буржуазією бритійській 

ібуржуазії. Він згодився запе- 
рестати кампанію цивільного 

, а за це уряд Індії 
випустити всіх арештова- 

квасу падали, неначе дощ них, які при помочі того непо- 
ЙЛИ.ПМ ПІЛПСІХГ 'Т'ПОГЛ ______

і за автономію 
Однак цих, які дійсно 

ставників в Саскєчевані який “^“*МСНІ.В1ИНИ ХОТ1В навми-!боролися при помочі страйків, 
недавно0 відбувся в Принс Ал- Т^ЯХ випРобУва-: пикєтування, а то й оружної робітників
берт, ухвалив резолюцію, що- ™ Д'Ла"1,Я .Т0Г° квасу’ щоби [боротьби з наїздникамн, 
б» всі ІІОа,“ більші™™' “>»ро-|ш™«„ь.и...| в тюрмах і

’ 1 сі -1 — П ПГЧЛII 1/ЧЮтіхг ілтіет/»»» »» .___ у »

майбутній війні. "•

ВОЗДУШНІ СИЛИ КАНАДИ. 
Найновіша статистика вика

зує, що в Канаді знаходиться 
 Ізараз 576*ріжного типу літа- 

'ків і 711 летунів та 375 механі
ків від літаків. Існує також 23 
клюби з 2,887 членами і 69 аві-  яційних піль, званих еродроми.

Останніми часами ми багато цім дистрікті я знаю кількох: Уряд Канади замовив 42 літаки 
чули про “невільничу працю” в таких. В іншій кемпі робітник Для своєї “потреби”. Існує 7 
лісових кемпах в Радянськім не сміє перестанути на хвиль- приватних компаній, які пере- 
Союзі. Послухаймо, яка “сво-'ку закурити файку, бо інакше возять почту і пасажирів та 
бода” є в лісових кемпах в де-'відправлять його з роботи. Я Фрейт літаками. Уряд дає їм 
мократичній Канаді: [не вірю, що система урядової контракти до перевозу почти,

■;устасл, але я щоби таким способом помогчи 
Тїаси є'далеко'ЇМ в'бизне'сі. Отже' на цс Гро- ВВЧУ КЛЯСУ- • Податок виносить 

: на потреби бідних 
Я фармерів, або безробітних, чо-

Посол Бачинський, який бе- магатися праці на $25, а дома- 
ре $1,800 річно за кілька тиж-|га™ся 25 доларів, це хюа ве- 
р ф .. г лика ріжниця, але такі пани,
нів порожної балаканини в ма-і^ БаЧинський> „е доросли ба- 

’ виска'ЧИТИ цю ріжницю.
--------т безробіт-| робітник повинен дістати 

праці на 25 доларів тижне- 'праці на стільки. Так само всі 
• - -2 - бідняки-фармері повинні дома-

стільки. По- гатися найменше $1,000 річно- 
-------------- Якщо його не бу

хай уряд доплатить їм.
для і. . .

поставили організовані фарме-[становиско фармерів в преріях, 
рі самі на с---- х . ,
минулої осені. Такі обстоює з ряду королівська комісія - 
Ліга Фермерської Єдности. | 

Пай Бачинський сказав та-[ 
кож, що безробітні повинні 
змінити свій провід, бо він є^
за радикальний. Тимчасом не бить, бо це в капіталістичній 

.х:.. .. тпомь • юігю-гпл.і ППИППТППЇ ВЛЯСНОСТИ і

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ 1 РОБІТНИКІВ!

що 
спровокує Радянський Союз і 
викличе війну. Тоді цілий ка
піталістичний світ поспішив би 
на оборону “бідної Румунії”. 
Але тут пани перерахуються. 
Союз ніяким чином ніякій дер
жаві не проголосить перший 

В0ЄИИИМ “І’окам |,.1’.оти Рад’"'- війни, бо він хоче мира, а не 
війни, але як його котра дер
жава зачиніть, так він буде бо
ронитися всіма силами. Ру-'десять тисяч нанкінського вій- 
мунська заборона означає, що'ська, яке Чан Кай-Шек вислав 
цілий капіталістичний світ го-[поборювати червоні китайські 
ювигься до нападу па владу війська, збунтувалося і перей- 
сслян і робітників в Радянськім шло на сторону Чепвонлї кк. 
Союзі і хоче її спровокувати.

ПРО ДЕРЖАВИ, ЩО ПРАКТИКУЮТЬ В СЕБЕ 
ПРИМУСОВУ ПРАЦЮ

МОСКВА, 21 лютого. Від. 
повідаїочи на наклепи закор- 
доппьої капіталістичної преси 
про “примусову працю” н ра. 
дянському Союзі, радянська 
преса інформує цими днями 
своїх читачів про невільництво 
в англійських, французьких і 
американських ко.іьоніях, про 
стан кріппцтв.і, в якім нахо
дяться мексиканські робітни
ки па підприємствах чужозем-

ТЯ В ЕВРОПІ.
Париж, 6 березня. --  ЧИСЛО;

безробітних в ріжних країнах,деЛ) який зробив внесок, 
і зав, що 
морґеджевими

фармерські продукти і ціни'йонів 300 тисячів безробітних, фармЄроВРнасіння, або

них капіталістів, і  
ну працю вязнів на 
фармах в Джорджії — 
неволення робітників па - 
таціях Форда і Фаєрстона в 
Бразилії і Ліберії.

Одночасно | 
подає резолюції ріжних тріч’Ід- 
іопійпих організацій і робітни
чих груп, що протестують про
ти капіталістичних брехень 
про примусову працю в Ра
дянському Союзі.

шло на сторону Червоної ки
тайської робітниче - сляиської 
армії. З цього приводу китай
ські часописи писали, що це ____
істалося завдяки “червоній про- Р'!,ам, радним і секретарям 
|паґанді”. Звісна річ, що чер- ........
^юпа китайська армія, яка скла- 

иро пріїмусо- дається з бідаків, веде сильну 
карних пропаганду між такими ж бі

та про по- даками, забраними сплою, або 
 ...і план- заохоченими фальшивими обі- 

з цянкамп до війська, яке є під 
командою нанкінського уряде, 

радянська преса на чолі якого стоїть Чан Кай- 
ІІІек. Жовнір жовніра завжди 
скорше зрозуміє, як генерал 
Жовніра. Інтереси жовнірів, це 
є інтереси цілої працюючої ському будівипіітве' 

клнги, а інтереси генералів є іи- ...... . -...
 кляси.

— І—— |  

всі ударну кампанію

ҐАНДІ ЗРАДИВ „ІНДІЙСЬКУ РЕВОЛЮЦІЮ
з півтретя фунтів хліба ден- чствеР° або пятеро дітиіі? Але 
но! Так виходить на всі боки, я 1Іе бачив- щоби хго Діставав 
що щось те радянське “иевіль- місячно. Знаю, деякі з лю- 

жеруна буржуя, ництво” виглядає далеко ліп-,див є Д°брі робітники, однак 
ше, як “демократична” ланська в°ни не можуть вдержати пра- 
“свобода” в Канаді!

До нових сільських рад ви
брано 257,187 членів. Члени 
комуністичної партії станов
лять між ними 14.2%, комсо
мольці 7.3%, жінки 20.7%, чле
ни Комітетів Незаможніх Се
лян 49.6%.

У складі нових сільських рад 
[є: 85% селян; з них 58.6% (як- 

. __ , .... <., ............. 1110 брати загальне число селян
В решті. Европи ііоп'ів,' нсрсвйб’їхщ ЮО) колгоспників і 41.4%
-ііпі. і л....: ’ І СІЛЬ-.ОДНООСІбНПКІВ. ІНДуСТрІЯЛЬНИХ

участь 0'587 2‘>іВ 1іб«І’ах. па«ло робітників в складі сільських 
участь 6,087,221- виборців, або рад є 3.8%.

Федеральний міністер ріль
ництва, пан Вір, заявив, що на
становить королівську комісію 
для прослідження обставин в 
канадійськім рільництві. Ця 
комісія мала б розслідити тор- кампанії, що знайде ринки 

фармерів говлїо пшеницею па біржах таТо йому за порожну балакали-[Такі домагання

своїх конференціях За останніх 5 років є це трета коли він прийшов 
•аиі Такі обетоює'з пялу королівська комісія, яка ціни, як на злість, 

[мала б зробити для бідняцьких 
[фармерів деяку полекшу. Од
нак як попередні дві комісії, 
так. і ця, ніякої полекші не зро- 

...... ; ..і- за радикальний. Тимчасом не'бить, бо це в капіталістичній 
25 доларів, провід у безробітних треба змі-^системі приватної власносте і 
висказався. нити, а таких плиткоумних ба- торговлі для профіту є немо- 
.............  „ лакунів, як Бачинський треба жливе. Я,г п^прпрпиі пні комі- 

заступити тямущими людьми,'сії коштували тільки тисячі де
які знають, що бідний фармер 'ларів, що їх уряд стягає з на- 
і робітник оба всьо на світі ви-1"-"’"-' ррпп™;.» тпі/ ; „я ірамі.

Він хоче робити на них. І творюють і повинні мати пови- 
щу мінімальну заплату за рік 
тяжкої праці. Бідняки фарме- 
рі в окрузі Фішер Бренч цю 
зміну зроблять, бо пізналися 
вже на тупоумности і облудно
сте посла Бачинського.

му показували якогось втікачаїба мусіли ці “невільники”.— 
бувші глитаї та непмени ■ .
ставати ще щось більше хоч пРаЩ в Саскечевані, в яких я маю четверо дітей і вони му- мусь нема грошей, а як і дадуть 
би тобі якої юшки, ні? І так ,
пани не хотячи пробрешуться,ітого Рода> що родина не бу^босі і півголодні, тому, що муніципал відповідає за неї, 

і тобто знову таки самі фармері.

І- .... .. Е. Вилсон ось такого листа: гірші, як більш'їсть урядових ші є, але
 ді.| “До редактора: — К е м п и [службовців хоче признати. Я

бував і працював цеї зими, є сять ходити до школи майже кому так звану допомогу, так
— —    Ґ... --------------------і, ие - --------- .... :------- —

де це не було биГ Багато ка- ла ® гіРше трактована в тюрмі, [я не хочу працювати на них, а
'; 1 жовтня я мав 

тільки 13 днів праці по 63 цен
тів денно, а не по $20, як гово
риться в часописах. Однак є 
люди, яким платять $90 місяч
но, щоби наглядали за нами в 
роботі. С. Е. Вилсон.” лися два військові офіцири під-

Питанпя є тепер, де є невіль- час проб з бомбовими літака-
нича праця, в більшовицькім ми. Знов дейеші з того самого [пального Конгресу 
Радянськім Союзі, чи в “демо- дня з Токіо в Японії говорять,’ 
кратичній” Канаді?! І пани ще що там зголосилося більше чи-

'^1 '21 
■■І

І

Тне Ганмея’8 Ьіге
Виходить кожної середи — РиЬІівЬей еєегу ^еДпевбау



Число 10. 

ДЕ ВД ЄВіТІ ІСНУЄ НЕВІЛЬНИЦТВО?
це

ВІСТИ З ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ.

25 літ

В АЛЬБОМ УВО

і

Разом 570

ЦЕНТРАЛЬНИЙ КОМІТЕТ КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ КАНАДИ.
 

1ІІІ

Ман.
Вилинґдои,

діич.п; <■ ■■■ 
Блаженна
’іімрці п Чорниші.

що все це робить-
Для цего І-------

ЗАСУД НА ДЗВІДЗЮКА
І ТОВАРИШІВ.

16 січня засуджено у Впльиі 
23-ох робітнпче-селянських ді
ячів на кару від півтора року 
до 6 місяців вязннці за “демон
страцію і розкидання комуні
стичних відозв” в часі похоро
ну замордованого дефензивою 
комуніста.

11
9
9

19
27

И1ИИ ФАШІЗІ НЕ ПРИДУШИТЬ 
ВИЗВОЛЬНИХ ЗМАГАНЬ ТРУДЯЩИХ 

МАС ЖІДНЬОЇ УКРАЇНИ 
(Відозва київської групи пролетарських письменників 

“Західна Україна”.) 

Сторона 2  —

ВВИЙТЕ ЗАБОРОНУ НА ДОВІЗ ПРО
ДУКТІВ РАД. СОЮЗА

СУДЯТЬ ПОВСТАНЦІВ 
В ЕСПАНІЇ.

Еспанський уряд судить по
верх 300 осіб, які були арешто
вані за недавні спроби скинути 
силою уряд диктатора Берен- 
ґера та нагнати короля і прого
лосити республіку.

. 22
22
28
10

 74

„1 СІЧНЯ
ДО ЗО ЛИСТОПАДА 1930 РОКУ

1. Вінніпег, Ман  64
2. Содбори, Онт 22
3. Вест Торонто, Онт  21
4. ДІ Пес, Ман  17
5. Едмонтон, Адта  17
6. Торонто, Онт  із
7. Ст. Бопіфсіїс, Ман  14
8. Меднсин Гет, Алта  із
9. Саскатун, Саск     9

10. Ріджаіїна, Саск ” \ 9
11. Роздеііл, Алта 8

8 
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7 
7 
7 
6 
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5 
5 
5 
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4 
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64. Су Сейнт Мері (Бей Вю), Онт. 1

ПОБОЇ В ЧАСІ ГОЛОД1ВКИ.
В Пінську суджено 5 грудня і 

м. р. секретаря Білоруського 
Сель-Роб Посольського Клю- 
бу Сергія Синяка, якому за
кидали 
ність. 
ніено 
вязпів, що були 13 -21 
пада і пінській вязннці.

Розправа

В часі процесу нору-і 
справу 56 політичних і 

лнсто-

“Скажіть, які у вас обрії? 
Скажіть, які у вас надії? 
— лизать пантофлі папи Пія? 
Служить фалшивцям карт

[У гр»? 
Плисти без керми, без шляху, 
в запроданстві усім фашизмам, 
з дрібним трусливим

[тероризмом 
людців і з нервів і ляку? 
Сичать гадюче ззакутка, 
убить Собінського іззаду, 
йти з бомбою до “Всходніх

[Таргуф” 
ричать разюче... (Консулат!)? 
Нові погроми готувать, 
Росії обіцять загладу, 
Вкраїну, що й немавшн влади 
панам в Варшаві продавать?— 
За ким ідете, сліпарі?

Насанто. 

661 міль- 
несплачені по- 

і т. іи. 160 мільйонів зло- 
Разом короткоречинцеві 

па За- 
звиж 

Та' ще

ПЕТЛЮРІВСЬКА ЗГРАЯ ВИ
КОРИСТОВУЄ “ЧУДО 

НАД ВИСЛОЮ”.
В той час, як скрізь, навіть 

серед деяких буржуазних кол, 
починають говорити про те, 
що польська шляхетчина ни
щить найелементарніші . здо
бутки української культури, 
петлюрівська фашистська 
“Українська Нива”, що вихо
дить в Луцьку, пропагує на 
своїх сторінках ідею так звано
го “польсько-українського по
братимства” (розуміється бур
жуазно-фашистського). Щоб 
переконати пілсудчиків. у по
требі такого “побратимства”, 
газета нагадує, що “чудю цад 
Вислою” було “сильним бра
терським відрухом самооборо
ни народів польського та укра
їнського”.

могутній СРСР 
трудящих усіх

Прері, Ман. ...
37. С.т Кетеріис, Онт
38. Кенора, Онт. ................
39. Руан, Кве. 
40. Порт Артур, Онт
41. Веґревил, Алта
42. Тіммінс, Онт
43. Оттава, Онт
44. Корбін, Б. І<
45. Пакан, Алта
46. Іст Килдонан, Ман
47. Брокенгед, Ман
48. С. Поркюпайн, Онт. 
49. Летбридж, Алта
50. Мондейр, Алта
51. Дромгелер, Алта
52. Давнінґ, Алта
53. Колмен, Алта
54. КонГстон, Онт. 
55. Брентфорд, Онт. 
56. Белвю, Алта ...
57. Ню Торонто, Онт
58. Вінніпег, Біч, Діан
59. Мирнам, Алта
60. Мус Джо, Саск
61. Накіна, Онт. 
62. Лондон,' Онт „ ,...
63. Вест Форт Вилям, Онт. .. .

і озирана ви
кликала велике зацікавлення! 
серед білоруських робітників 
і селян. Перед судом демон-’ 
с грували працюючі й вибили І 
вікна.

Нова хвиля терору й крова- 
вої розправи затопила спльон- 
дровані землі Західньої Укра
їни. Сотні, тисячі революцій
них робітників і селян закину
то до вязпиць-катівень, до 
чорних зазубнів страшної ін
квізиції. Кожен день забирає 
нові жертви. Восени минулого 
року дрогобицькі тюремники 
закатували видатного револю
ційного діяча, активного спів
робітника нашого журналу 
“Західна Україна” — тов. Л. 
Ясенського. Потім від рук ка
тів упали видатні революціоне
ри й публіцисти Павлик, Бой
ко й Орепшт.айп. До вязннці 

. вкинуто визначного пролєтар- 
, ського письменника Західньої 
. України Петра Козланюка. І 
• нарешті, нещодавно одержано 

про нелюдське зну
щання з увязнених у Луцькій 
вязннці українських пролетар
ських письменників, членів 

нам організації "Гор
но”, наших близьких співро
бітників Г
й Литопіну Матулівпу. Молоду 
Матулівну, що вже виявила се
бе, як письменниця, організа
торка робітничого театру й 
громадська діячка, довели слу
ги польського фаінізму до 
скрайного одчаю, до замаху на 
самогубство. Тепер ці товари
ші в жахливому стані, зі

„.ьавмррсЬКЕ ЖИТТЯ"/ СЕРЕДА,, 11,БЕРЕЗНЯ 1931. -------

Хай живе єдина УСРР обабіч 
Збруча!

Хай живе 
батьківщина 
країн.

Київська група спільки рево
люційних письмеШійків
“Західня Україна”.

мучаться в панській тюрмі. Та 
й уся країна, вся силоміць за. 
гарбаші частіша України, яв
ляє не що інше, як вязшщіо. 
"Демократична" Польща дав- 
но вже перетворилася в нову 
"тюрму народів”.

Ми, члени спілки революцій
них письменники, "Західня У

і в \ мовах буйного
..... > бу- 

активів, у

Коли ми зараз маємо пер 
собою такі ударні кампанії 
1. вислання української робіг- 
пичо-фармерської делегації Д° 
Радянського Союзу; 2. кампа
нію за збиранням підписів пи 
домаганням закону про асеку- 

; 3. берс- 
члеиЬтвом 

ДО Жіночої Секції й Секції Мо
лоді — то, маючи перед собою 
ці кампанії, ми повинні огляну
тися назад, як переводили ми 

за членством до 
в місяцях грудні й

Разом  363

НОВІ ВІДДІЛИ ВІД 1. січня до 
ЗО ЛИСТОПАДА 1930 Р.

1. Шавініган Фоле, Кве. ..
2. Кілкені, Ліан.......................
3. Слава, Алта
4. Сонсет Гавз, Алта. .
5. Нарол, Ман. відновлений  

Разом  91

Разом від 1 січня 1930 р. до ЗО січ
ня 1931 року придбано 1,098 членів 
до ТУРФДІм. (Сюди не включається 
придбаних членкинь до Жіночої Сек
ції, ані придбаних до Секції Молоді.)

Ми на цему місця подали ли
ше спис, щоб самі відділи на 
місцях побачили свою роботу 
й роботу одні других. Ми тут 
не подали тих відділів, які ні
чого не придбали, або які до 
цего часу не дали ніякого зві
ту про свою кампанію до ЦВК. 
Але ми про них, як і про цілу 
кампанію скажемо дещо біль
ше' в одному з слідуючих чисел 
цего часопису.

Коли повища статистика бу
ла вже надрукована, то з То
ронто ще наспіло 21 членів, але 
воші вже зараховані на місяць 
лютий 1931 року.

ЦШг ТУРФДІМ.

ДО РОБІТНИКІВ І БІДНЯЦЬКИХ ФАРИЕР1В!
Реакційний імперіялістнчнйй консервативний уряд Канади 

підприняв небувалий крок встановляючи заборону на ради 
ЇЇГекспорти вугілля, дерева, асбесту та Ф^янИх шкір Ви 
юрнстовуючи диктаторське право, яке має кастет ми стрів 

V видаванні міністерських розпоряджень відносно імп р > 
палійський уряд пішов в питанню економічної бльокади пр 
Радянського Союзу, далі як якабудь інша капіталістична дер
жава;

Мимо того, що 
потребу торговлі і 
брикантів голосно

КАМПАНІЯ В ГРУДНІ 1930 І В СІЧНІ 
• 1931 Р. СТОЇТЬ ТАК:

1. Вінніпег, Ман.....................
2. Саскатун, Саск...................
3. Торонто, Онт. .................
4. Іст Віпідзор, Онт..............
5. Монтреал, Кве...................
6. Ді Пес, Ман.......................
7. Торолд, Онт. ................... .'
8. Ліус Джо, Саск.................
9. Гемилтон, Онт. ................

10. Венкувер, Б. К. 
11. Ст. Кстерінс, Онт. ..........
12. Сонсет Гавз’, Алта.............
13. Ошава, Онт.........................
14. Ройкрофт, Алта.................
15. Келгари, Алта.....................
16. Слава, Алта............. .........
17. Брендон, Ман.....................
18. Роздейл, Алта....................
19. Едмонтон, Алта.................
20. Транскона, Ман.................
21. Бінфейт, Саск.....................
22. Кіркленд Лейк, Онт.........
23. Вейн, Алта..........................
24. Брентфорд, Онт................
25. Вест Торонто, Онт. 
26. Веланд, Онт. ...................
27. Домініон, Н. С
28. Дромгелер, Алта...............
29. Внлинґдон, Алта................
30. Вегревил, Алта...................
31. Ліеднснн Гет, Алта.............
32. Прудгом, Саск. ...............
33. Форт Вилям, Онт.................
34. Кіченер, Онт.......................
35. Іст Килдонан, Ман.............
36. Трі Риверс, Кве..................
37. Содбори, Онт. ...............
38. Ст. Боніфейс, Ліан.............
39. Белвю, Алта.........................
40. Вест Форт Внлям, Онт. ...
41. Ліондейр, Алта
42. Порт Артур, Онт. .............
43. Дашок, Алта.........................
44. Беверлсй, Алта
45. Руан, Кве
46. Ріджаіїна, Саск.'
47. Су Сейнт ЛІерІ, Онт...........
48. Савт Поркюпайн, Онт. ...
49. Корбін, Б. К
50. Енсонвнл, Онт
51. Лібав, Ман •_...
52. Пакан, Алта; 
53. Форт Френсес, Онт
54. Берегів, Саск
55. ИІаиінії'аіі Фоле, Кис
56. Рсд Дір, Май

Вільний член .....................

нові відділи.
1. Лнміпгтон, Онт
2. Вуд ЛІавнтеЙн, Саск. .,.
3. Порк Тивншнп, Онт. ...
4. Арборг, Ман
5. Прімула, Алта

Разом 
комуністичну дія.чь- нові ЧЛЕНИ ПРИНЯТІ від

ТУРФДІм 
січні.

Ми навіть повинні подиви
тися дальше назад, як працю
вали ми цілий рік за тим, щоб 
збільшити членство ТУРФДІм 
і зактивізувати його.

Похвалитися нема чим, това
риші! Ці кампанії показали, 
що ми ще далі в більшості! 
спокійненько сидимо в кума, 
свата, сусіди в хаті, а як сонеч
ко пригріє, то й коло хати, та 
розводимо балачки про все. 
що хочете, тільки не про свою 
організацію, не про її добро та 
розвиток. Які відділи працю
вали — ті зробили. Які занед
бали — ті не зробили. Поди
віться на нище наведену стати
стику й судіть самі. Коли назви 
своєї місцевості! в цім списку 
зовсім не побачите, то спитай
те про це свого заряду й само
го себе.

гань мільйонів, ці 
Р) нін революції.

Хан живе Західщ,о-Укращ. 
ський Жовтень! Хай жш.е 
КІ13У й КПИ!

ТЕРОР ПРОТИ ЗАХІДНЬО- 
УКРАЇНСЬКОГО СЕЛЯНСТВА.

Польські фашисіські органі
зації “Стше.іця" па Західній 
Україні, що рекруіукіпая пе
реважно і кольоііістін, цілком* 
заспоілц методи педаппіх “аці 
ХоМИріОІіаЧІІі'1 і ІіродоЦ/|;\кі'іі, 
паїапч ін жах па бсчбиріїїцц аа 
хілін.п \країїіеьке і'є іяпеїгкі.

■ ак, і чпрткінсі.кого ноні і, 
ноіндимаиіпїї,, пік там по се 
•іач сгиіе.н.ціі” іара.і дощека
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•• ^більшість голосів,

часть у творенні української 
пролетарської культури, рішу
че протестуємо проти лютого 
терору знахабнілих польських 
фашістів і через кордон, що 
тимчасово ділить наші землі, 
нашим товаришам, що гинуть 
за ґратами, що боряться за 
повалення панської Польщі, 
посилаємо палкий революцій
ний привіт. Через наших пред
ставників у міжнародньому біб1 
рі революційної пролетарської 
літератури, ми закликали пи- 
сменників усього світу заявити 
свій протест проти обурливого 
насильства, що його чинять над 
мільйонами трудящих на очах 
всієї “цивілізованої”. Европи.

У відповідь на кличі з тієї У- 
країни, що стогне під гнітом 
буржуазної Польщі, яка роз
чавлює всі ^прояви революцій- 

яка шалено 
проти на-

канадійські капіталісти відчувають шалену 
мимо того, що частіша канадійських фа- 
домагається торговлі з Радянським Сою

зом, уряд Бенета заняв становище отвертої і разячої '
ної війни проти Радянського Союзу. Щоби знайти підтримку 
між робітниками, уряд гіпокритично горлає, що все<це 
ся в тій ціли, щоби “помочи безробіттю . Для це 
використовується підлі брехні про “невільничу працю та Про 
"демпінг” Канадійський уряд має незрівнану ненависть ужи
ткуванню приішіпів соціалістичної пращ і в пятнуваїїню її ■ 
"невільничо?-, підчас коли 350,000 “вільних робітників зав
дяки гнилої капіталістичної системи гинуть з голоду. Н.ко- 
ли передтим канадійський імперіялістнчнйй табор не виявив 
ще так отверто свого реакційного і гіпокритичиого ооличчя.

ПОГРОЗА ПОСТАВИТИ КОМУНІСТИЧНУ ПАРТІЮ
КАНАДИ ПОЗА ЗАКОНОМ

Цей крок є отвертим і бундючим виповідженням війни Ра 
дянському Союзові. Кінцеві слова цего міністерського роз
порядження вказують ясно на характер цего диктаторського 
декрету: “є це комунізм, його переконання і його наслідки, 
проти чого ми, як держава, противимося і мусимо відмови
тися підтримувати його через обміну торговлею”. Це є не 
тільки виповідженям війни Радянському Союзові, але и по
гроза поставити'комуністичну партію поза закон; здавити ро
бітничий рух, загнати його в підземелля і розпучливо пробу
вати спинити зростаючий вплив партії і симпатію до Радян
ського Союзу. Демонстрації на 25 лютого були доказом бо- 
євих здатностей робітників. Робітнича кляса і бідняцькі фар- 
мері щораз більше розуміють брехні і очернення канадійсвкої 
преси і застановляються над дійсною ціллю пятирічки та па ї 
тим впливом, який вона має на щоденне життя радянських мас.

Цей крок уряду є закликом до інших Імперіалістичних 
держав піти за ного прикладом. Є це крок в тому напрямі, 
про який вказував Какшат в своїй лондонській промові. Це є 
доказом, що цілий імперіялістнчнйй світ збірає свої сили і при
готовляється обернути економічну війну проти Радянського 
Союзу в отвертий і крівавий конфлікт. г

Рівночасно цей акт є визовом до робітників і бідняцьких 
фармерів розбити цю заборону та готовитись до оборони Рад. 
Союзу. Класовим обовязком кожного боєвика й кожного 
клясово-свідомого чорнороба є домагатися розбиття цеї забо
рони. їх обовязком є закидати уряд тисячами резолюцій до
магаючись відкликання міністерського розпорядження. Це є 
негайний крок, який комуністична партія започаткує в цілій 
просторій країні.

ЗАБОРОНА РАДЯНСЬКИХ ЕКСПОРТІВ НЕ ДАСТЬ
ПРАЦІ НІ ОДНОМУ РОБІТНИКОВІ

Це є рівночасно кличем зміцнити боротьбу проти капіта- , 
містичного безробіття і- за підтримку законопроекту про асе- 
курацію від безробіття, який видвигнула Воркерс Юниті Ліг. 
Мусимо показати, що каиадійські робітники домагаються дер
жавної безплатної асекурації від безробіття, сім-годинного 
дня праці і пяти-денного тижня праці та забезпечення мінімаль
ної заробітної плати. Заборона проти радянських експортів 
не дасть праці ні одному каиадійському робітникові. Кожному 
канадійському робітникові треба вказати на гіпокритизм кон
сервативного уряду, коли він говорить, що забороною ввозу 
радянських товарів злекшиться безробіття. Відповіддю ро
бітників на цей воєнний крок консерватів мусить бути бороть
ба проти капіталістичного безробіття і за право на життя.

Ціла канадійська капіталістична кляса, без ріжниці, до 
якої частини чи партії вона не належала б, і соціял-фашісти з 
партії “праці" і реакційні юнії стоять в цьому виповідженні 
війни за Беиетом. Без ріжниці чи деякі з капіталістів можуть 
скористати тимчасово з торговлі з Радянським Союзом чи ні, 
всі вони як один стоять за знищенням Радянського Союзу. 
Тільки робітники іі бідняцькі фармері можуть боронити Ра- 
лянськии Союз; тільки вони є приятелями Радянського Союзу, відомості

І ооітники і фармері! Вашою відповіддю мусить бути 
відновлена активність в боротьбі проти капіталістичного не- 
шльшщгва й виголоджування. Ви мусите запротестувати про
ти цеї заіороі и з цілої своєї сили. Ця заборона мусить бу- братньої 
ти розбита. На цю воєнну заяву проти Радянського Союзу 
ґопт'Т" ІЛ""ІЦ,І(І ФаРмер’ мусять відповісти зміцненою 
•юрої ЬООК).

Бороніть Радянський Союз!
Вбийте заборону!
Демаскуйте закиди про “невільничу працю” і “домпіиг"!
Домаїайіесь: “Руки проч від Радянського Союзу!”

югься таких бешкетів, які до-
ріншоються терористичному зруіііюнтіпм здоровлям і' далі 
втихомиренню” восени мішу-

його року. Наприклад, її селі 
Джурині “стінс.іі.ціі" .юріані- 
з.міа.щ напад на безборонних 
селян в гоіі час, коли ноїщ іти- 
'іі після ти: гаті пихи цілії .і мі 
сцениі читальні Нросніні. Гн 
жко ііооіію багато хлопців і

одного НОІШІОЮ фу'Цо .............. ч,,,,.,
... довелися иідіїе.ніі до країна", піп і  ’ ”■

І’О’КНІІУ СОЦІЯЛІеіІІЧІЮГО 
иічцщгпа беремо

ЖАХЛИВЕ ЗАДОВЖЕННЯ 
ЗАХ.-УКР- СЕЛЯНСТВА.

Наслідком господарської крі- 
зи, з І . ..
гованність зах.-украінського 

найбільше йому до- 
короткоречинцеві 

По урядовим 
заборгованність

.. ..... ....... Західній Україні кампанії 
виносить такі суми: несплачені 
короткоречинцеві кредити в 
банках і господарсько - креди
тових кооперативах 
йонів злотих, 
датки 
тих. 
зобовязания селянства 
хідній Україні сягають 
900 мільйонів злотих, 
половина клопоту тим, що ма
ють в кого позичати, але біль
ша половина бідного селянства 
має стільки свого добра, що 
ші хребті...

ЦИВІЛЬНІ СЛЮБИ 
В МАНІТОБІ.

Манітобський парлямент у- 
хвалив 5 березня закон про ції- 

Закоп дістав 
, помпмо опо- 

{ ру консервативних послів, які 
І старалися перешкодити ухва- 
і леншо, покликаючпся на релі- 
1 гійпі вірування і переконання. 

Від тепер кожний, хто4 схоче, 
може дружитися перед СУДДІ- 
єю окружного суду, є це ро-„ 
зумний закон, бо зараз багато 
Л1ОДІ1Й не вірує н ніякі попів
ські навчання, а дружилися пе
ред попами прямо тому, що не 
було іншої установи на це. 
Треба признати, що більшість 
протесґанськпх попів висказа- 
лися прихильно за цим зако
ном.

чавлюе всі і— 
них акцій, Польщі, 
готується до війни 
ШОЇ батьківщини — Радянсько
го Союзу — ми подвоїмо пашу 
активність у повсякденній по- 

Володимира ІІІаяна боті, подвоїмо нашу участь па 
Фронтах соціялістпчного (5- 
дшшщтва, ішкішання пятпліт- 
ки за 4 роки, в культурній ре
волюції і підсиленні обороно- 
снроможіюсти країн» рад

Привіт і слава мільйонам ро- 
ніішків і селян Західньої У- 

кранш, що стають д0 бою, що 
вкупі з трудящими всієї Над.,- 
1Ц1, під проводом Компартії 
знищать нову "тюрму паролів" 
>ік знищив стару нролєтаріяг кол. Росії 1917 р, 1Нідмуі;а^ 
ЧИ недалеку й остаточну заги
бель, скаженіє польський фа- 
Іінзм. 1а даремна лЮті>і Пе ц 
луі1|иі1' йому “Ж’ВОЛЬЦНХ змп.

розбити бу-

Коли в» хочете з буржуазної преск” 
СВІТІ Існує тепер ІІЄВІЛ1.ШІИВО, ТО ВОШІ »»” О»»»- 
дянському Союзі”.

Ще до недавіїа існував лише
Тепер до него додано вже 1-------

Иайслабший бік наїло, орган ціл0СТИ.
„еактивність членства

12. Венкувер- Б. .................
13. Бінфейт, СасК^ • • •_■ • • ’ •
14. Кіркленд Лейк-
15. Домініон, Н. ь
16. Енсовил, Онт
17. Брендон» Ман ■ •
18. Вилингдои, Алта.................

1Д 19 Транскона, Ліан...................
20. Форт Френсес, Онт
21. Келґарн, Алта
22. Гемилтон, Онт. 
23. Монтреал, Кве
24. Вейн, Алта...........................
25. Атабаска, Алта
26. Колгорст, Алта
27. Су Сейнт Мері 
28. Вевігін, Саск
29. Ошава, Онт
30. Іст Виндзор, Онт. ...------
31. Рсд Дір» Ман........................
32. Веланд, Онт
33. Форт Вилям, Онт. 
34. Торолд, Онт. 
35. Торолд, Онт.
36. Портедж ла 1

“радянський демпінг”.
“невільництво”. За місяць ви

найдено буде ще щось нового.
Але ми про невільництво. ,,
Читаємо ми В торонтонській Газеті “Меил енд Емпаєр 

з 20 лютого телеграму із самого “святого” Єрусалиму, що 
в Палестині практикується продажа молодих дівчат в 
справишГневільнпцтво. В грудні минулого року в багатьох 
містах Травсйорданії батьками-арабами продано ЗО моло- - 
дпх дівчат вельможам і “чоловікам”.

“Ал Гайят”, арабська газета, вмістила статтю в формі 
відкритого листа до високого комішинера, а той сказав, що 
це не є нічого надзвичайного, що араби продають сво х 
десятилітніх а навіть молодших дівчат в неволю на 25 літ 
по 5 доларів на рік.

Газета пише між іншим:
“Фелахи (селяни) часами примушені продавати своїх 

дочок, як невільниць, за найтаншу- ціну, щоб за ці гроші 
втримати свою душу в тілі й свою жінку. Я бачив своїми 
очима подію про яку я вам розкажу. Чоловік спинив нас, 
коли ми їхали автомобілем до Гайфи й сказав шоферові: 
“Я маю з собою малу дівчину: ми хочемо дістатися до 
Біру, коло Рамали. Чи ти маєш місце?”

“Шофер сказав, що має й чоловік привів малу селян
ську дитину, не більше як вісім літ віком. Вона одіта бу
ла в лахміття й плакала. Я спитав чоловіка, де він взяв 
ту дівчину, а він відповів, що “наняв” її й посилає до сво
го брата в Бірі.

“її батьки — сказав він —■. винаняли її мені на 25 літ 
за $25. В цему нема нічого дивного, бо є особи, які ку
пують дівчат згопи назавжди”.

Таке оповідає арабська газета, протестуючи перед 
якимсь там “високим комішинером”.

В Палестині уряд не радянський, але “демократичний^. 
І ніхто про невільництво в цій країні не пише. Навіть ота 
новинка, що її ми запитували з буржуазної газети, вміще
на там не як протест, але як цікава сензація.

А от про “невільничу працю” в Радянському Союзі 
буржуазна преса та дипльомати дуже багато кричать.

І мають чого кричати! Бо як же їм витримати такий 
клич —- “хто не робить, той не їсть”. А в Радянському Со
юзі цей клич переводять в життя. Ще й як. Бо там є ро
боти, а роботи. І хто хоче їсти — мусить робити. А от 
в капіталістичних країнах ЗО мільйонів невільників крізи 
(безробітних) примирають з голоду.

ЗО мільйонів невільників безробіття й голоду!

року нарік зростає забор- рацію від безробіття; 
шість зах.-українського се- зиеву кампанію за ч

лянства, а 
шкуляють 
зобовязания. 
обчисленням 
селянства на
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ФАРМЕРСЬНА ДЕМОНСТРАЦІЯ
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Міжнародньої
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Тугнлськиії-. \і що пропагують панські

ПОКАЗАЛИ СВОЄ ПАТРІОТИЧНЕ ОБЛИЧЧЯ
ваві на знущання селянства йМирославна, Алта.

варків.

Фарлкор.

і поодиноких товариств
вибриків/ яких допускається

.і

Масове віче на площі коло місточка Ту 1 йде, Алта. дня 25-го лютого, якому взяло участь вашівелике число

-

ЙІ.<-

лі Стефнпіши “Спіні", 
іримаїї кілька оплесків.

Голова зборів був фармер, 
дуже щира людина. Хотів би 
все так повести діло, щоб впй-

привітом,
Л. Мигович, 

секр.

4

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРЕДА, 11 БЕРЕЗНЯ 1931.

В ТУ ГИЛС, АЛТА.

життя кілька літ тому назад, 
так що ми тепер зробимо, коли 
ціна на фармерські продукти 
пішла вдолипу, а на панські 
продукти виору? Наприклад 
яйця у пас по 15 ц. дозпп і ма
сло так само по 15 ц. фунт, 
але прийдеться купити що у 
еторі, так треба заплатити два

■ •

І®**
Т'

кг .-4 ;

| класовій боротьбі за повалення
місце панського

робітничо • фармер-

ЗАСТАНОВШСЯ, КОМУ ВІДДАЄМО ОБОРОНУ 
НАШИХ ФАРМЕРСЬКИХ ІНТЕРЕСІВ

НАНАДІЙСЬНА ПЕТЛЮРІВЩИНА АГІТУЄ 
ЗА ВІЙНОЮ

Західній Україні. Пі-] піддержувані, вас пролетарі й 
бідні селяпе Зах. України, в| 
боротьбі за національне й соці- 
яльне визволення аж до побіди 
й встановлення радянської вла
ди на землях Західньої Укра
їни”.
Дуже бояться радянської влади

По прочитанню подав я цю 
резолюцію голові-зборів, щоби

повного
і чсппя! !

_____ і. ний день 
вулиці міста, щоби долу-

ОДНІ КАЖУТЬ СІЯТИ, 
ДРУГІ НІ. '

Фармері західніх прерій зна
ходяться зараз на роздорожу і 
не знають, що робити. Одні 
панські дорадники не кажуть 
багато сіяти, а інші кажуть не 
вкорочувати і.—..... 
останніх належить професор 
Свансон з саскатунського уні
верситету і Френк Оливер, був
ший міністер в кабінеті Лоріє. 
Олівер говорив в суботу 7-го 
березня в канадійськім клюбі в 
Оттаві і сказав, що далеко лек- 
ше зменшити і знищити про

са лдатеека й поліція полісько-1 рейшло до рук “професорів”, (зорганізувавшися добре в Лі- 
другпп переводили ту Фармерської Єдиости.

Вулинґдон, Алта. (
Дорогі Товариші Читачі! ' 
Хочу написати про це, як в 

нас терплять громадські інтере
си від панських провідників. 
Наприклад, шкільна рада ро
бить, що сама хоче із школою 
та іншим майном. Фармері му
сять платити порівнуючо біль
ші податки, як міські бізнесме
ни. Бизнесменам шкільна рада 
дає більший опуст, коли пла
тять таксу перед чи до означе
ного речинцю, бо 15%, а фар- 
мерам менший. Звісна ж річ, 
що фармер не завжди має го
тівку' і не може використати 
опуст. Таким чцном наші пап
ки і папські прислужники да
ють пагоду елеваторним ком
паніям, Сіпіарові і собі, а фар- 
мерів чорт бери!

Однак мабуть так фармерам 
і треба, бо це вміють постояти 
за спої інтереси; не хотять зро
зуміти, що пани хоч і україн
ської масти, по все ж таки во
ни за панами тягнуть, а не за 
нами. Фармері замісць стави
ти в раду бідняка, фарме- 
ра, послухали агітаторів і ви
брали панського прислужника. 
Він всіми силами старається о-

ЗАЯВА АЛБЕРТІЙСЬКОГО ПРОБНОМУ ТУРФДІМ
До відома всіх відділів ТУРФДім, симпатизуючих товариств 

в Алберті її Бритиш Коломбії.

він є за цим, щоби фармері не 
вкорочували засівної площі 
пшениці.

На нашу думку' ані одні ані 
другі дорадники не вирвуть 
бідняцьких фармерів з біди, як 
ці фармері не вирвуться самі,

- ЛсІ«'1С/І\ 111 ІК11 д _— 
труд, за людське трактування, І-’1П ЦІ домагання 
і кликали на оборону Радян
ського Союзу, батьківщини все
світнього пролєтаріяту, в яко
му' трудящі буяють соціялізм.

По скінченню коротких про
мов па заклпк т. ( 
робітники, робітниці і дітвора 
потроїлись рядами по чотири 
і рушили в похід з написами:

“Лроч кулаків і капіталізм!
За . робітппчо-фармерськпй і 
жовнірський уряд! За оборону І історії клясової боротьби з 
Радянського Союзу! Праця або літа лом.
$25 на тиждень! Домагаємось/ . ІлР.

Мпрославгіа — це фармер- робітництва Зах. України, 
ська околиця, заселена україн- ЛГгг шЛ т
цями.

Дня 25 січня заїхали тут 
учителі Купчепко й Григоро
вич з “відчптами” про більшо
визм па Радянській Україні.

Про відчпти цим разом гово
рити не буду. Я тільки вкажу' 
читачам на льояльїіість цих па
нів до Польщі. Цю льяльпість 
показали вони наприкінці своїх 
відчитів, коли мені дозволено 
було сказати кілька слів про 
терор польського фашизму над

Ми домагаємося, щоби поль
ська влада негайно звільнила з 
тюрем тих робітників і селян, 
шо зістали арештовані підчас 
цього терору, будьто би затгідо-

. ............. - - - ......... -, в ь,
«рармерів, фармерок та фармерської молоді.

мітіпґ дальше.
День 25 лютого дав велике 

піднесення пролетаріатові мі
ста Саскатуп і залишився ве
ликим доповненням сторінки 

ка-

Мусідора, Алта.
11 ро ї шишки ОрГіИЙ.ЮВіІІІШТІ 

руху МІЖ фіірмерами II цій мі- 
<■11141111'111 бачнії, добре, що їм 
еунегеї.н грунт під ногами. То 
му, щоб ііідшч'Пі на дусі своїх 
примі іі.шікін, еііроііпдіі.іи но 
іш “114(41010" Міі.іуркеїшчн ,і 
Едмонтону і на '•> січня цей у- 
країнеіжнй “герой" дав нідчіїг.

Ні.Сінг ііого .г.ічаїїея під попе 
лі Стефапнкії “Ріши”, .ні що о

, (у їдати прочуханцп.

ДОБРОБУТ ФАРМЕРІВ В ПІВНІЧНІЙ МАНІТОБІ 
рази стільки, кільки воно вар
тує.

Коли нас постигла така крі- 
за, то ми пе повинні цего легко
важити. Не треба вірити, шо 
хтось нам тут' поможе, ііи му
симо братися за діло. А брати
ся до иего треба організувати
ся. Треба організувати Фар- 
мерську Ліґу Єдиости. Вона 
вже робить роботу' у Саскече- 
вані і в Алберті, а тут у північ
ній Манітобі навіть не згаду
ють про неї. Бо коли лише ми 
будемо нарікати кожний сам 
від себе, то з цего нічого не вий
де, а коли ми бущемо орґанізо- 
вапі, то тоді справа піде лек-.

Нам не треба слухати ні
яких панських підлизників, 
але нам треба освідомлятпся, 
читати і вчитися. Ми вже ма
ємо відки черпатп науку. Ми 
маємо за учителя паш часопис 
“Ф. Ж.”, яке бореться за паші 
інтереси, тобто за інтереси бід
них фармерів і робітників.

Ми повинні таксамо застави
ти своїх дітей до науки/ разом 
з' ними працювати і ставати 
членами робітппчо-фармерської 
освітпої організації та політич
ної партії трудящих, Комуні
стичної Партії Канади, котра 
веде бідне населення Канади 
шляхом до повалення капіталі
стичного визиску' і до встанов
лення влади трудящих.

Тепер прийшов такий час, 
що й наші діти мусять органі
зуватися і ставати до боротьби 
з тими людожерами, котрі го
товляться до війни проти таких 
самих бідних фармерів і робіт
ників, як і ми; але котрі ііже 
визволили себе з-під царського 
гнету. Ми не повинні позволи
ти аби наших сипів брали на 
другу таку' різню, як у роках 
1911—1918. Ми повинні боро
тися класово, щоби здобути та
кий самий лад, як у Радян
ськім Союзі.

хідньо-україпськпх ’ трудящих
мас проти польського фашізму 
та української буржуазії, що
помагає польському фашізмові | ротьбп проти визискувачів і 
гнобити працююче населення.

І Ми прирікаємо, що всіми

впцькс.
А де йому місце.

Коли запитано промовця 
кілько є кляс па світі, то він 
відповів, що аж пять: куркулі, 
кулаки, середняки, батраки і 
шлапакп. Не знати до котрої 
класи зачисляє себе Мазурке- 

Мазуркевич наплів нам

влада над пригніченим | шло. па добре, але не міг, бо ре
золюція не була предложена . ,
панами “професорами” а робіт-|ДУКЦ11°^ як __ , му
ликом, а до того папи “профе- ~ 
сорп" почали давати, спґпалн 
голові. (Цих сигналів я не ба
чив, бо це діялося тоді, коли я 
читав резолюцію, але мені ка

си. Фармерів і знати не хоче.І' 
Однак фармері на него голосу-1 
ють! Фармерів пани вживають 
тільки як знаряддя для своїх 
цілей. Чому то фармері не про
кинуться із сну та не зобачать, 
як панські прислужники їх ви
зискують? Як на них їдуть? 
Як посмішковуються? Бідняць
кі фармері мусять прокинутися 
і з цього сну, інакше для них 
ніколи добре не буде.

Ці пани всі разом хотять три
мати фармерів в темряві га 
троюдити нас одного на дру
гого, бо в каламутній воді до
бре рибку ловити. Однак ми 
повинні розуміти вже, що для 
нас' є тільки один вихід, а це 
є освідомлення при помочі чи
тання своєї преси та' організа
ції. Нам належиться краще 

і життя, як це, яке ми маємо, 
і але мусимо за це боротися ор- 
• ґапізаційпою дорогою. Гур- 
■ том і обєднано, а не одинцем.

Одинцем ніхто нас навіть не 
чує, але громадпо ми багато 
можемо значити. Тож опамя- 
таймося і освідомляймося, бо в 
свіЛомості є велика зброя, її 
в організації є велика сила!

В. II. ПопоЬич.

й фармерської молоді з місточка Ту Г и лс, Алта. і околиці в день 
25-го лютого демонстрували свою солідарність з робітництвом цілого світу.

По скінченню промови заря
джено колєкту. Багато прп- 
сутппх пробували ставити про
мовцеві питання, але, патріоти ють.пас до війни, 
пе позволили. Найбільш ви- '
ступав проти всяких питань о- 
дпп учитель. А коли вдалося 
декому поставити питання, то 

-:“’І го- 

пптаиня більшо-

впч?
так (
йому з них було смішно, але 
він думав, що фармері несвідо
мі і візьмуть ного небилиці за 
правду.

Бачите, фармері, чого хочуть 
і шп тіпопяґують панські аґен-

1,500 фармерів, фармерок і

Щоби примусити компанію приняти назад чотирох 
робітників, яких вона викинула з роботи — сто майнерів 

у Шавнесі вийшли на страйк.Фармері! Недавно, бо лиш ліинулого літа зводили 
боротьбу з вуглевими баронами Алберти мерколські 
майнері. На заклик Міжнародньої Робітничої Допомо
ги ви щиро відгукнулися і дали мерколським страйкс- 

рам належну піддержку.
ЗАРАЗ СТРАЙКУЮТЬ МАЙНЕРІ У ШАВНЕСІ.
Дайте їм підтримку! їхні родини потребують вашої 

допомоги. Ми кличемо всіх фармерів і фармерські 

організації:
1. Жертвуйте з поодинока!
2. Жертвуйте від організації!
Шліть всі фонди телеграфічно до

Робітничої Допомоги на адресу:
5УОВКЕК8’ ІЯТЕКНАТІОЯАЬ КЕЬІЕЕ 

Р.оот 308, 331 Вау Ьігееі — ТогоШо, Опіагіо

миючії, що цими ои.тоекимн піп 
аиііоюіііїв е.тухичіп, Мазуриччіич 
•іпїхіш ші І'іітнш'і.ку Україну 
та аачап громиш “піипічноїчі 
миска, ш бі.и.шоїшка." Вкінці 
пін зішиюг.уг. Ііс.іьщу і каже. 

Що коліні гак ко.кшііі украї 
нець її Канаді цін пі і себе до
лара, іо можна було б купити 
2'>11,000 карабінів і ішню.тиіи 
Радшісіку Україну і ні; “біль- 
шоїцщі.кого ярма" і полякам

ДАЙТЕ ПІДТРИМКУ СТРАЙКУЮЧИМ 
МАЙНЕРАМ У ШАВНЕСІ, АЛТА.’

Число 10.

ТІСНЕ ЗБРАТАННЯ ДЕЛЕГАТІВ ФАРМЕРСЬКОЇ 
КОНВЕНЦІЇ В САСНАТУНІ З БЕЗРОБІТНИМИ 

ВЧАС ДЕМОНСТРАЦІЇ ВУЛИЦЯМИ МІСТА
гБурлнвнми оплесками повітали бідняцькі фармері бойовий 

похід безробітних, заявляючи свою солідарність.

Дорогі Товариші.

Чорна реакція наступає на 
класовий робітничо - фармер- 
ськнй рух по цілій країні, а на 
заході в Алберті українські фа- 
шістн хочуть показати свою _____
“льояльність” премієрові людців, 
Бравнлому тим, що організу
ють своїх гепгстерів, ведуть їх 
до готелів, підпоюють, а тоді 
підпитих козаків ведуть на 
фармерські та робітничі мітіп-! 
ги з наміром розбивати їх, або 
иапастуватп поодиноких това
ришів чи організаторів Ліги 
Фармерської Єдиости.

Товариші фармері і робітни
ки! Ми закликаємо вас зверну-; 
ти пильну увагу на тих внрод-] 
кін, головно на українських фа- 
шісгів, яких ви вигодували ва
шими мозолями, а які зараз 
відплачуються вам, тим, що 
палкою чи каменем розбивають 
--- і голови. Ми кличемо вас 

| зорганізованою лавою стати і

ти. їм хочеться 
так гаразд, хай чубляться во
ни між собою, але хай пе аґіту- 

, бо мине хоче
мо проливати своєї крови за ін
тереси панів та їх агентів. Ми 
війни не хочемо, пе хочемо вби
вати таких самих членів пра
цюючої клясп, як ми самі. Ми 
повинні бути всі як один про
ти війни, а коли вона вибухне, 
то зробимо з папської війни со- 
ціяльну революцію і тоді бу
дуть вдпрати від пас всякі па
ни та панські полатайки.

Нам треба вимести з-поміж 
себе панське сміття і горнути 
ся до своєї клясової організації 

; іииоурпс»»-. ______ __  Ліґп Фармерької Єдиости. Бо
багато небилиць, що навіть тільки під проводом своєї кля

сової організації ми зможемо 
покінчити з іпінішпою капіта
лістичною системою і завести в 
Канаді владу робітників і бід
них фармерів.

Саскатуп, Саск.
На заклик партії безробітні 

масово вийшли.в день 25 люто-1 
го па вулиці міста, щоби долу-1 
чптп свій голос протесту з про
летаріатом і ' ’
світу проти безробіття, 
яльне забезпечення, за оборону 
Радянського Союзу, на який 
шалево підготовляються капі- ПІ0Г0 0111110 на 
талістп папасти війною і зни
щити добутки революційного 
Жовтня.

Пополуднії о 2 годині па 
Маркет Сквер почали сходи
тись безробітні г.::х -“''річ 
міста. Великий здвпг безро
бітних уважно слухав 5 про
мовців, між якими говорпла 

,т-ка. А. Паніка в англійській 
мові.

Тов. Миле, делєґат па фар- 
мереьку конвенцію, яка відбу
вається в Саскатуні, говорив 
про цей страшніш вікніск капі
талістичної системи, яку 
всяку ціну пролєтаріят міста і 
бідняцькі фармері мусять усу
нути, а па ' -----------
встановити 
ськпй лад.

Промовляв т. Форкіп і один 
ветеран з минулої війни і тов. 
Воитішшн в українській мові.

Промовці закликали до бо
ротьби з капіталом за палежпе 
соціальне забезпечеппя, яке 

- належиться трудящим за їхній 
труд, за людське трактування,

пової різні, І ревізію над резолюцією.
В своїй ревізії запротестува

ли проти “фармерів і фарме
рок”, де говорилося в резолю
ції, що вони зійшлися па масо
вий мітінґ. Сказали, що воші 
як учителі, хотять також, про
тестувати. Па це домагання я 
згодився, щоби долучити слово 
“й учителі’4 до слів “фармері 
й фармерки”.

Дальше воші (“професори”) 
сказали, що в резолюції згада- 
но тільки працююче населення, ФаРмсР! пишуть про свій 
а не інтелігенцію, котра також 
є катована польською шляхтою. 
На це я погодився, щоби дода
ти трудова інтелігенція, але ■ 
па це папи пе пристани.

А найбільше панів вразило 
останнє речення в резолюції, 
де говориться: “аж до побіди іі 
встановлення радянської влади 
на землях Західньої України”.

Читали цю резолпцію три ра- 
, зп та “пояснювали” па всі сто
рони, щоби тільки її не приия- 
тп. І пан Кушіенко, той Куп
чепко, що перед кількома хви
лями “душею накладав за лю
бов до працюючих”, звернув ме
ні резолюцію. Але це на сло
вах, а па ділі показалося щось 
іншого. Показалося це, що па
ші “професори” є оборонцями

. капіталістичної кляси.'
------ ... Під теперішпу тяжку хвилю 
зріппя у підпалі папських філь- — крізу, вони не пояснять її 

, - / . причини та пе скажуть як її
Ми підтримуєічоіббротьбу за- .усунута. Вони вештаються гзі. 

своїми “щпроетякщ до працю
ючих” поміж фармерів, щоби 
їх відтягнути від клясової бо-

I 110- 
казатисевою вірність папській 
клясі. Н. Давидюк.

капіталістичної системи, а 
встановлення диктатури пролє
таріяту.

Похід звернув па 3 евпю і 
І ДІЙШОВ ДО ситі ГОЛ І ДОВКруГИ 
нього.

Перед ситі гол товариші і то
варишки, які несли написи, 
встановились в ряд серед вули
ці, щоби “батьки” міста бачи- 

... . ~т з написів го
лодних і виснажених безробіт
них.

Похід обійшов довкруги гні
зда “батьків” міста і звернув па 

.......х._ 23 стр., відтак па евпю 6 і па 
С. Форкіпа | Паркет сквер, де прододжавсь

Тюлон, Ман.
Читаючи “Ф. Ж.” я бачу, що 

■“[ тепе
рішній добробут а з нашої пів
нічної околиці мало хто відо- 
зветься. Так, як би нам пово
дилося якнайліпше, але тут ді
ло цілком інакше.

Я хочу навести дещо про на
шу манітобську “Каліфорнію”, 
щоб фармері читачі знали, що 
й нас кріза пе поминула.

Наближається сезон для на
ших фармерів. Минулими ро
ками наші сипи і доньки при 
кінці березня вже були в до
розі до роботи й більшість їх 
діставали роботу. Але при
гляньмося теперішному часові, ше. 
чи можна виїхати і заробити 
па життя? Прпходиться про
падати з голоду тепер. І це не 
є жарти!

Коли минулого літа проголо
шено було вибори, то папи за
раз розіслали своїх панських 
підлизників поміж фармерів і 
вени туманили наші голови 
всякою брехнею. Одні потіша
ли фармерів добробутом, а дру
гі частували їх Адамовими сльо 
замп. Коли було проголоше
но, що копсерват вийшов, де
котрі з.фармерів говорили: “Не 
знати, що з того вийде”, а пан
ські підлизники, котрі шляють
ся поміж пас, говорили: “Та ж 
це багатирі! Вони всьо мають 
в своїх руках! Хто нам помо
же, як пе вони? Вони мають і 
нам дадуть”.

От і бачимо як вони нам по
могли і надавали. Забрали все 

-------- ---------: те, що ми мали, за півдармо. 
продукції. До цих;Коли ми заледве заробляли на 

належить

сказати всім хуліганам “геть з 
наших мітінгів, паразити", і 
тим не допустити до розбиван
ня своїх мітінгів.

Ми отримали з деяких фар- 
мерських місцевостей листи з 
запитаннями відносно таких 

як Васкан і Татко, чи 
вони" мають які звязки з орга
нізацією ТУРФДім? Відповіда
ємо: як Васкан, так і Татко не 
є членами ні одної з наших ор
ганізацій, тож не мають ніяких 
звязків з нашими організація
ми. і коли котрий з них шля
ється поміж фармерами чи ро
бітниками, то знайте, що ро
блять вони не від наших орга
нізацій, але на їхню шкоду. 
Тому радимо всім чесним ро
бітникам і фармерам в ніяку 
полеміку з ними про робітни
чо- фармерські організації не 
входити.

З товариським 
О. Шидловський, 

голова.

соціяльного забезпе- 
За 7-годшіппй робіт- 
, і 5-депний тиждень!

Були й інші написи.
Похід впрупшв на Маркет 

капіталістичного Сквер, який начисляв поверх 
зробіття, за соці- півтори тисячі демонстрантів.

Напрям походу до 23 стріту, 
з 23 стр. на перше евпю, з пер- 

—і 25 стр., з 20 стр.
па друге евпю до стр. попри І 
Ліджін Гол, в якій відбувалась 
фармерська конвенція.

Делегати це.ї конвенції внй-
„_.г, шли з салі назустріч демоп-

зі всіх сторін страптам, яких привітали сн- 
тузіястичнпми окликами солі
дарності! бідняцького фармер- 
ства і пролєтаріяту міста в за- 
гострюючіися боротьбі кляс.
З сотень грудей демонстрантів . ............_па привіт фармерськпх делєґа- патріоти не маючи відповіді! 
тій залупали революційні оклп- ворили, що то питання більї 
кп на знак необхідності! цеї со- 
лідарности пролєтаріяту і бід
няцького фармерства під су
часну пору в тяжкій, нерівній

боронити лише.панські | українським працюючим насе-1 можливими способами будемо
лешіям в ~
еля коротенької промови я пред 
ложші резолюцію такого змі
сту:

“Ми, українські фармері її 
фармерки, зібрані па масовому 
мітінґу в неділю, 25 січня 1931 
року в Мирославна, вислухав
ши докладу про к'ровавий те
рор, якого польсько-шляхецька 
влада допустилася па Західній 
Україні, одноголосно протесту-(перевів вад нею голосовашія. 
ємо проти нечувапих падужить 
і жорстоких катувань, що їх 
допускається польсько-фашіст- 
ська 
працюючим українським пасе-1 
лешіям Західньої України.

“Ми домагаємося негайного 
відтягнення з сіл Західньої У- 
країші карних загонів з війська 
й поліції, припинення терору 
над працюючим українським на 
ееленням іі всіх тих жорстоких| зали інші.)

Тоді урядування зборів по-

фаіпістської влади, що спрямо-|То один, то

»• а

З.'-»: •



Число 10. 

Сторона 4

$2.00

ДВІ ОПІНІЇ, ЛЮДИНИ І НЕЛЮДА

твори та

дораджує еста-

ПЕРЕВИБОРИ РАД 
НА УКРАЇНІ

озброєною армією г 
малі діти, але більша

ЧОМУ ТРЕБА ВИСЛАТИ ФАРМЕРСЬКУ ДЕЛЄ- 
ҐАЦЇЮ ДО РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА

25 січня — 15%. Комсомольців 
всі будемо °брано 7.8%. Членів комнеза- 

до рад є

організуватися 
встановлення 

для
БУРЖУАЗІЯ Є ЗАВЖДИ ЖОРСТОКА

ДО

ЩО ТРЕБА ЗНАТИ ПРО ШЕВЧЕНКА
(В сімдесяті роковини смерти Тараса Шевченка 1814 1861.)

Сьо- 
постачили до 

і ударників в 
будівництві, 

та

ЕАРМЕК'5 ЕІЕЕ
Риінтго *мо рипкіансо исских ох ІЛГоіікспв лно ^имовк" тнв“”а»в ' ог 

ДИОСІАТІОН. ЦіМІТЖО. А лоїнт »тоск '^СОВРОПА МЕП ог Рнітєнапо
Млнітоо*. *Т 'ЛРтнЕ сГт»"о’ ЧК«. Манітооа.
Дукмик АИО МсОКЕСОЯ &ТКЕЕТ, Ж тни 

 БиЬзсгірНоп рег усаг ........................
Теїеріїоие: 51465

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
часопис для українського фармерства 

тл____ . ПлЛІт...іиіл ґЬппхглпг'І.^Л Ні

---------------------------ї ' ~ . $2.00
Передплата на рік  

вибраних 
вибрано 

60% складають 
одно-

Італією, Мексиком та|щоби 
—і в

звільнені
дарського 
36.8%, ті, 
без иадвишкц — 61.7%

, з ко- 
---------- -------- 1 і генералами. Вони 

зробили революцію і захопили місто в свої руки та проголо
сили свій уряд.

Притокою до

Наприкінці минулого місяця 
на Радянській Україні і по всьо 
му Радянському Союзі відбу
валися перевибори рад. 
горічні вибори і 
рад велике число 
соціалістичному 
партійців, комсомольців 
колгоспників.

Обговорюючи перевибори 
рад на Радянській Україні на 
засіданні ВУЦВК секретар тоз. 
Василенко подав між іншим:

“На 25 січня вже перевибрано 
по Україні 5,617 сільрад, що о- 
хоплюють 419 районів. Треба 
відзначити, що активність ви
борців за останню 5-днівку пе
ревищувала активність, виявле
ну в попередні дні, — так, за 
даними про 4,166 сільрад серед
ній процент явки складав 
75.1%^ а нині, коли вже пере
вибрано 5,617 сільрад, середній 
процент явки виборців досяг 
76.6%. Активність жіноцтва 
на перевиборах майже дорів- 
нюється активності чоловіків— 
явка жінок складає приблизно 
75%, а чоловіків — 80%.

Підвищився процент членів 
партії у сільрадах — за дани
ми на 20 січня члени партії-ста-

Комітет Висилки Української Робітничо-Фармерської Деле
гації з Канади до Радянського Союза вирішив недавно вислати 
робітничо-фармерську делегацію і проголосив на це кампанію 

і та подав блищі інформації, як це робити. Хочемо 
і їх стали відсувати з командної влади в Гвардії. Це сронука- вірИТи, щ0 вс; товариші читачі поробили вже приготування про- 

........  - ...» „... п вести ЦІ0 кампанію успішно.
На днях запитав нас один читач, чи правда, що описує 

якийсь Кечум про Радянський Союз в часописові Дейлі Екс
прес, з якого передруковує місцева англійська газета, що її 
читач наш читає. Він висилає нам витинок і пише, що досі був 
з нами, але прочитавши англійський часопис, зачинає сумніва
тися. Це показує, як дуже треба вислати і певне число фар- 
мерів делегатів, щоби вони побачили на власні очі життя в Ра
дянськім Союзі —як там робітники і селяни'будують своє го
сподарство на соціялістичний лад — а повернувши, щоби могли 
обїхати як найбільше місцевостей на преріях і росказати фар- 
мерам, що вони бачили, і що є правдою, а що брехнею ріжних 
Кечумів та інших панських агентів.

Кожний, хто сумніваться про правдивість того, що подає 
преса працюючих, як ось цей товариш, що нас запитує, по
винен доложити всіх старань, щоби придбати для делегації як
найбільше помочі фондами. Кожний читач І читачка, які пере
конані про правдивість вістей поданих в пресі працюючих, 
але хотять, щоби і другі переконалися, повинні теж доложити 
старань в кампанії за фондами на кошти делегації, бо чим біль
ше фодів, тим більше делегатів можна буде вислати, а вони по 
повороті зможуть відвідати якнайбільше місцевостей і сказати 
всім, що вони бачили.

Отже всі щиро до праці для висилки делегації!

ськпй заразок, яким злі люд.і 
хотіли б заразити канадійську 
політику".

Значить, хто

ВССЮ силою 
приносить 

американським 
. 1 ріжних
фабрик та інших

з така
ТІЛЬКИ тернем

ІОЮЧОЇ кляси.
ИіЬ панський і: 
бідні фармері 

що ЇМ 1- 
Якої 

очікувати, 

від такого 
сного с; 
хонець

:. Отже треба за них боротися! Треба організуватися, 
могти успішно боротися. Треба навчатися, щоби знати, 

як організуватися і як боротися.
Тямте: знання то зброя, організація то сила!

СВІТ НАЛЕЖИТЬ ДО ОРГАНІЗОВАНИХ ВІДВАЖНИХ!

Березня 18 минає 60 років, як. в Парижі, столиці Франції, 
зірвалися, в 1871 році, пролетарі до боротьби з панами, 
ролем Наполеоном ПІ та його урядом

які він літики, 
панів, а 
в тіло прат 
як говорить 

А дсяК*
_ рЯТЬ ШЄ, 

міні- нізанії! 
можна

Святкуючи свято 
вступати громадно в

Професор Ф. Р. Скат, який 
вчить конституційного права і 
федерального на монтреаль- 
ськім Мекґіл університеті, по
чувши про поліцейські розби
вання монтреальською, тороп- 
тоїіською 1 ’ ■
мітінгів під проводом комуні
стичної партії, написав до моп- 
треальського часопису статтю, 
в якій заявив, що “поліція не 
мала більше права розбивати 
комуністичний міуінг, як мала- 
бп розбити мітіпг сіпіарських 
шеровців, які приготовляли би 
петицію до предложення уря
дові”. Так говорить професор 
Скат, який є людиною, хоч і не 
більшовиком.

Говорячи па бенкеті 4 люто 
го в Рояль Тїорк готелі в То
ронто, найвищий суддя Оите- 
ріо, сер Виляй Молок, між ін
шим сказав таке до 80(1 найвиз
начніших буржуїв: "Російський 
комунізм практикується в Ро
сії... 1 коди хто дораджує вста
новлення в Канаді того рода 
комунізму, він підбурює до 
ЗЛОЧИНУ, Є злочинцем, і ЦОВИ- 

чро но, 1 «емеп і кий'-бУХ ,ракгсВа,І,І“ ™ та- 
З.кц МіЬКІ, кий ... Ми могли би допусти

ти, що встановлення наших за
конів перейшло би в руки без
законних людий, які змелц би

цього перевороту була війна з Прусією. І 
Прусія тоді стала верховодом в Німеччині, що складалася в:^  „ . .
тих часах з 52 менших і більших частин. Сам же Наполеон III коли д їх вибороти, влекшили би бідним фармерам нужден- 
бажав стати також таким славним, 'як його стрий Наполеон не життя 
Бонапарте. Тому він провадив війни з І 
Росією на Кримі. Війни потягали за собою великі втрати 
житті та маєтку. На ведення цих воєн треба було тяжко опо
датковувати працююче населення Франції. Воно трохи диха
ло під тими воєнними податками. По містах і селах Франції 
негодування було велике. А коли ще до того король програв 
бій під Седаном і попав в пруську неволю з цілою армією та 
прусаки знайшлися в мить під мурами Парижа, невдоволення 
це виявилося в слушнім ішіві робітничого повстання. Робіт
ники і дрібне міщанство створили Національну Гвардію, ду
шею якої були завзяті революціонери, трудові інтеліґенти- 
соціялісти.

Встановлений ранше Уряд Національної Оборони боявся 
Національної Гвардії. Властиво боявся отих революціонерів ва фондами

всі ці інституції, які ми уважа
ємо як неоцінені і святі, а що 
тоді сталося б з нашим слав
ним добробутом?”... “Справа є 
дуже великої ваги. І тепер с 
час для обєднаної Канади іщ- 

поліцією робітничих коріпити зрадницький і буитар-

армії Т’єра. ’ -------- ‘  застивши жовнірам в

Здобувши Париж, буржуазія цілий тиждень мордушиа 
бшиоту Парижа. Точно мабуть і до „пні ніхто не знаТ ск X 
"а,Ж"СУЮП” Щ0 ‘^"Цях кров'X 

ріками, а трупні було стосами! Пани з насолодою чини їй-
І,ІР”біП,ИКІ1- робітниці-їхні мім™ 

Ь.ІІ.НІ буржуйки виколювали конаючим очі! 

іїейх в»™" *
І’»’.... ..  "«.... Літа ііотерх узда "і""
но н далекі кольоиіі на каторгу... Отак вміє 
іися іш рабах, які п іодуїоі'ь.

Вивчаючи похибки Паризької Ко  
НуУ Маркс і Лєпіп оформили їх в клич 
рипу . Цей клич показав ні м-  
,и"г“" ""л' • "і™ ......."
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—. Ось 
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і гово
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справедливости 
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’-0 панського безсові- 
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ло простий народ, що він скинув старий уряд, а обрав собі 
новий, більше пролетарський. Але контроль над армією 
остався в руках буржуїв. ■ Коли ж. стало відомо, що в Парижі 
заноситься на революцію і простий народ може захопити 
владу, король і старий уряд зробили з прусаками наскорі “мир 
за всяку ціну” і прусаки зачали випускати французьке військо. 
Уряд з королем подався до міста Версалю і там генерал Т’ер 
зачав громадити це військо для наступу на Париж.

В місті тимчасом простий народ вибрав Центральний Ко
мітет Національної Гвардії, який почувши про ганебний для 
Франції мир, що давав Прусії дві провінції, Альзацію і Льота- 
ринґію та 5 більйонів золотих франків воєнного відшкодуван
ня, створив нову владу звану Раду Міських Общин. Це викли
кало боротьбу між панським королівським урядом, а ЦК На
ціональної Гвардії, який остаточно 18 березня 1871 року про
голосив Комуну, тоб то першу владу громадських рад. В 
ночі перед тим жовніри Т’єра хотіли крадькома забрати гар
мати Національної Гвардії, але жінки це замітили і гармати 
відбито, а жовніри, яких вислано по них, перейшли на сторону 
революції.

ПЕРША СПРОБА ВЛАДИ ПРАЦЮЮЧИХ.

Пани так налякалися, що всі як щурі вивтікали до короля 
до Версалю, під оборону армії Т’єра. Думали, що коли їх не 
стане, простолюддя міста не зможе без них дати собі ради і 
скориться їм. ЦК Національної Гвардії розписав нові вибори 
до міської ради, які відбулися на 26 березня, отже в 8 днів по 
проголошенні Комуни. Вибрано 83 радних, з яких 23 були 
робітниками. Характер ради був наскрізь клясовий і вона взя
ла на себе оборону міста та зачала впроваджувати нові ко
рисні для працюючих закони.

Наведемо деякі з цих законів: заборонено нічну працю 
пекарів; скасовано кари накладані власниками фабрик на ро
бітників; у фабриках, що їх власники вивтікали до . Версалю 
встановлено кооперативні заряди і продукцію; церкву від’ 
окремлено від держави, а її маєтки віддано державі. Біднота 
стояла крепко за цею своєю владою, яка помимо атаків і слаб- 
кости та деяких промахів через брак досвіду, вдержалася че
рез 72 дни, бо аж до 28 травня.

Генерал Т’єр зачав атакувати Париж та бомбардувати гар
матами 21 травня, значить цілий тиждень боронилися робітни
ки і трудові інтелігенти Парижа перед регулярною і добре 
озброєною армією короля. Всі боронили: чоловіки, жінки і ““Ч-юти говорять, що Шевченко писав про москачів 
іікГцД1ГИ’ а ЛЄ !.ЛЬШІ1 сила псРем°гла їх. А перемогла їх тому, І И ц.е пР:‘вда? Так, писав. Церковники говорять, що Шевченко 
то в решті країни було тихо. Комунарі не змогли поширити І М'г "Р - '
повстання на інші міста, не кинули гасла між бідне селянство С” “ераз ло бога> пречистої, 
щоби вичистити країну з великих землевласників. Далі, кому- 11,11 а>ІШПаіі них слів. Але пі 
парі не захопили банків і грошей в них, а це треба було зроби- "ИСав про москалів? Коли і 
їй в першу чергу, бо коли буржуазія ,має гроші, попа найме І иречистУ> ™ятих, ангелів?

жою1и„»!,Ц1||,^«мі., ,
як звичайним чоловіком яішй'Г''’'^0'' Т’"'И 1,111 "Є бу“ 
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чогось нового навчається т • • '* Л;и,жді1> “юдин,кого покрою і маетнХ

■ ■ .йому то є'кринХ; еіітГ'ч! 111ЄПЧЄ,,К0 ■,ІСаау ,,е МІІ‘ розуміти:
Метишеть панів 1це й Ш1ПІ ^'-о людий

..................  иио-і?™'' ! УМИІІЙ —"І*. НУ М.1ІІ до 'X ДО ‘Хт. "і" 

поверх 14,000 засла- складностей'‘‘іі\ажого жи?'^' 1"МУ "'УКа" щ”ІС1к'"іЩ всіх 
папська кдяса меті,- ,.адкоІЮСП1) „

..... ....................... •■"■отії, нк не ПО вченому 11;1 1 **"• поо іс.іеа- 
’муни провідники проте га- чеши. Д таке чум днин ’ ‘а,0‘Ь’ Є ” МатеРія.іьиому ото-

“дикшура чролєта-іиадипипіп • ' • доводіиі, ло І1о11Мттн г
ігмиоАхї ....----- 1 І 4 йми і іні.ііівц уц пі'іічцііи с іоіик* •• ч ’
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|свнтнх і ангелів. ‘1 Іа ’ 1 там 1 ю пречистої,
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Цем, підбурює до злочину, (а' 
вже ж, проти папської кляси!) 
і повнішії бути трактований як 
такий, значить: на шибеницю з 
ним, па гак! Он в чім була би' , ■ • ------ •—
Для панів біда: як доиуститиГ’ 1 Р“Я>Чу ОДС14’’
би, що встановлювання законів і 
нерепійло би в інші руки, п ру-І ІИІТЬ БОМБ1В НА ГАПдмі 
К'и працюючих, тоді вони зме- Течєпюми ч ч - ” ’
ли би оті “неоцінені і святі" Р>ІТЬ ‘ 8 березня гово-
паїїські інституції і слушно пи-сті Гіви, , г Р°Ві Куба> в мі* 
таетьсн панський суддя, що’бомбй/ п 6>Л° ПЯТЬ в,іб>’хів 
сталося б тоді з їхнім славним де'ЗІіахо .X “ їередшіі міста, 
добробутом? ’тнімг д,иьси бизнеси, а чо-

Справа є “дуже великої ваги"'цях -І ,’сз,|дс,,ніііпих дільни- 
аля кападійської буржуазії і то-1 робітників3 вдііГпГ' * 
МУ, цілком зрозуміло із сторо-'хоче веею’ панська влада 
пи судді Молока, що він взи-'він прХсиг?^ ЗДаВ“ТИ’ б° 
вас “викорінювати" більшо-'амерщХ-нм ШК°ДИ 
впцьку заразу, щоб „є заражу- 'власник™ п капіталістам, 
вала "чистої" капздійької по-'фабри, т’ Р "ИХ плянтацій>

Ч’аорик та інших заведень.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 11 БЕРЕЗНЯ 1931. -----

пнсаХ=Є
ком льо іш.0 і правильно приходить до переконання, що нема 
ніяких ііадприродиих богів, причистих, ангелів, святих, але що 
є земські боги папи, царі, царські урядники, 7бернат°рЯ* , 
стри, чиновники, ціла зграя поміщиків і попів, які всі разо 
визискують і кривдять, простий народ праці, а щоби відв р У 
У у того парода праці від себе і від роздумування над 
ми причинами несправедливосте гнету, переслідувань і визиску, 
так Тони придумали небесних богів і підбожків та вговорнова 
ли в народ завжди про них думати і “спасати душу , а Цілком 
забути за недоживлеие, струджене, виснажене тіло на я У 
нема часом теплої одежі, для якого є лише вічна праця 
гось, на земних богів!

ШЕВЧЕНКО КЛЯСОВО СВІДОМИЙ БОРЕЦЬ МАТЕРІЯЛ1СТ.

Тоді Шевченко зриває з всякою “побожністю”. Безцеремоп 
по зриває і стає дійсним безбожником, атеїстом, бунтарем, ре

 волюціонером. Тоді не пише він “де ти боже”, як писав він ран
ше', коли зачав сумніватися про попівські навчання, бо знає, що 
на це не дістане ніякої відповіді!-, так як не дістали її мільйони 
працюючих,- яких папська ненаситність, мстивість і зажерли
вість загнала передвчасно в землю гнити. Але тоді пише він, 
щоби народ сам просвіщався, гуртувався та своєю кровю свою 
волю окупив. Тоді вій робить собі кпини з попівських і пап 
ських видуманих святощів. Тоді всякі залишки вузенького на
ціоналізму зникають в Шевченка. Він тоді не пише прр моска
лів, бо слово москаль включає в собі і бідних і багатих моска
лів. Але пише тоді прямо і виразно про московських царів, 
князів, попів, генералів та про українських гетьманів і панів вся
ких. Отже про ціл)' панську клясу.

 В Шевченкових віршах з того часу жарчить ненависть до 
тої панз'їочої кляси без огляду на національність. В душі, і це 
цілком природно і правильно, він почуває себе і дальше україн
цем. Але Україну уявляє він собі і пише, що вона має бути 
"без хлопа і пана”, як “земля вольна нова”. З попівських виду
мок і пережитків глузує і пише. “Просвітися! Будем, брате з 
багряниць онучі драти, явленими піч топити, а кропилом бу
дем, брате, рідну хдту вимітати”. Про рідних панів писав, що 
вони “роздирають” Україну гірше ката царя. Про “боже око”, 
яке мало б сидіти на небі високо і бачити все, що діється на 
землі, він писав, що воно “осліпло”.- Про попів і верховодів 
церковних говорив, що це “годовані кабани”.

Словом в останніх своїх роках, він, Шевченко, “збільшови-- 
чився” —- став на чистий КЛЯСОВИЙ шлях і тому цілком слу
шно тільки нарід праці має до него право, не пани патріоти 
або реліґійники та духовники, для яких поет мав тільки докір, 
осуд і погорду.

Чомуж вони свояться до Шевченка та називають його іме
нем свої доми, товариства? Це є панська хитрість. Вони зна
ють, що Шевченко не встане з гробу запротестувати проти та
кого плюгавлення його імени, а коли іменем його можна б зро
бити бизнес між неосвідомленим простолюддям, можна б ви- 
зискати та задурити “меншого брата”, •— так чомуж би їм цьо
го не робити? Але народ праці повинен сказати тим негідни
кам, що не мають права торгувати іменем бунтаря і революціо
нера Шевченка. Не був Шевченко ані неньколюбцем лравослав- 
но-свистунівським,. агіі'католицьким, бо він їх всіх таких народ
них звідників, шкідників і зрадників гостро осуджував та гро
мив. Святкувати його роковини мають право тільки ці, про 
яких долю він писав, це є народ праці!

Найкращий спосіб святкувати Шевченківські роковини бу
де: поступати після його науки! Тоб то “просвіщатися”, набу
вати науки, знання. Тоді образи, хрести, ризи, кропила, а там 
і всякі боги, земські і небесні, підуть в кут. Цього всього було 
потрібно панам, щоби надати свойому безправству авторітету 
і правосилля, але це минається. Найвищий авторітет і найбіль- новили 14.6%, а за даними на 
ша сила, це НАРОД ПРАЦІ!

Найбільша почесть для Шевченка буде, коли ми 
вчилися, вчилися, вчилися! Коли будемо вчилися і організува
лися. Коли будемо організувалися і БОРОЛИСЯ.

Шевченко проповідував бунт і боротьбу. 
Це одиноке спасення працюючих! 
Борімся за людяне життя!

ОБОРОНЯЙМО РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ. .

А тепер подумайте, що то робилося б, якби так панам вда
вся побити Радянський Союз! Скільки то робітників по мі
стах а селян по селах наложило би головами, не тільки па те
риторії нинішнього Радянського Союза, в якому існує влада 
працюючих, але в кожній країні. Бо пани забажали б знищити 
раз на завжди і в себе тих, які буитуються і протестують та від

 казують на несправедливість, кривду і визиск
Длятого в цім році більше, як коли свято Паризької Кому- 

Ф А ґ IV! Е ґ V О П С пі п і і и повинно додати всім працюючим, які відчувають капіталі-
,с для українського фармсрства в. Канаді - стичний ВИЗИСК, сили і завзяття боротися проти штервеиціиио-

юшш вкапіталістичних державах організуватися до остаточно
го порахунку з визискувачами та встановлення всюди влади 
працюючих.

Кріза останніх кількох років, яка є спричинена визиском 
панівної кляси показала навіть найбільш відсталим фармерам, 
що від панської влади їм нічого не очікувати, бо пани спихають 
весь тягар крізи тільки на працюючих, а ніяк не хотять вкоро
тити собі зисків. Великі компанії і банки, як мали, так мають 
свої велитенські зиски та виплачують своїм шеровцям високі 
дивіденди та надто додатки-бонуси!. А народ праці терпить 

ППГТПЕСЯТЬЛІТНИХ РОКОВИН ПАРИЗЬКОЇ КОМУНИ, нужду, голод і холод. Це мусить скінчитися. Адже ліпше, як 
ШІСТДЕСЯТЬЛІТНИХ І ОКОВИП пане прОпадо мала горства дармоїдів, чим мільйони корисного на

роду праці. Чи не так?
Паризької Комуни працюючі повинні 

освітну організацію ТУРФДім і в політич
ну організацію, якою є Ліга Фармерської Єдности, та поширю
вати між собою свою пресу, яка є вчителем, школою і дорого
вказом для працюючих. Тепер вже годі викручуватися тим, 

!що втих організаціях “нема користи бути”, бо користь є вели
ка ЛФЄ видвигнула цілу низку конечних і негайних домагань,

рисою цього- 
. і є організо- 

«І КОЛГОСП
НИКІВ ! бідноти. Широку кампа
нію розгорнули комсомольці 
Піонери тощо.

Проте, велику активність поз-
-.................. . ««І’ч.чж.уе иі ги- гппіп-п і - роз-

новлепня В Канаді робітничо- . ,та“' Вся кампанія
фармерської влади, так він в .... ' ,?'°рШ ,рад пР°кодила за 
очах панського судді є злочии-|к„ г-,І1пСГР°1 К;’ІЯСОВОЇ бороть- 

риі. І.шіаи та його підлабузип- 
кн рооили псе, щоб зірвати пе
ревибори, щоб відтягти вибор
ців, дискредитувати кращих 

.. чім була І,а “ Поки-»'
р.'иіріВ рІШ\Цу ОДСІЧ'1 

як допустити ‘ 4 1 ’

-----”, ЯК його 
на шахрайстві і на 

свого лікаря, його да- 
тюремного шпиталю, а 
тюрми. Правда, яка 

тивість?!
нГтаки треба всіми силами 

всім біднякам ' 
та боротися за 
правдивої справедливости 
трудящих.

мів серед вибраних 
51.5%. 

Цікаві цифри про 
селян: всього селян 
87.1%, з них 
колгоспники, а 40%  
осібники. Серед одноосібників 

від сільсько-госпо- 
податку становлять 

Що платять податок 
. . і на

решті ті, що платять податок 
з иадвишкою — 1.5%. Робітни
ків вибрано до сільрад 3.3%.

Характерною р--—- 
річних перевиборів є 
ваші явка на вибори

Про Тараса Шевченка вже дуже багато писалося. Ріжні 
люди ріжно писали про його життя, його письменничу твор
чість та його вплив на маси українського народу. Патріоти- 
неньколюбці” стараються представити Шевченка, як великого 

українського патріота, а то навіть шовініста. Патріоти, що пле
кають релігію з патріотизмом, стараються представити Шев
ченка навіть побожним патріотом-шовіністом. Речники трудо
вого народа стараються представити Шевченка тим, чим він був 
в дійсності, то є поетом-буїітарем, революціонером.

Одні і другі та треті покликаються на Шевченкові твори та 
їжею наводять АСЯКІ читати з його віршів на доказ своїх твер
джень. Патріоти говорять, що Шевченко писав

нераз лоУТбог?б0Ж'ШМ і.ВІруючнм’ 60 в своїх піріпах зв’ертаь- 
Р до бога, пречистої, ангелів, святих. Чи це пп-івті? Т-ш

і вживав них гпіп лп„ ІП,ТП1І1І„ „ „„„„ і , . ЦРаЦЦат іак,
іитаиня є, коли і в якім значінню він 
І В якім значінню він писав про бога,
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вязнів”, або

Кшш-

як
ВГАДАЙТЕ ДЕ ЦЕ — “ПАЦИФІКАЦІЯ" В ГАЛИЧИНІ,

ЧИ ДЕМОНСТРАЦІЯ В КАНАДІ?

8«1.1-15.000.

ліо
Помилкове

Перегляньте в цьому числі 
“Ф.Ж.” табличку і скажіть 

своє слово.

533 
брптіїїські 
224,066,000

до всіх віддав І ЧЛЕНСТВА ТУРФ-
■ ДІМ ТА ЙОГО СЕКЦІЙ

(Відозва Центрального Виконавчого Комітету.)

КОЛИ «1 ВИКОНУЄМО МАЛОГО, то 
Г М ВАТИСЯЙВ ИКОГО 

Під увагу .всім зарядам відділів, і секретарям ТУРФДім.

Над одним теоретичним 
танням говорено' довше 
значних подробицях. Це 
питанням попередньої

! Г0- 
а не 
коли 
своєї нарікали, що на вас наложено 
свого 

заряду, що вони 
квестіонарсм ЦВК.

єте більше членів, як маєте, то 
вважайте, коли прийде роз
кладка на з’їзд, то щоб ви неНОВИЙ ЕТАП В КАНАДІЙСЬКОМУ

РЕВОЛЮЦІЙНОМУ РУСІ 
(Розяснювальна стаття з приводу постанов поширеного 

пленуму компартії Канади).

ДОПОМАГАЙТЕ БЕРЕЗНЕВІЙ КАМПАНІЇ ВІДДІЛАМ ЖІНО
ЧОЇ СЕКЦІЇ Й СЕКЦІЇ МОЛОДІ!

ти, їм допомагати у всій їхній 
роботі. Бо це не є “їхня” ро
бота, а це “наша” робота. Це 
пся є наша загальна робота, 
тільки поділена на ріжні галу- 
зи, щоб лекше й краще її було 
виконувати.

Тому ми кличемо всі наші 
відділи, розвинути в місяці бе
резні широку кампанію за член
ством до Жіночої Секції й Сек
ції ЛІолоді. На всіх мітінгах, 
концертах представленнях, а 
головно на мітінґах за вислан
ням делегації до Радянського 
Союзу треба попровадити ши
року кампанію за членством до 
Жінсекції, Секції Молоді, як і 
за членством до ТУРФДім вза
галі.

більше оподаткування, як вам 
належиться.

Це є наше перше вам, това
риші секретарі й заряди упім- 
нення. Щоб поліпшити працю 
па майбутнє, щоб знати, як ви
конуються організаційні обо- 
вязки, щоб членство й інші мі- 
сцевости про це знали, ми час 
від часу писатимем про це в 
газеті в порядку самокритики 
й подаватимем назви місцево
стей а то й секретарів, що за
недбують свої обовязки й че
рез те спиняють роботу цілої 
організації. ЦВК ТУРФДім.

Дуже успішні наради поши
реного пленуму компартії, що 
недавно закінчився, запишуть
ся в історії нашої партії, як 
важна подія в боротьбі за біль
шовизацію. Пленум був одно
часно й найбільш репрезенто
ваний й найбільш успішний, я- 
кий ми коли мали щодо усві
домлення завдань, з якими 
працююча кляса стрічається, 
та найбільш поучаючий, бо всі 
дискусії були високого полі
тичного урівня.

Якщо брати на увагу умовн
ий гострої політичної крізи і 
поліційиого терору, само від
буття поширеного пленуму бу
ло чималим досягненням. 1 
факт, що в супереч цим умови- 

■ нам 64-ох товаришів, що ре
презентували кожний дистрікт 
та кожну галузь партійної ді
яльності!, • були присутнимц, 
робит пленум справжньою по- 
бідою для нашої партії. Про
відною думкою пленуму була 
конкретність. Катастрофічний 
занепад у всіх галузях капіта
лістичної продукції та торговці 
і недавно проголошені стати
стичні дані, які вказують, що 
Канада і.Злучені Держави є дві 
країни, які кріза вдарила з най
більш руйнуючим наслідком, 
робили лишнім запускатися в 
глибокі дебати, щоб доказати 
існування гостроти крізи. Пле
нум прибув впрост з поля 
страйків і діяльности безробіт
них, а про дійсність крізи пере
конали наглядно боси та полі
ція.

Тому то звернено всю уваг)' 
і енергію на конкретні завдан
ня 
в переведенні звороту партії 
до масової революційної пра
ці. Усвідомивши собі, що най- 
важнішою фазою цього зворо
ту є розвиток проводу в еконо
мічній боротбі, поширений 
пленум аналізував помилки й 
невдачі нашого недавнього ми
нулого і проблеми драстично- 
го поліпшення методів праці в 
найблищому майбутньому, в 
дусі отвертої самокритики і 
реалізму, цілком нового в на
ших партійних зібраннях.

ПЛЕНУМ ВИЗНАВ СПРАВ
ЛЕНИЙ ВАЖНІШИХ 

ПОМИЛОК.

з1 
зе- 

. . , ........ організації
іидді- і повніші також ставати всі укра- 
— робітники й .

лютого, тільки 57.фармерІ Й фармеркц, що спів- 
.... ; іууаюгь ВИЗВОЛЬНІЙ боротьбі 

прислали? По-1 України 
в цьому чи-1 боротьбі

за промовцем
правильність

Товариші й Товаришки!
Ц.К. Жіночої Секції й Ц.К. 

Секції Молоді ТУРФДім прого
лосили на березень кампанію 
за членством. Це їх спеціял- 
шій, ухвалений з’їздом місяць. 
Ми знаємо, що по старій при- 
вичці, членство чоловічих від
ділів ТУРФДім скаже: це їх 
кампанія — що нам до неї.

Таке ставлення до справи є 
не тільки не товариське, не 
пролетарське, але просто зло
чинне зглядом своєї організа
ції. Ми мусимо вже раз на зав
жди собі засвоїти, що відділи 
Жіночої Секції й Секції Молоді 
є нероздільною частиною на
шої загальної організації і всі 
ми повинні спільно їх будува-

ВИПОВНЯЙТЕ В БЕРЕЗНІ СВОЇ ЧЛЕНСЬКІ ВКЛАДКИ!
пропонуємо всім відділам ви
користати березень також для 
того, щоб пригадати тим чле
нам, які не виповнили ще своїх 
членських вкладок в 1930 році, 
що вони можуть це зробити ще 
в місяці березні. Отже, това
риші, користайте з нагоди, щоб 
потім не прийшлося вам вда
ватися до ЦВК і нарікати, що 
не хочуть принимати ваших 
членських вкладок.

Ті товариші, що є без робо
ти й не можуть платити, то 

нія за членством до Жінсекції, І рядів відділів і заявили там
і про це та дістали потверджеи- 
-—. Коли цего не зроблять, то

ЦВК ТУРФДім признається, 
що в грудні та листопаді 1930 
року він не попровадив відпо
відної агітації в пресі під кі
нець року за тим, щоб член
ство виповнювало свої член
ські вкладки, бо новий рік у 
нас є так би сказати порогом, 
до якого всі членські вкладки 
мусять бути виповнені.

Також в наслідок безробіт
тя багато членів не виповнили 
своїх членських вкладок.

Користаючи з того, що в бе- ___ .............. ...............
резні провадиться ще кампа-| щоб зголосилися до своїх за- 

і заявили

Найновіші вістки: консервативна влада міста Лондону 
заборонила вживати при будівництві в місті радянського 
дерева, бо... “воно випродуковане працею 
“невільничою працею”.

Це є чорна брехня, вирахована на агітацію війни проти 
Радянського Союзу.

Друга найновіша вістка:

ках
сталося, коли піц 11е
Що сталося з

Висилаючи в ............ _
Рі про шіслід кампанії в 
й СІЧНІ | 
І'йі, щоб .
Ю лютого. 1 що ж ........
ми просили, коли на 103 ..........
■‘п О 11 товариств до 5 березня, і їнські

ію до 1() ------ * — *- 1 -
ві'їді.ііи прислали ці кпсстіопа-і1------
1 'м... ... іру допою і

'їм ш сили не прислали? По-; України й
, шцьиі у звіті в цьому | г>оппт,.ЛІ Д0П0М0ГТ|,

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 11 БЕРЕЗНЯ 1931. —

ВИШЛІМ ДЕЛЕГАЦІЮ ДО РАД СОЮЗУ ’
■там не побачите назви 
'місцсвости, то спитайте 
ісскретаря чи 
Зробили з
'Не прибільшуйте, бо це не вий- 
| де вам на користь.

Третє — деякі секретарі такі 
щирі в подаванні звітів, що 
прибільшують свому ВІДДІЛОВІ 
членство, певно, щоб показати, 
що їх відділ придбав більше 
членів. Це даремна, товариші, 
праця. ЦВК має книжку і у ній 
є повний спис членства й паш 
секретар порівнує число. З 
другого боку — коли ви пода-

Це Український Робітпичо-Фармерськнй Дім в місточку 
Всгрсапл, Лата. в Канаді, на іцшй в леїв. 25 лкпоіи українські 
фаііЖти іі боіі-скапти вчинили поіром годі, коли саля булі 
•шпопнеііа робітниками, фармерамн, їх жінками й дітьми

не дочекаємося. Ще в листопа
ді вислали ми всім відділам 
річні квестіонарі й членські 
звіти. Вислали її просили — 
щоб в першому тижні січня 
нам звернули всі звіти, бо тіль
ки на їх основі ми могли вида
ти повний звіт про загальний 
стан членства за 1930 рік.

Чекали ми, чекали, та й му- 
сіли видати фінансовий звіт, а 
на звіти про членство ще й до 
цего часу чекаємо, бо 14 відді
лів ще не прислали кварталь
них звітів, а 15 відділів не при
слали ще річних звітів.

Товариші! Радимо вам щи
ро: або перевиберіть секрета
рів, або перевиберіть цілі за
ряди — бо коли вони так вико
нують обовязки, то годі від 
них сподіватися чогось біль
шого. Такі виконавці гальму
ють роботу не тільки свого від
ділу, але й цілої організації. 
(Це відноситься до тих відді
лів, які своїх звітів іїе присла
ли. Коли не отримаємо цих 
звітів в перших двох тижнях

, то проголосимо ЦІ 
Газеті.)

пи- 
і в 
над 

помил
кової позиції партійного про
воді' про статус Канади й ро- 

канадійської буржуазії.
поняття наше 

про Канаду, як “поле бою між 
бритійськіім і американським 
імперіалізмом”, і про канадій- 
ську буржуазію, як “безпоміч
но поділену” було цілковито 
викрите. Не тільки, що ГІоліт- 
бюро відкинуло свій поперед
ній помилковий погляд, цілу 
цю точку обговорювано ріиро- 
ко і основне непорозуміння, я- 
ке було причиною помилки, 
викрито.

Промовець 
стверджували

Ми кличемо всі заряди іі 
членство відділів ТУРФДім да
ти цій організації всяку допо
могу в п організуванні, допо- 
моїці скликати масові мітінги, 
дати хоч на початку всякі по
трібні вказівки й провід. Ши
роко популяризуйте цю нову 
організацію на масових мітін
ґах, між робітниками й фарме- 

г» рами взагалі, приєднуйте ллявизвольному рухові землям За- неї якнайширші українські ро- 
оітничо-фармерські маси.

ЦВК ТУРФДІМ.

Секції Молоді, як також кампа-! — 
нія за висилкою української ня. 
робітничо-фармерської делєґа- потім їх будеться вже рахува- 
ції до Радянського Союзу, ми ти, як нечленів.
ОРГАНІЗУЙТЕ ТОВАРИСТВО ДОПОМОГИ ВИЗВОЛЬНОМУ 

РУХОВІ ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ.
Товариші і Товаришки! Прий

міть цею дорогою до відома, 
що у Вінніпегу зоріанізоваїю 
вже перший відділ Товариства 
Допомоги Визвольному Рухові 
Західньої України. Це є запо- 
чаткованіїя широкої масової 
української робітничо-фармер- 
ської організації, що ставиті 
собі за мету головно нести мо
ральну й матеріальну допомогу

клича “боротьба на два фрон
ти” та дійсне досягнення нашої 
мети — здобуття мас.

Пленум гостро виправив о- 
бидва поняття про масову ре
волюційну працю як тільки 
про участь в демонстраціях та 
однаково небезпечне поняття, 
яке було поширене в вашій 

імперіалістичної країни партії, що трейд-юнійна праця 
є працею тільки кількох спе
ціалістів в партії, що є зацікав
лені в цій окремій фазі револю
ційного руху.

На сесіях спеціальної комісії 
Комінтерну, яка обговорюва
ла стан і завдання канадійсько- 
го руху, вже т. Куусінен зсуму- 
вав важливе значіння трейд- 
юпійної і економічної праці на
шої партії такими словами:

“В економічній боротьбі я 
бачу головне завдання, до яко
го головна увага цілої партії 
мусить бути звернена. Ленін 
так часто говорив, що необхід
но знайти правильне звено в 
ланцюгу, щоб можна привести 
цілий ланцюг в рух. Я хочу 
сказати, що цим звеїіом тепер 
в Канаді є безсумнівно еконо
мічна боротьба”.

(З промови Куусінена в ка- 
надійській комісії).

В цім відступі Куусінен зсу- 
мував головні проблеми, що 
стоять перед нашою партією г 
завданні завоювання проводу в 
робітничих масах. Провід з 
економічній боротьбі працюю
чої кляси нині має непорівня
но більше значіння, як будько- 
ли протягом останніх ЗО років. 
Нині комуністи є одинокими, 
що дають провід робітникам в 
їхній боротьбі. Реформісти і 
соціял-фашісти не тільки не да
дуть проводу, але вони вже ве
дуть отвертий саботаж. Феїі- 
кери з Американської Федера
ції Праці і подібні їм дешевші, 
але не менш зрадливі, фейкери 
з Всеканадійського Конгресу 
Праці, не тільки саботажують, 
але в головному вже перейшли 
на позицію отвертих і незами- 
скованих страйколомів і босів- 
ських! агентів. Тому провід в 
економічній боротьбі означає 
більше, як тільки бажання бу
ти в проводі. Він вимагає во
лі, сили, розуміння боротьби 
і революційної страйкової стра
тегії, яка уможливила би кому
ністам організувати, вести і ви
ховувати успішно робІТНИК’В, 
помимо саботажу і страйко- 
ломської діяльности реформі
стів і соціял-фашістів. Це є 
велитенське завдання і воно ви
магає найліпших сил в револю
ційнім русі. Пленум зазначив 
свою опінію в недвозначний 
спосіб, що одною з перших ви
мог для успішного виконання 
цього завдання є, щоб ми дефі
нітивно і категорично ліквіду
вали ухильне становище пар
тії до трейд-юнійиої роботи. 
Кожний партійний член мусить 
стати членом Ліги Робітничої 

революційну Єдности і мусить брати участь 
....... .... в її діяльности.

Це Питання трейд-юиійної 
праці доторкає самого коріня 
нашої партії в розгорненні ма
сової революційної роботи. Бу
дування революційних юній о- 
зиачає широкий розвиток і ак
тивізацію революційних шипо
вих комітетів, інтензивну агіта
ційну і організаційну працю 
між робітниками в шапах, а це 
в свою чергу означає зворот 
наших партійних груп до пра
ці в фабриках.

(Кінець буде.)
Тим Бак.

комінтернівської оцінки 
ДП, ЯК і .
її засуджували злочинну по
милку Політбюра в його опорі 
до неї оцінки Комінтерну. Наш 
(тепер славнозвісний) доку
мент, який позначив вершок 
опору і поставив Політбюро в 
опозиції до Комінтерну, був 
проаналізований і засудженим.

Час, присвячений цьому пи
танню, не мав лише на мсті 
академічну дискусію. Пошире
ний пленум не тільки підчерк- 
цув імперіялістичний характер 
канадійської економії; високий 
ступень концентрації і техніч
ного розвитку індустрії, домі
нуючу монополістичну ролю 
фінансового капіталу, великий 
експорт капіталу і активну ва
жливу ролю канадійських про
дуцентів на світових ринках, а 
ролю канадійської буржуазії в 
світових справах, але він при
знав також факт, що наше по
милкове попереднє становище 
(якщо було б продовжуване), 
було-б відмежувало нас від 
зростаючих класових боїв, що 
виростають з класових супе- 
речностів і антагонізмів в Ка
наді та завело б нас в прірву 
опортунізму і ухилів. Вже од
ним тим, як поширений плєнуц 
практикував цю нашу теоре
тичну помилку, пленум став ве
ликим двигуном в поступі на
шої партії.
ДО МАСОВОЇ РЕВОЛЮЦІЙ

НОЇ ПРАЦІ.
Клич до масової революцій

ної праці не є новий в нашій 
партії і ніяка партія не буде 

і проблеми, які зустрічаємо сумніватися в правильності цьо 
то. клича. Але треба було аж 
поширеного пленуму, щоб зо
середити увагу на правильнім 
значінні цього клича і що його 
приняття означає. В минулому 
ми думали, що цей клич озна
чає головно приходити на мі- 
тінґи й демонстрації або пра
цювати в масових організаціях. 
Пленум розторощив цю думку. 
Масова революційна праця му
сить розумітися так, як вона в 
дійсности є: це є революційна 
праця між масами. Цей клич 
мусить бути найважнішою точ
кою всякої партійної активно- 
стц і його значіння мусить бу
ти засвоєне кожним партійним 
членом. Видвигпувши цей клич 
на перше місце у внутрішній 
партійній праці і орієнтуючи 
партію на завдання, які цей 
клич визначує, ми перебудуємо 
нашу партію.

Пленум иідчеркував раз по 
раз, що клич “масова револю
ційна праця” мусить бути пе- 
ретолкований на | 
діяльність кожним партійним 
членом. Революційна праця в 
фабриках, відвідування хатів, 
активна праця в трейд-юніях, 
праця для Воркерс Юниті Ліг, 
провідна праця в рухові безро
бітних та пильна увага до бу
денної роботи в партійних гур
тках -це є дійсне значішіяжлч- 
ча і це значіння мусить бути 
введене в життя нашої партії. 
Цей клич означає здійсненнії

В іншому місці цего часопи
су проголошено вислід кампа
нії за членством до ТУРФДім 
в місяцях грудні й січні, як та
кож вислід придбання членства 
до ТУРФДім за цілий рік. Ра
хунки подали ми тільки за чо
ловічі та деякі загальні відді
ли, бо ЦІ< Жінсекції, ні ЦІ< С.М. 
нам своїх зіставлень не дали 
(вони провадять кампанію в 
місяці березні).

Ми думаємо, що з той таб
лички, що ми її подали, наші 
відділи повніші багато дечого 
навчитися. Це дужі; показова 
табличка. Показова вона тим- 
більше, іцо деякі відділи ви
кликали одні других на зма
гання — а зараз мовчать. Ві
римо, що заговорять після пе- 
регляпення таблички.

Цікаве в тіїї табличці впадає 
в очі: деякі старі наші відділи 
й то в таких місцевостях, де є 
чисельне українське робітниче березня 
населення, . спокійненько про
спали кампанію. Коли б то 
проспали, а то, як нам відомо 

там ішли “змагання”, тільки 
не на користь організації.

Ця табличка показує, що 
хто працював, той і здобував.

замуровувався під ро
здобував член- 

заряди відділів, 
з не робили іі

і не заохо-СІЛЬСЬКІ ДІВЧАТА-САБО- 
ТАЖИСТКИ?

В селі Комарова Воля, со- 
нільського повіту, польська по
ліція арештувала дівчат: І Іастю 
Іііішчіиііии, Домну і Океану Не- 
'і "І'івиу, закидаючи їм участь 
» акції саботажу і в підпалах 
панських фільварків. Крім іо- 
іо. фаіиісіуько-польська влада 
"ґншнуначує їх в злочині улек- 
шепни втечі 
о-1. ЩО ЙОГ)
Щ’ЛІЦІН,

відділи в

Виповняйте звіти виразно.
Друга недбалість — це 

секретарі виповняють квар
тальні звіти. Так виповня
ють, що не знаєш, чи член від. 
пав, чи через безробіття пла
тити членських вкладок не мо
же, ЧИ що з ним сталося. Тре- статута неї організації, 
ба рішуче в порожніх рубрп- мо>кете 
ках зазначупатп, що з членом до

платить. І тету на г— 
І Головним 
зації повніші бути бувші во-

— і Ар- $250,342,000. 
до Ка-

іюселепці 
західні, о-україпськнх

хідньої України: Східній Галіь 
чині, Волині, Холмщнні, Буко
вині іі Карпатській Україні — 
отже тим українським землям, 
що їх насильно окупувала и 
безмнлосердно гнітить соці- 
яльпо Іі національно — поль
ська шляхта, румунська бояр-

ЧІ1І клясі 
робітниці, Трудовий

приклад з капіталістів і ■ '
..а-™,.,, Західньоїщо Оа«а«,Ть „і,КІМи х;;™;

кожної нації.

ня її чеська буржуазія.
Вже є виготовлений начерк 

і, за яким 
таки зараз написати 

тимчасового комі- 
пашу адресу.

квестіопарамн? іядром неї органі- каїї'ігалїет'и 
зації повніші бути бувші 

січні квесііона- яки Української Галицької 
.і грудні мії та недавно прибулі 

иросилн ми секрета- пади українські 
звернули нам їх до'тих

з гої о, що; мель. Членами неї

Хто 
бітництва, той 
ство. Але є е, 
які самі нічого 
членства до роботи 
чували.

Зрештою дайте, товарніні, 
самі відповідь на поміщену в 
цьому числі “Ф. ж.” таблич
ку. Мовчанка ж наша озиача- 
німе дальшу вашу байдуж
ність і недбалісгі,.
Чекаємо на відповіць зарядів 

1 секретарів.
В кожному обіжнику. 

НОГО і-;;,
О даремно иоіиукує .кре гарів,

- |з того?

__  полковник Мекі, який був 
в СРСР щось сімнацять разів, предложив консервативно
му урядові бизнесову пропозицію, а саме, що Радянський 
Союз купить в Канаді за 10 мільйонів доларів сільсько
господарських машин, за які заплатить: три мільйони 
першої якости радянським вугіллям, що його все одно Ка
нада спроваджує із Злучених Держав й то гіршої якости, 
а сім мільйонів доларів золотом.

Консервативний уряд не тільки не згодився на ту про
позицію, але зараз же видав заборону на довіз всіх това
рів радянського виробу до Канади.

Яку причину цему подав? Може тому, що канадійські 
фабрики мають стільки замовлень, а робітники мають 
стільки праці, що не мають часу того замовлення викона
ти? Ні, такого уряд не сказав, бо канадійські фабрики 
на половину стоять бездіяльні, а сотки тисяч робітників 
без праці.

Вишлім українську робітничо - фармерську делегацію 
до Радянського Союзу! — Цей клич повинен лунати по 
цілій Канаді, де тільки жиє, працює й бореться україн
ський робітник і фармер.

Сказав уряд, що відмовляє тому, бо в СРСР запрова
джено “невільничу працю”, але іі це сказано так, аби тіль
ки щось більше сказати.

Зате ось що сказав уряд канадійської капіталістичної 
кляси: ми не хочемо продавати машин тій державі, яка 
тими машинами нас поборюватиме.

Ось де закопана клясова собака капіталістичної нена- 
висти до соціалістичного будівництва! Це сказано правду! 
Але — бачність! 120 тисяч нових тракторів оратимуть цего 
року радянські лани! На другий рік це число подвоїться 
іі то тракторами власного радянського виробу!

Від лиха не втічеш! 10 мільйонів, призначених для 
Канади, візьмуть Злучені Держави, а машини таки будуть, 
а соціялістичне будівництво піде далі вперед невпинними 
й щораз більшими кроками.

А ми вишлім українську робітничо-фармерську деле
гацію до СРСР, а вона сама там побачить, поговорить з ро
бітниками й селянами та від них почує, чи вони “невільни
ки”, чи найвільніші люди на землі!

За делегацію, за єдність трудящих, за зміцнення ро- 
бітничо-фармерського фронту!

ЧУЖІ ВКЛАДИ ГРОШЕВІ 
В КАНАДІ.

Після статистичних даних зі
браних професором К. О. Тей- 
лоро.м грошеві вклади чужих 
капіталістів в Канаді по кінець 
1930 року впносилц велику су
му 6 більйонів 375 мільйонів 
... тисячів доларів. З того 

папи в.іожіі.111 $2,- 
а американські 

зложили суму $3,- 
ІНШІ В.1 ожили 
Скільки має вло- 

жеію канадіцська багата кляса, 
не сказано. Як бачимо, капі- 
та і є інтернаціональний в сво- 

харакгері, а тільки працюю- 
каже ненавидітися, 

народ повинен брати 
--------- і забу

то ми 
ішси.'іасмо, просимо се-

і ■ ’ > Щоб вчасно ііриін.іа-
і1,1 ЛІ,ІГІ1 Й квестіонарі. І що ж 

Часами місяцями їх

якогось саботажі.-
І 'ІІІЧ.'М,,.. ..............  '
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Число 10.

БОРІТЬСЯ ЗА СЛІДУЮЧІ ДОМАГАННЯ!

го

ВІДБУЛИ ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ МІТІНГ ЛФЄ

ПРИХОДІТЬ МАСОВО НА ФАРМЕРСЬНІ МІТИНГИ!

ТИП ЧЕСНОГО ПРАЦІВНИКА УЧИТЕЛЯ

В

16 березня,

Україн-

Фар-

Фар-

23 і 24 березня,

Україн-в

голова.

і
І

тільки на погорду.
Р. Федіжо.

Рівночасно відзиваюся до ін
ших делегатів па фармерську 
конференцію у Вінніпегу, щоб 
воші дали чути про себе па

Життя”.
доложплії від'себе кілька цен
тів, іцоб зробити рівно долара

сказали нам про свої успіхи 
чи недомагання в організуван
ню ЛіГп Фармерської Єдноетп.

II. р0]1ІІСК’(‘ПИЧ.

Другою причиною крізи пі
сля елів цего адвоката є те, що

ти.
"і.
своєї
Преси.

і
і 
і

тики-,і;, 
не іо щгь 

зон 
чи

Довгії 
пасіанс

БІДНІ ФАРМЕРІ ОБІЙДУТЬСЯ БЕЗ ПОРАДИ 
ВЧЕНИХ АДВОКАТІВ. ТА УЧИТЕЛІВ

четвер, 26 березня.
...... . "в ,,ятн»цю, 27 березня.

неділю, 29 березня, в Укр. Нар. допіі. 
Комітет;

безборонним селянином, але в 
бою кожним петлюрівець трус. 
Наші Грецькі патріоти, ще ні
де нічого нема, вже штанамие 
трясуть. Там такі люди не за
слуговують на нічого іншого, дивіденди від'своїх'пк'рів'в'баіі-

тов. П. Кифорук.

середу, 18 березня.
в Українськім

акції, бо справа наладнається 
сама, собою, як тільки пани ска
сують воєнні довгії.

Пап адвокат говорив поверх 
годину, але ного промова не 
вартувала для фармерів одного 
зломапогб цента. Пару слів, 
які сказав звичайний фармор т. 
Грнпюк мали багато більше ко
рнети, як ціла адвокатська про
мова.

Пе адвокатів і не учителів 
кликати нам па мітінГи. Пе 
попи пояснять нам причини ви
пітної крізи і пе вони вкажуть

мереької. І нікого за це не 
арештували ані не депортува
ли, ані т. Екселсопові піхто не 
забороняв їздити дальше і гово
рити таке саме, по других ві
чах. Тпмчасом паші патріотич
но намащені фармері на Ґрац 
такі відважні, що па саму чут
ку, що приїде організатор ЛІі- 
ґи, поховалися труеливо в кор
чі і відмовили салі. От маєш 
тобі героїв! Паяці, в лісі, той 
має більше відваги! І по див
но, що з такими, трусами ніхто 
ніколи пе хоче числитися. Ра
хуються тільки з людьми від
важними, які вміють, як треба, 
поборотися і битися за свої пе
реконання. Ллє це пе дивота, 
це самі читачі “Укр. Голосу” 
та “Кап. Фармера”. Ці пансько 
льокайські часописи навчають 
своїх читачів бути такими “від
важними” і героями”. Якраз 
так, як. всі петлюрівці! Відваж- 

освідомлятися бідним фар- пий там, де нікого нема, або над

Сторона 6 —

ЗРОСТАЄ ДОВІРИ БІДНЯЦЬКИХ ФАРМЕРІВ ДО 
' ЛІГИ ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДНОСТИ

Ландонвйл, Алта.
Недавно писали патріотичні 

українські часописи, що Ліґа 
Фармерської Єдпостіг організу
ється тільки між. українцями і

Г по
вірили та так настрахалися, що 
навіть боялися дати салі Народ
ного Дому для організатора Лі- 
Ги, як це було, наприклад, па 
Ґрац. Тпмчасом паші сусіди 
неукраїнці мають більше відва
ги і сплітали мітіпГ до Лапдоп- 
впл, де, є майже самі апґлійці. 
Вони вислухали тов. Екселсо- 
на, організатора ЛіГп і заниза
ли на. мітінґу Комітет Акції. 
Було присутішх на вічу і кіль- 
канацять українських фарме
рів.

Всі ми вислухали тов. орга
нізатора., який говорив отверто, 
що кріза викликана є капіталі
змом і системою визиску, що з 
пьої нема, іншого виходу, тіль
ки і 
мерам'та організуватися в ЛіГу 
Фармерської Єдноетп, щоб ра
зом з фабричними робітниками 

на пресфопд “Фермерського Канади, обєдпапими в Робітни- 
Товаршпі в Четфілд ну ЛіГу Єдноетп, всі під прово

дом комуністичної партії, стре
міли до усунення папської вла
ди, а створення робітппчо-фар-

ІІіеля промови делегата при
туплено до віпіеу членів. 
Правда, не всі присутні фарме
рі вписалися в члени ЛіГп Фар- 

ї Єдноетп. Деякі ще 
хитаються, воші хочуть більше 
часу до нядумапня. але я мо
жу сказати їм хіба те, що така 
організація як Ліґа Фармер
ської Єдноетп повинна була 
повстати вже 20 років тому на
зад, 
для

Свищуть старої байки.

Я говорив недавно з одним 
патріотом, який претендує на 
дужо мудрого чоловіка. Запи
тав я його, чи є надія па те, 
щоб пшениця пішла вгору, а 

і тільки то
ді ціпа на пшениці, підскочить, 
коли чорт забере вже. раз 
Радянський Союз, бо він виво
зить багато пшениці за грани
цю і п,пм способом збиває ціпи 
на кападійс.ькій пшениці. То- 
обовязково треба знищити Ра-

Господарська кріза в Канаді поставила тисячі бідних фар
мерів над безодню пропасти, кинула їх в обійми нечуваних 
злиднів, відібрала їм всяйу спромогу жити життям людини.

Ця кріза з кожним днем поглиблюється і нема найменшої 
надії на те, що вона скоро скінчиться. Обставини вказують на 
те, що вона буде продовжатися так довго, доки бідні фармері 
та індустріяльні робітники, ці дві жертви нинішної капіталістич
ної крізи, не прийдуть до спільного порозуміння та пе пова
лять капіталістичної системи визиску.

Щоб відвернути увагу бідних фармерів від дійсних причин 
цеї найбільшої в історії Канади крізи, буржуазія при помочі 
своєї преси та своїх агентів звалює вину за нинішну крізу на 
Радянський Союз.

Щоб правдиво висвітлити бідним фармерам причини нн- 
нішної крізи, Провком Алберти в порозумінню з ЦВК ТУРФДім 
у Вінніпегу висилає на об’їздку по деяких фармерських око
лицях в Алберті трох організаторів: т.т. І. КЛИБАНОВСЬКОГО, 
КИФОРУКА її ДОСКОЧА. Запамятайте собі добре місце і час 
мітінґу у вашій околиці, приходіть на нього та доложіть ста
рань, щоб мітінґ був дійсно масовим, щоб всі фармері вашої 
околиці були на ньому присутні.

Тов. Клибановський відвідає слідуючі місцевості!:

МУСІДОРА, Алта.—в суботу, 14-го березня, в годині 8-ій 
вечером, в Українськім Фармерськім Домі.

ЛАН1ОК, Алта.—в неділю, 15-го березня, в годині 2-ій по
полудні, в Укр. Фарм. Домі.

ПЛЕЙН ЛЕЙК, Алта.—в понеділок, 16-го березня, в годині 
8-ій вечером, в Укр. Фарм. Домі.

КИЇВ, Алта—у вівторок, 17-го березня, в годині 8-ій вече
ром, в Укр. Фарм. Домі.

РЕНФОРЛІ, Алта.—в середу, 18-го березня, в годині 8-ій 
вечером, в Укр. Фарм. Домі.

БУЧАЧ, Алта.—в четвер, 19-го березня, в годині 8-ій вече
ром, в Укр. Фармерськім Домі.

МОНДЕЙР, Алта—в суботу, 21-го березня, в годині 8-ій 
вечером, в Українськім Фармерськім Домі.

Понище подаємо місцевості!, які відвідає

му “демократичніш” лад, 
кий як ми маємо в Канаді, 
ді все буде добро.

Цю байку про радянський 
"домпіпГ” вже навіть воробці 
цвіркають по фармах і по дуже 
багато є таких фармерів, щоб в 
ию повірили. Коли-ж. кападій- 
сі.-ка. “демократія” пешіиуната в 
тому, що фармерські продукти 
такі типі, то хто винуватий за 
тс, що фабричні товари такі 
дорогі? Може також Радян
ський Союз? Ні, панове патрі
оти. Цему ліпша таки ваша ка- 
падійеька “демократія”, бо во
на позволяє всяким паразитам 
забірати нашу працю задармо, 
а за фабричні товари здирати з 
бідних фармерів останню шкі
ру. Ви пе хоче пояснити фар
мерам, що фабричні товари то
му такі дорогі, що папи ніяк, не 
хочуть зречися вчаеі цеї крізи 
своїх великих зисків. Ви пе хо
чете сказати бідним фармерам, 
правди, ще кападійеькпй у- 
ряд, це уряд баикпрів і фабри
кантів. Ви не хочете сказати 
їм, що члени Канадійського у- 
ряду є шеровцями банків та 
фабрик і що уряд не робить ні
чого в тій справі, щоб припини
ти визиск бідних фармерів, бо 
тоді члени уряду пе дістануть

продукували всего, але капіта
лісти забрали і|ід них працю 
задармо і бідним’фармерам до
водиться терпіти великі злид
ні. Треба отже, їцоб ці два бра
ти праці порозумілися і покін
чили з капіталістичним визи
ском, усунули буржуазію від 
влади.

Програма концерту склада
лася з боєвпх робітничих пі, 
сонь дсклямацій, а також були 
соля і дуети. Мандол і нова' ор- 
хестра відіграла ряд прекрас
них пісень. Щира подяка на
лежиться всім тим, що взяли 
активну участь в цім концерті. 
Учитель Храпко заслуговує на 
велику подяку з нашої сторони, 
бо він працює совісно пе тільки 
над шкільними дітьми, але і 
між тутепшпмц фермерами. 
Він ніколи пе відмовляється 
служити іщм добрими порада
ми. Цей учитель не панопшть- 
ся, бо він свідоміш того, що він 
вийшов з працюючої кляси, до 
неї належить і для неї повинен 
працювати.

Всіх тутешніх фармерів, які 
ще не є членами нашої органі
зації, закликаю ставати в ряди 
організованих і спільно бороти
ся за кращі1 життя.

Лина Раііііук.

за податки і вси

ли нашу працю, які звели пас 
бідняцьких фармерів до жебра- 
чої торби, які довели до того, 
що паші діти не можуть ходи- 
пі до школи, оо ми пе маємо 
грошей купити для Ш1Х 1ІІЧ110. 
відіїо убрання.

1 коли ми нарікаємо зараз на. 
капіталістів, ці іком правильно 
Віщуємо їх за нинішну 
мічпу крізу, іо і '

дяиський Союз і завести в ш.о-, 
та- 
То-

нам шлях до кращого життя. 
Ми повинні слухати таких лю
дей, які відчувають наше тяж
ке положення, які самі його пе
реживають, які боряться за ін
тереси бідних фармерів і ро
бітників. Мп повніші чисель
но ставати в ряди ЛіГп Фар- він мені відповів, що 
мереької Єдноетп, яка веде нас 
до боротьби проти всяких па
нів та папських агентів. Тому 
вона така страшна для всіх 
тих, які живуть коштом нашої 
праці і нашого поту.

Прнс у піннії.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРЕДА, Н БЕРЕЗНЯ 1931.

Четфілд, Мав.
Хоч відсталість бідняцьких 

фармерів в деяких околицях є 
досить велпїіа, то немає вже 
майже пі одної фермерської 
околиці в західній Канаді, яка 
не мала б горстки фармерів, що 
зачинають будитися з того єну, 
до якого заколисали бідняцьке 
фермерство ріжні попрошені 
опікуни.

Коли де.’ікґат з цеї околиці 
на фармерську конференцію у 
Вінніпегу здавав свій звіт і від
читав 8 точок, за. які бідняцькі 
фармері будуть боротися під 
проводом.7' ’ . .
поети, то присутні Їіріпіялп йо
го зніт одноголосно - і до ЛіГп 
вписалося 20 фармерів.

Хоч це число пе є велике, то 
па податок увійде. 20 членів 
можуть легко придбати других 
20, коли поведуть добру агіта
цію. -Ми надіємося, що коли до 
нас приїде організатор Ліги 
Фармерської Єдноетп, який 
зможе говорити по англійськії, 
то наше число зросте до 100.

Фішер Бренч будиться.
В околиці Фішер Бренч та

кож наложено Комітет Акції Лі- 
Ги Фермерської Єдноетп. Чле
нів є зараз мабуть поверх 20. 
Товариші з Фішер Бренч за
просили до себе делегата, з Чет
філд, який говорив в них на мі- 
тіпґу на 19 січня. Зацікавлен
ня фармерів повою боєною фар- 
мерською організацією було до
сить велике, бо па мітінґ зій
шлося поверх 60 фармерів. Всі 
вони зрозуміли потребу такої 
організації як Ліґа Фармер
ської Єдноетп, тільки один пе
симіст висловився, що паші 
фармері пе доросли ще. до та
кої організації. Цей песиміст 
повинен знати, що до орґаніза- і оце я висилаю його до адміні- 
ції Ліґіг Фармерської Єдності! страції нашої Газети, 
пе вписуються тільки паші, але 
й фармері інших 'народностей 
в Канаді. ЇІіхто пе говорить, 
що українські фармері в Кана
ді збудують сильну фармерську сторінках “Фарм. Жйття” та 
організацію, але фарморі всіх 
народностей певно її збудують 
і під її проводом виборять собі 
краще життя.

Вона, є конечно потрібна 
бідняцьких фармерів. як

що вони хочуть виборотії собі 
краще життя, отже застановля
тися над потребою такої орґані- 

Ліги Фармерської ЄД- зації нема що, кожний хоч тро- 
хп думаїочпіі фармор бачить її 
конечність та її велике значін
ня для фармерського визвольно
го руху. Тому без довшого ва
гання треба ставати в ряди Лі- Деякі оідвяки-фіцьмері цему 
ґп Фармерської Єдноетп і не 
слухати тих, які виступають і 
завжди виступали проти най
меншого руху бідняцьких фар
мерів.

Делегати, відгукніться!

ІГа мітінґу у Фішер Бренч 
вписалося до ЛіГп 18 фармерів. 
Є надія, що це число незадовго 
зрості1, бо члени поведуть ши
роту агітацію в околиці за при
дбанням нових членів і я пев
ний, що їх праця увінчається 
успіхом.

На згаданому мітінґу при
сутні фармері зарядили колєк- 
ту на покриття коштів подоро
жі делегата, який приїхав до 
них па мітінґ. З колєктп впли
нуло $2.10. Кошти подорожі 
виносили тільки $1.45. Остив
ші центи товариші жертвували

все збіжжя від селян і кидають 
його на ршікп та тим самим об- 
шіжують ціни па кападіііську 
пшічшцю. Але коли канадій- 
сі.кі фармері візьмуться до мі
шаної господарки, то їх обста
виннії напевно поліпшаться. 
Треба продукувати своє масло, 
бо от і зараз Канада спрова
джує багато масла з Австралії.

Коли однії фармер запитав 
пана адвоката, як можна брати
ся до мішаної господарки, коли 
мас іо зараз платиться по 10 ц. 
фунт, то пан Янда змішався і 
не міг дати відпавідп. Тоді 
прийшов йому па поміч той 
пан, що латає таєри і сказав, 
що масло, яі,і> роблять в мочо- 
чарні є досить дороге, п.-іе таке 
має. іо, яке роб.іиті, фармеркп 
не надається до нічого, хіба до 
мащення воза.

Тоді встав один фармер і ска
зав: "Чуєте ґаздині, ваше ма
сло до воза, бо ви не вмієте ііо- 
10 спорядити. Так'нам гово
рять пани".
Не слухаймо ворогів фармер

ського руху.
Коли іішшіі фармер запитав 

"’ша Янду, чому воно так, що 
'' Іфітін Кодомбії бакеа яб іук 
'■"иітуч кводра, я н ('аекечеііаііі ...... ,,
‘І’11 “ Шри. го шш Явда віщо- м шві,

• Шо він про міоцені справи 
!"' “«"Ч'ііть. Було ще башто 
",І,ІІІХ шпиць, на пьі пан а цю 
111,1 не міг ДИНІ доброї ціанові

1,111 ................ ІЦе ІНШІ.

'иіер'і її'ЇХ."'.’,’’7 ,,ІІ1 ■'■"ІЧІ1ІІк И*' 0,и’'ІТО "“І»
І ШЬ. а.и й'армерії і<че фармерів, які чііталн-б по 

о' н'77 ‘7НЩ.!7 к^у'и.иіфармереьку „рееу. „о
• | 11111111 чигали, але йшли цІМ

І'п інчом, який попа нам вказує.
■ і Не значить шляхом канвової 

ирі ані Іборщьбії

■ і та залеглих податків.
5. Цілковита контроля грейдування всіх фармер

ських продуктів в руках фармерів.
6. Встановлення не менше як $1,000 чистого річно- 

доходу, який має бути заґарантоваиий державою.
Гроші на це взяти через оподаткування доходів банкн- 
рів, морґеджевих та залізничих компаній і всяких інших 
фінансових корпорацій.

» 7. Забезпечення для всіх бідних фармерів безплат
них лікарств та лікарської опіки. Державне утримуван
ня шкіл, включаючи інститути вищого і технічного нав
чання.

8. Безплатна державна соціальна асеїсурація від 
слабости, старости та всякої іншої непрацездатності!.

НАРІКАННЯМ ОБСТАВИН НЕ ПОЛІПШИМО
Нортерп Велей, Алта.

Де пе повернешся між фар- 
мерами, всюди вчуєш повно па- 
і'ікаїп, на нинішні злидні. Вій- 
іетіея кількох ([іармеріп в ето- 
рі. нарікають на те, що їх про
дукти по ніпочому, а в еторі та
ке все дороге, що не мож його 
Ніяк •юкуіштиен. Війдутьен в 

, нарікають, прийдуть на 
почту, також нарікають.'

Повію нарікань, новію про- 
к-іонів, а,ц. це багато найдете 

І і.іких фармерів, які ааеі'анов- 
ч|">1 ш інші <і глибші1 на і причиною. що воно ета ні січ їх .їли-шін. Е. щ 

•каза ні, що 'Ічфчеі'ін. які

..... ....

Колонсей, Саск.
У к р а ї И ська патріотична 

гниль в Канаді пе може пере
спати спокійно ночі, бо оце бід
ні фармері зачинають скликати 
мітїііґп та організуватися в бо
йову фармсреїжу організацію 
без патріотичного проводу.

1! околиці Міче.м, яка до це- 
_го часу фігурувала як патрі

отична твердиня, відбулося дна 
■ .мітіпґп'Ліги Фармерської Єд

ності!, па яких промовці по
яснили фармерам нинішну еко
номічну крізу та вказали' на її 
причіпні. Свідомі фармері за
чали застановлятися над вихо
дом з свого тяжкого положення 
і записалися до Ліґи.

Це дуже не сподобалось де
яким панам і давай рятувати 
•чітуацію. Один “пап”, що ла
тає таєри від автомобілів, як- 
також пани професори склика- 
ли мітінґ до Народного Дому в 
Мічем і запросили адвоката Ян- 
ДУ з Саі-катупу, щоб говорив 
фармерам про крізу.
Пан адвокат про “причини" 

економічної крізи.
Ніш адвокат сказав, що при- 

чиїюю ііішіїпної крізи В великі 
довгії європейських держав. 
А тс кріаі прийде незадоііґо кф 
іичі.ь, бо європейські держави 
радять па ї тим...... . воєнні
.Тонги екаеуііатн і як ті 
будуть еі,-асснаііі, то 
всюди “добробут".

Пап адвокат екіїїав 
Що:і. і,учені Держави 
ся на екаї-увіїїінп воєнних 
іів і том\ не знані ще, 
вдасться європейським держи, 
вам скіїеувіїтп їх. значнії., що 
ті підеттіїїі самих сліп Ин щ, 
немає ще найменшої на цї на 
“добробуГ', хоч він ним (і. 
шиті, бідних фпрмерін.

ках, фабриках, майнах, компа
ніях рільничих зпарядів і т. іп.

Дайте відповідь.

Українські патріоти в Канаді 
дишать ненавистю па Радян
ській! Союз, воші .єднаються 'з 
чорною реакцією, яка приготов
ляє війну проти країпц робіт
ників і селян. Вони троюдять 
бідних фармерів проти Радян
ського Союзу, щоб відвернути 
їх увагу від тих шахрайств та 
від того рабунку, які діються в 
країні “демократії”. Але бід
няцькі фармері пе дадуться па- 
троюдптп проти Радянського 
Союзу. Воші будуть боротися 
проти канадійського “демокра
тичного” ]>абупку їх праці. До 
цеї боротьби поведе їх Ліґа 
Фармерської Єдноетп.

Ми, панов'е патріоти, війни не 
хочемо. Коли вам Радянський 
Союз став кісткою в горлі, то 
давіться нею, бо мп з вас корн
ети не маємо. Ви тільки сієте 
роздор між фармерамп, щоб 
лекше вам було тягнути з шіх 
шкіру.

Чи Радянський Союз тому ви
нен, що в Канаді повно хліба, 
а. люди, себто робітники і на
віть ті фармері, які випродуку
вали пшеницю, не мають що 
їсти? Чи більшовики цему 
впині, що кападійеькпй фармер 
дістає зараз за бушель пшени
ці ЗО ц. а за баі'шдер треба за- 
платити 300 доларів? Чи біль
шовики “домпують” на ринки 
худооу, що вона зараз така та- 
на? ІГу, говоріть, ви патрі
отичні скривлені душі! ................ . ,, гі

Ви вмієте брехати на Раднії- ьькім Фармерськім Домї. 
ськніі Союз, ви вмієте розбиті-, 
ти боєві фармереьк-і організації, 
але затямте собі, що отой виму
чений. виснажений, ішаїїекашій 
фармер протре очі, а тоді буде
те тікагп під нього, аж свої 
патріотичні готовії погубите. 
Колись терпець урветься!

.'(і/МІІОЧНІІ.

мічпу крізу. 10 рівночасно ІД,1К1 ПОЛЬСЬКОГО
пдармоси в груди і при.шаймо і ФАП113МУ.
• я. що не капіталісти цему вин ' Сгяростио п Соколі нрпказа- 
1111 1110 ми не хочемо ирґан'і.іупа У|1І';1,,ам читалень і коопера
тиви і боротися .щ краще ;киг і ,І1Н1. ’111' ІМ'згром.теиц улан і-1"

Не капі галіетп цему ніш ;М11, ’ ,н’.тіцкю в часі "щщцфікт-1 
що ми не хочемо чиїаги11!1 1 ,Іе1а,!ііо щ-гавцгн шибки Vі 

робі гппчо • фармерської• нікиах цих установ під аагро- 
Хоч вони при помочі •,"1" грчіщчшх кар і арештів 

шїх аіеііпв ві дмовляють нас і Отже не тільки поніици їй го 
Щ чіііашш своєї преси, го мщмадське майно, але ц кіігугі 

■і( Лемо чигати їц нк тільки хо-’їжиравляї-щ щоб затерти'елід.і 
і свого варварства.

Ренфорлі, Алта.
Старанням наіпого учптеля 

т. Храпка, відбувся в пашім 
Фармерськім Домі на. 20 груд
ня концерт шкільних дітей. 
Концерт вішав дуже добре і у- 
чителеві т. Храпкові належить
ся щира подяка за той труд, 
який він положив в приготуван
ні цего концерту.

Саля була заповнена публи- 
кою. Підчас концерту було аж 

російські більшовики забірають мотпри перерви. Вчасі першої 
перерви виступив з промовою т. 
Давидюк.. Він говорив про те- 
Періїпну крізу та взивав при- 
еутіїпх до організації, бо тіль
ки при її помочі можна поліп
шити собі життя.

Тов. Давидюк- говорив, що за
раз, коли в Канаді елевейторп 
тріщать від збіжжя, то -сотні 
тисяч робітників не мають що 
їсти. Вони не мають праці і 
влаштовують демонстрації та 
домагаються праці або хліба. 
Буржуазія висилає проти них 
свою поліцію, яка годує безро
бітних палками, арештує і ки
дає до внзішць.

Дійсний учитель.
Коло бідняцьких фармерів 

також крайііа нужда. Вони на-

1. Заборона викидань з фармів за цезаплачепия 
моргеджевих довгій, ренту або залеглого податку.

2. Організований1 опір проти форкложюрс і вики
дань.

3. Бойкотування продажі фармів 
кі інші довги.

4. Скасування всіх довгів
Цілковита контроля ц

Про місце мітінгів довідаєтеся з місцевих оголошень.

НОРТ БЕНК, Алта.—в суботу, 14 березня, в год. 7 вечером. 
^рпГВлИЗДІЛ'°’ 15 ?срез|,я’ 15 ГОА"»І 2 пополудні.

СМОКИ ЛЕИК, Алта.—в неділю, 15 березня, в год. 7 веч 
НОРТ СМОКИ ЛЕЙК, Алта,—в понеділок, 16-го березня, 

годиш 7-ій вечером.
Алта—У вівторок, 17 березня, в год. 7 веч. 

ГР шг 'л’ Алта-—в середу, і8 березня, в год. 7-ій вечером. 
ЛАВНІНҐЛТГ~В <!ЄТВЄР’ 19 березня- в Г0Д»»і 7-ій кечером. 
гтрнАНГа Алта-~в пятн»иі«, 20 березня, в год. 7 вечером. 
СПРПРнА1Та’~В суооту’ 21 березня, в год. 7-ій вечером. 
РАЙФ і ЛЕНДо7іВГД,Л10’ 22 бЄрЄЗНЯ’ в год- 2 пополудні. 

7-ій вечером ’ У В1ВТ°Р0К’ 24 березня’ в голині

ПРЙК гр!,?А’ЛТа,~КССРЄЛУ’ 25 бере3ня’15 год- 7 вечором. 
СРГ нт ; а,~“ ЧЄТВСР’ 26 берсз,,я’ в ГОД- 7. веч.
ПЛАН А ’ Алта-~в нятницю, 27 березня, в год. 7 веч.
?ОРГИЛЛТаСГВ СУООТУ’.28 березня- в годині 7. вечером. 
плм А Д’ а;~В ИЄДІЛЮ’ 29 бсрсз,|я’ в год. 2 ноно чутні 
ВОХ, Алта—у вівторок, 31 березня, в год. 7. вечером ’ 
ТОВ. ДОСКОЧ ВІДВІДАЄ СЛІДУЮЧІ ЛПСЦЕВОСТіІ:

пакан'гайврпВ хЯП"1цю’ 13 б"рсз,,і'’ Е"ДР'О Гол. 
ПАКАН-ІЛЙВЕ14, Алта-в суботу, 14 березня, в україи.

КРПРпмЛЛ?а'~’В 15 бсрсз,,я- в У'Ф- Нар. Домі 
ЕДРОН, Алта.—в понеділок, 16 березня є \-і- 

Фармерськім Домі. резня, і, Українськім
ВИЛІПИ ДОН, Алта—у вівторок, 17 березня 

ськім Фармерськім Домі. Щзня, в
ГЕЙІЧ1 ГІІЛ, Алта—в
КЕЙЛЕНД, Алта—в четвер, 19 березня 

морськім Домі. 14
ТУ ГПЛС, А.чіа.—в
КОВАЛОН, Алта.—в 
МПРНАМ, Алта__ в

морськім Домі.
СЛАВА, Алта__г

У^Р??,!С.1‘КІМ 4,‘аРмсРеькім Домі.
— в середу, 25 березня,

нятницю, 20 березин.
суботу, 21 березня.

неділю, 22 березня, в Українськім 

в понеділок і у вівторок,

ПЕТФАйнДЕР, Алта.
І ськім Народнім Домі.

ДЕРВЕНТ, Алта.—в
ПОРТЕРИ ВЕЛЕЙ, Алтаї—і 
Ііршу иІІТал'~В СУбОТу’ 28 березня. 
Ні ІМУЛА, Алта.—в

За Провіїїціональний
О. ШИДЛОВСЬКИИ,



Сторона 7

Число 10:

муніцппалу, то мусять взяти па.
Організований

БІДНІ ФАРМЕР8 ЗАЧИНАЮТЬ ЧЕРВОНІТИ

МІЧЕМСЬКІ ПАТРІОТИ ПРОТИ ФАРМЕРІВ

ФарМСр.

цппальпого довгу. Так само тре
ба, щоб муніципальна рада зго
дилася па їх відірваная від му
ніцппалу, па що вона, розумі
ється, ніколи пе згодиться.

папкатіїся.з папами, але буде 
борОТІІСЯ з ними і мусить їх по-

ґапізації. Напнім обовязком є 
вступати масово до Ліґп Фар-

в суботу, 14 березин, в год. 2 попол. 
неділю, 15 березня, в год. 2 попол. 
понеділок, 16 березня.

'за ніс ліберальні міхоноші. Та 
здивувало мене немало, коли 
між і
побачив я ліберального аґепта. 
який інших- страшив депорта
цією, а самий не боявся її і 
прийшов па мітіпґ. В нього бу
ло па плані кпріїпитії па мітіп- 
ґу, але не туди попав.

Поставив він промовцеві двоє 
питань відносно Ліґп Фармер
ської Єдпостіі і дістав таку від
повідь, що мусів замовчати. 
Не то ще замовчав, але при-

чотпршііжііу худобу та взагалі мері цілком пе. платили ніяких 
всю нашу працю.

Терпіть — каже посол.

Вкінці зачав доказувати нам,

ФаР'(лібералів, бо тоді він знов об- 
’ | лиже від них кістку.

Як цей “вірний ліберал” ви-

дороги, про це знак кожний ту
тешній фармор. Були зиски 
на всі боки, гарне життя, їздив 
собі автомобілем, забавлявся з 
папами, хоч заразом і трясся 
перед ними, щеб пе втратити їх 
ласки, а зараз те все минулося. 
Взяв чорт лібералів, а разом з 
пцмп пропали добрі часи для 
цего аґепта. Тому він, фарме
рі,' виступає проти Ліґп Фар- 

.морської Єдпости, бо вона взи
ває вас до боротьби не. тільки 
проти панів, але і проти пан
ських міхоношів.

вирослії з того, щоб їх водили ■ ]Іе слухайте тих, які завдяки 
вашій несвідомості! жили з вас 
в той спосіб, що казали вам 

пріїсутппми фармерамп [ голосувати па лібералів. Ви їх 
слухали, але по виборах лібе
рали не хотіли навіть глянути 
на вас, кпили собі з вас, зате 
аі'ентп за ваші голоси робити 
собі .легке життя. Такого жит
тя воші і зараз бажають. Тому 
для них Ліґа Фармерської Єд
ності! є страшна. Для вас нона 
Є ОДИНОКИМ ВИХОДОМ З 1І1ІПІ11ІН0- 
го тяжкого положення.’

Пітерсонень.

звати, пішла по хатах і агіту
вала, щоб фармері не йшли па 
цей мітіпґ, бо хто піде, той бу
де депертоваппй до старого 
краю.

Одпп фармер оповідав мені, 
що ця панська латка так. гово
рила до нього: “їсьте кавалок 
хліба тут в Канаді і добре вам, 
то сидіть вдома, пощо вам туди 
йти, щоб опісля вас депортува
ли?”

Коли я прийшов па мітіпґ, 
то застав повну салю людей. 
Показалося, що фармері вже

Говорив пап посол, що подат-1 сильній, боєвій фармерській ор- 
кп, це ще пе одиноке питання, ............ ...
яке долягає фармерам.’ Фар
мері мусять братися до мішішо-( морської Єдпости, яка пе буде 
го господарства, плекати добру —1 — '—
худобу. Не сказав пап посол, 
що фармері можуть зажити 
кращим життям тільки тоді, як 
позбудуться худоби на двох но-- І

• гах, що задармо забірае. від нас

бо треба платити долара, отже 
він боїться, щоб його до іар не 
пропав, бо зараз за нього досить 
тяжко. Це не ті часи, коли то 
в Саскечеваиі благоденствува
ли “славні” ліберали і можна 
було деколи облизати кістку.

В три дні опісля цей лібе
ральний “діяч” хвалився своїм 
прихильникам, що до Пруд- 
гом приїхали більшовицькі агі
татори, щоб використати фар- 
мерів, але це їм не вдалося, бо 
він був па мітіиґу і як поставив 
промовцеві одно питання, то 
той ніяк ис міг йому на нього 
відповісти. Значить, обернув 
паш “політикан” кота хвостом 
і думав, що це йому вдасться. 
Та-ж певна еа.ія фармерів по
свідчить, що цей-ліберальний 
агент відповів, що годиться з 
Ліґою Фармерської Єдпости, 
але аж тоді, коли промовець 
паї пав його в кут з його питан
нями. Після того якось ніяко
во було цему агентові сидіти в 
салі і він щез, як камфора.

Цему агентові ходить про те, 
щоб фармері пе організували
ся, бо пе не па руку папам та 
панським прппяппікам. Цей 
аґеит хоче, щоб фармері були 
вірними лібералами і при слі
дуючих виборах в Саскечеваиі 
голосували па старих “добрих”

Єдпости бореться проти всяких 
паразитів, чи це вони засідають 
в банках, чи в парламентах.

Творіть Комітети Акції Ліґп 
Фармерської Єдпости в кожній 
околиці! Читайте “Фармер- 
ське Життя”, яко. є орґапом Лі- 
ґи Фармерської Єдпости для 
українських членів. Якщо ви 
вмієте читати по англійськії, то 
вашим обовязком є читати ап- 

доміпіяльних виборів, ґліііеьку Газету “Фбров”, яка 
є головним орґапом Фармер
ської Ліґп Єдності!. По сидіть 
тихо а боріться, бо кріза з кож
ним дном поглиблюється, а ра
зом з нею зростають ваші злид
ні. Іван Капуста.

Оцим подається до “г...’.... ........г_, г.„   ..л,
що Центральний Виконавчий Комітет Ліги Фармерської Єдно
сті! висилає на організаційну обїздку т.т. 1. Е. Проданчука і А. 
Войтишина. Ці товариші відвідають нніце подані місцевості! 
і роскажуть вам про причини ваших злиднів наслідком еконо-

а опісля привіз її фармерам на
зад і і-казав, що не може нічого 
зробити, бо дістав петицію за
пізно і пе міг предложити її 
на сесії парламенту.

Він сказав фармерам, що ко-

щоб позбутися вічних клопотів, 
відлучила їх від муніцппалу. 
Зараз ці фармері платять річ
ного податку від І 5 до 20 за 
кводер землі. А це є велика 
ріжниця від тої суми, яку зараз 
платять податковці цего мупі- 
ципалу. Тому вони зачинають 
домагатися, щоб і їх відірвати 
від муніцппалу, бо вони не мо
жуть платити таких великих 
податків.

Посол викручується.

Злагодили ці фармері пети
цію і дали її свому послові, щоб 
предложив її урядові. Пан по-

відома бідних фармерів Саскечевану, 
.---.А». ----------• • . -- — —

організаційну обїздку т.т. І. Е. Проданчука і А.
Ці товариші відвідають нніце подані місцевості!

зу. За останній рік цей уряд 
віддав близько 5 мільйонів до
ларів довгу і процентів від дов- своїх дітей. Ліґа Фармерської 
гу. Чиїми грішми уряд спла
чує проценти капіталістичним 
ляпкам, цего пап посол не ска
зав.

Потішив пас також тим, що 
зміна мусить бути. Тільки не 
сказав яка. Певно ліберали за
ведуть зміну, тільки пе знати 
чим вони будуть мастити фар
мерів, бо копсервати вимастили 
иово-зеляидське масло вчае.і ми
нулих
Треба терпіти і все буде добре, 
сказав нам на останку пап по
сол. Це його одинока рада.

Фармері не могли вже слуха
ти таких теревенів і один запи
тав його, чи расова худоба пла

щів. Але іп> обійшлося і (п-.і| 
таких,!
ту ти етапи.ш такі іііііаіиг.і, на 
які може спромогіиеп тільки ■ 
літна дитини, якої розум ще не'

'ЛІБЕРАЛЬНИЙ АГЕНТ ВІДВАЖНИЙ ЗЗА ПЛОТА 
тиснений признав, що годиться 
з цею організацією, тільки що

мічної крізи та про вихід з них.
Економічна кріза не тільки в Канаді, але в цілім капіталі

стичнім світі з кожним днем загострюється. Ваші обставини 
стануть ще прикріші, капіталістичний визиск досягне ще біль
ших розмірів, якщо бідні фармері Канади не будуть боротися 
проти нього організованою силою. А боротися можна тільки 
під проводом боєвої організації бідних фармерів, якою є Ліга 
Фармерської Єдности.

Обєднані в Лігу Фармерської Єдности бідні фармері в Ка
наді в порозумінню з своїми товаришами по праці, індустрі- 
яльшімі! робітниками, поведуть вперту боротьбу проти кляси 
визискувачів і впборять собі право на життя, усунуть капіталі
стів від влади І встановлять свою власну робітннчо-фармерську 
владу, яка збудує для працюючої кляси нове життя і поведе 
її до соціалізму.

Говоріть про ці мітіїїґи своїм знайомим і сусідам і зробіть 
їх дійсно масовими. Організатори будуть промовляти на 
українській і англійській мовах.

Тому що мітіїїґи будуть відбуватися головно по школах, 
неможливо є означити їх точного часу. Про це довідаєтеся на 
місцях. Попите подаємо ті місцевості! і ті школи, в яких ці 
мітіїїги будуть відбуватися:

СТОРПОВАИ, Саск.—і
ВРОКСТОН, Саск.—в
ЛПБЕРАЛ школа.—в ___ „___ , ...
ЯРЕМА школа—у вівторок, 17 березня.
ВЕРВОСКА школа.—в середу, 18 березня.
КАЛДЕР, Саск.—в четвер, ,19 березня.
Приготовляються дальші мітіїїги Ліґп Фармерської Єдно

сти, які будуть незадовго оголошені на сторінках “Фермерсько
го Життя”. Слідіть за ними і приходіть на них чисельно. Бу
дуйте боеву організацію бідних фармерів — Лігу Фармерської 
Єдности! 1. Е< ПРОДАНЧУК.

зарозумілу гордість |ЯК ВИГЛЯДАЮТЬ БЕНЕТОВІ 
..........  РИНКИ.ИШІ фармері. це’ііе іміграцій і Ве.іика Вріітаиія ухва.іида 

етщк'го краю" Їїщ-Х'Фоі'- 3аК°И иР° ПЄРЄВ? ко>'аб’іями 

ішіз пе знають. Багато з них'”™0 ско™‘ Закои пп"агае 
■ д сосновим дере- 

і бачили ріжппхфоршпііщ а‘іе|,,ом /УДобячпх кліток на ко
ткої І'ордої ПІНЦІ 'IVже тяжко; І’>имі 1 ґ- Ч- V ДОСИТЬ КОШ- 
ІЦ щбатп. Є багато' формапів,-<тош,а Річ 1 снрпчншіть утруд- 
які уважають себе за звичайних пііеплати живу худобу з 

на яких ■ Канади до Британії. Закон рів-
! Є ВІД- 
уряду за 

консервативного 
уряду, який на
мито па товари 
. .’.... і з Брита-

БІДНІ ФАРМЕРІ САСКЕЧЕВАНУ! БУДУЙТЕ ЛІГУ 
ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДНОСТИ!

Пітерсон, Саск.

Пас кількох з цеї місцевості! 
малії нагоду бути на мітіиґу 
Ліґп Фармерської Єдности, я- 
кнй відбувся в мічсмській мі
ській салі па 10 лютого і на я- 
кому ііромонляп по українськії 
г. Нойтшшш, а по анґ.тійі-ькн 
1. Миле.

(Іба промовці говорили про 
і изиск капіталістичної кляси, 
який довів до ішиішної крізи 
і пояснили ((іармерам, що тілі, 
ьп при помочи тісної игіідар 
поети всіх бідних фармерів та 
індустрія.ІЬІШ.Ч робітників, мо
жна буде усунути ііаиеїжу сц 
стему визиску та занести крц. 
ший лад для працюючої клів-іГ.

Пн цім мітіиґу було багато 
свідомих (|іармеріп, які зразу

тсльппк, що організація видає! 
всякі оголошення та відозви, па | 
те, панове псрозс„.. ’ —— 
треба отого долара. А забезпе
чення, яке цей долар дає кож
ному бідному фармереві, що 
етапе членом Фармерської Лі
ґп, є також прості1 і ясне. При 
помочі цего долара паша орга
нізація поведе освідомлеппя 

лаючи між них організаторів, 
які будуть пояснювати їм при
чини їх злиднів та вказувати 
на способи, як їх позбутися.
Не забезпечили тисячі доларів.

Оцих несвідомих панків, які 
так дужі* бажають знати, де пі- 

Іде той долар, який бідні фар
мері платять до центрального 
офісу .Ліґп Фармерської Єдио- тому завжди виступають проти 
сти, Я хочу запитати, де пішли -'■'<!і-»»чп.<Ьппмеі)с,ькііх оііґані- 
ті тисячі доларів, які зібрали 
в Канаді панове ІТазіціук та Бо- 
берський? Яке забезпечення 
дали вони, вам міче.мські па
тріоти, пе на того бідного дола
ри, але ііа ті сотки доларів, які 
ви їм зложили, як “позичку” 
па “Національну Оборону”?
Яке забезпечення дав вам я- 
кпйсь патріот Бабій, що зібрав 
у вашому домі па 2 лютого 
щось $25? Чи дав він вам мо
же якесь запевпешія, що за ті 
гроші купить якусь “гармату” 
проти Польщі?

Нагадайте собі Петлюру, 
що запродав українське пра
цююче населення Західної У- 
країїпі, а за явим ви і ніші пла
чете. П])ок.тоіш українських 
селян і робітників під Польл- 
щею викинуть кости Петлюри 
з Гробу. Бо це вій, ваш ідол, 
кинув цих селян і робітників в

Прудгом, Саск.

В нашій околиці живе та 
хліб^кує секційний формаи, я- 
кшї дуже любить ходити по ви

боротися з ними і мусить їх по- сіллях та грати між фармерамп 
валити. Ліґа Фармерської Єд- ро-чю великого пана; 1 оце в 

“К.У.” з дня 28 січня пише він 
про “відгуки весільної забави”, 
па якій віп Мав “честь” бути 
присутним та пробував показа
ні свою форманську мудрість, 
тільки клопіт в тому, що ту-

стали вірити та поважати вся
ких аґептів і по звертають па 
них найменшої уваги та ніяк 
не хочуть скидати перед ними 
капелюхів.

Цей пай з-під простої селян
ської стріхи боїться дуже чер
воної краски. Вона разить йо
го очі, пе показуйте її йому, бо 
вій готов стратити контролю 
над собою і... осліпнути.

Пише він в своєму дописові, 
що па отім весіллі він побачив, 
що тутешнім фармерам поза- 
кипали очі червоною краскою і 
воші ніякої іншої краски пе ба
чать.

Зачинаємо червоніти.

Так, показкипалп, але від чо
го? Від надмірної праці та від 
тих страшних злиднів, які ти
сячі бідних фармерів в Канаді 
зараз переживають наслідком 
капіталістичної крізи, наслід
ком рабупку їх праці, якого до
пускаються всякі паразити, на
віть ті, для яких згаданий фор
мнії працює.

Так, червона краска для бід
них фармерів є пайдороща, бо 
вона є символом тої крони, яку 
вони проливали і зараз проли
вають тільки длятого, щоб па
пам дати вигідне життя, а са
мим терпіти вічні злидні. Вся
ка інша краска, хоч би навіть 
синьо-жовта, ці1 краска, при по-, 
мочі якої всякі панн та панські 
слуги обдирають працюючий 
народ, крадуть його працю ти 
нрпгоговляють його до браго- 
вбивчої війни.

Червоним шляхом до побідн.
Пише цей формаи, що пін 

і ііеснотіпано" понив в червону 
піну. Це вже ніяк не погоджу- 
ється з факсами, або, як ми фар 

’ морі зникли говорити, г. вели 
■ кою неправдою зі сторони цего 

формаші. Всі знають, що цей 
і форміш ро.пцпбішіт.ец за гопо 

ром. Він іу-.ко люопіь весі іьш 
забави і немає їли нього ніякої

розвішений до глибшого думан
ня.

Патріотичні лідери пе мали 
відваги ставити промовцям пи
тань. Воші підмовили двох “па
нів" в полатаних штанах, щоб 
вони етіївитн питання. І цим 
двом “панам” неясно було, на] 
що піде той до.гар, який кож-і 
пий член ЛіГії Фармерської 
Єдности має заплатити до цен
тра щ.ного (н[>ісу. Воші настіль
ки дурненькі, що не знають ще 
того, що кожна організація по
требує фондів. Ці “герої” нп- 
талії промовців, яке забезпе- 
чопіія дій: .’Ііґа Цтрмсрам за 
отой долар.

Відповідь цілком проста. 
Цей до іар йде па те, щоб наша 
(іріїіііізіпфі могла ііпсії.іатті ор 
Гані.чіторів між бі ніп\ фарме 

міні промоїні цих нюх товари рів, а що за лі-ініічі компанії не 
’ хочу ті, іюіігтп безплатно ііанінх 

які иокігіалисвіїюглупо (і.рґііпізаторіїї, що паші органі 
и. -еи.-і .т і-.ші -.иторії це можучі, жити божим 

•і ’ іухом, пде муеігп. їсти гак га 
м<>. як ІіерІІІНЙ ііпіїшй емер

> жили з 
рЕпїї фарю»- 

Не так думав цей 1 Р„

ікціїьи»-»
ного фармері!, Він І- п- 
„..Літник а-’іе IIИ’Р0^П'I, 1 1 - 
оналки’.’або, як деякі фармері 
говорять, ЗЯТЬ її-

Не злапав бога за ноги.

Говорить цей форма" в сво
йому дописові, ІЦО веемьп І 
гість нарікай на біду в Канаді. 
Значить, на думку цего форма- 
па в Канаді в™ гаІ’а:,д;. *' 
гаразду сотки тисяч робітників 
в Канаді бродять вулніця^ 
лпких Міст і малих міеточо і а 
впомппаються хліба або прац - 
Це з гаразду вони зводять „ан'ькоо поліцією, це- з гара-

в Саекатупі па виставою" 
нлощі сотні безробітних-роб г- 
ІІПКІВ живляться міською ,у 
пою-водою. це 3 гаразду іи< я- 
чі бідних фармерів не мають за 
що купити нафти і мусять в но
чі світити очима. Треба бути 
дійсно сліпим, ді.йс-Ііо засліпле- 
ним сипьо-жовтою краскою, іцо > 
не бачити тих злиднів, які за
раз переживають в Канаді сот
ні тисяч робітників і бідних 
фармерів. Я’є певний того, то 
прийде час і то незадовго, що і 
цей формаи переконається про 
“мплосердність” панів. Ви
ссуть його як помаранчу, пріш- 
дуть старші літа і він опинить
ся там, де зараз находяться ти
сячі робітників — в рядах 
злидарів, жертв капіталістич
ного визиску'.

Говорить формап в свойому 
дописові, що він пе бажав би 
бачити своїх односельчан без 
роботи. О, яка “щирість” яка 
“любов” до своїх краяпів! Од
нак ми знаємо, що факти гово
рять щось противного. Його 
відношення до “весільного го
стя” Й звісне кожному І гово
рить нам про оту його “щи
рість” цілком що іншого.

■ Таких “добродіїв” повно.

-Ще одна пезаслужепа хваль
ба, а це та петиція, яку він зби
рав, щоб випустити з тюрми йо
го односельчани. Хочу сказа
ти, що піхто йому не прппору-. 
чпв, піхто його пе просив зби
рати шо петицію і колись лю- 

1 ди довідаються, бо вже тепер 
деякі знають, як справа ^маєть- 

- ся з тою петицією. Колись і той 
односельчан довідається, як то 

, деякі “щирі” люди ніби то ря- 
і тувалп його в нещастю.

' Деякі люди уважають собі 
і за честь прийти на весілля, доб-
■ ре напитися, але як прийде той 
і час, коли то по нашому звичаю 
, треба “перепивати”, то їх в ха-
■ ті і зі свічкою пе найдеш. Зпа- 
і ЧИТІ,, воші прийшли тільки для
■ того, щоб напитися як вуж. і те 
• все. Коли хтось уважає це за
■ велику честь, то його честь дій- 
і єно находиться в гіятах.
і Деякі .чюдп уважають це. за 
і волику добродійність позичити
■ фармереві грошей па'закупно 

насіння і взяти в нього добрий 
процент. Таке добродійство 
роблять і банки. Під покриш
кою добродійства ріжні .лихва
рі зичуть фармерам гроші, а. 
коли ці не можуть віддати, то 
з великої “любови” до свого 
ближнього викидають його опі
сля з фарми. Хай пас від та
ких “добродіїв’ хоронить жовто 
блакитна краска пебіщика Пет
люри!

Він обіцяв, що 
але. на наших 

фармах і дальше .лежить вода 
і коли інші фармері сіють, то 
ми мішаємо болото. Уряд му
сить осушити паші фарми і му- 

л, о,сить зменшити наші податки, 
кучатп муніципальній раді і та,, бо інакше на цих фармах піхто 

не утримається.
Бачили очі; що купували.

Тоді пап посол сказав, що 
фармері добро, бачили землю, 
коли па пій поео.ііювалися. Як 
вони бачили, що земля по. нада- 

■ ється під управу збіжжя, то пе 
треба було на ній осідати.

Бачите, фармері, як помага- 
: ють нам паші посли, які так 

гарпеііько щебечуть перед ви
борами, щоб дістати ваші голо
си, а. по виборах кажуть вам, 
що пе можуть нічого помогти. 
Знайте, що така кліка, яка за- 

.................................................. .  .сідає в урядах, пе має паіімен- 
сол тримав петицію якпйеьчас, пюї охоти звільнити вас від по

датків, вона що більші податки 
па вас накладає. Буржуазні 
уряди пильнують добре, щоб 
стягнути з вас податки і запла
тити ними банкпрам та всякпм 
іншим фінансовим паразитам 

ли вони хочуть відірватися від дивіденди. Ви можете гинути 
муніцппалу, то мусять взятп на з голоду, це ііанів нічого ііе об- 
себе відповідну частину муні- ходить.

В організації наша сила.

Пап посол самий виразився, 
що ми не вміємо кооперувати і 
тому бідуємо. Наше місце в
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польське ярмо, віддав їх па звір паразитів, що тягне 
і ги .... | ське катування польської фа- ’ ’ ’ ,і:"—" А
•удпі патріоти, шиїтської дичі. . За таку “па

тріотичну” роботу мільйони у- 
країнс.ького працюючого насе
лення на Західній Україні 
“благословлять” намить Петлю 
ри.

Чому патріотична преса 
проти ЛФЄ.

Па отім мітіиґу питалися па
тріоти, чому то Ліґу Фармер
ської Єдпости пе. підтримують 
ніякі часописи тільки “Ф.Ж.” 
та “Укр. Роб. Віетп”. Відпо
відь, панове, проста. Ці часо
писи боряться за •іпте^іееп ро
бітників і бідних фармерів, а 
ваші патріотичні рептильнії 
запродалися папській клясі і '—.у ......................- .'.■ ■■ — ’||

робітнпчо-фармерських о])ґапі- 
націй, щоб робітники і бідні1 
фармері пе освідомплися і ш 
нагнали па сто вітрів всіх па
нів та папських міхоношів.

Свідомі фармері, бідні фар- 
МЄ])І околиці Мї’чем, не повнії 
ні слухати цих патріотів, пап 
ськпх прищіпок, але горнути
ся до боєвої фа]»мерської орга
нізації і боїютіїся проти капі
талістичного визиску за. краще' 
життя для себе і для своїх ді 
гей. Це слухайте тих папських 
полатаііків, які латають зараз 
таври ііід автомобілів, але ста 
ваііте в ряди орґаігізовапогс 
фармерства і гоніть від собі 
тих, які кажуть вам, що можш 
латати капіталістичну епсте 
му. Папської системи визпекі, 
.латати не вдасться, її требі 
пипщитп, а тоді пе буде більші

, кріз.

л ПАН ПОСОЛ ПРОБУЄ ВИКРУЧУВАТИСЯ СІНОМ
Арборґ, Ман. ітпться зараз дороще від звп- 

Вже повних чотири роки фар-,чайнс'ї, па що пан пою.і п] 
мері цеї околиці боряться про- вав щось віднови ■ 
ти муніцппалу. Боряться тому, ДРУ1-™ Ф«Р <•; XX

її №
річно, коли пшениця тапа, ху- ляменті за їх 
доба, тапа, кортів вже ніхто не його вибрали. I- 
хоче купувати і взагалі фіірмср осушить фарми, • 
пе має де роздобути того цента.

Фармері, які замешкують по
лудневу і північну часті, цего 
муніцппалу, вепіли якось від 
нього відлучитися. Зачали до-

ріжппці чи ці забави є черво 
ні” чи таки “рідної” сшіьо-жов 
тої краски.

Він самий признає, що ве
сільні гості не зіііш.іпіся па к • 
щоб ігіячпти, але заміець забав
лятися, воші говорили про свої 
обставини. Це власне є відрад
ним явищем, ІЦО,' ({іармері, зій
шовшись па весільну' забаву, пе 

і мають па думці тільки піятпкп. 
так як це було попередніми ча
сами, але навіть весілля вико
ристовують для обговорення іш- 
ніппіої капіталістичної крізи 
та дискутують над тим, як би з 
неї. вийти. ,

Па згаданім весіллі були не 
тільки самі “червоні”, але на
віть побожні люди, католики, 
однак і вони думають трохи 
ширше, як. пап формап. Ці 
фармері католики дивляться 
па світ далеко ширшими очи
ма, як згаданий формаи, який 
думає, що він о ціле небо стоїть 
вище від фармерів. Воші пі- 

! впали вже, що капіталістичний 
визиск однаково придавив “чер
воних” і тих, які ще пе. почер
воніли, але певно незадовго по
червоніють, будуть примушені 
почервоніти, бо тільки червоною 
дорогою, дорогою соціальної 
революції позбудеться працю
юча кляса капіталістичного ви
зиску, рабупку паразитами 
своєї праці. І під цего почер
воніння не. врятує віізпекану 
фармереьку класу пі пан фор
мнії, пі його хлібодавці.

Яка “смиренна" людина!

Пише цей формап, що йому 
і не еішлоеь гордитися, однак 
це його тверджеіиш також не 
можна погодити а фактами. 
Та ж гордість цего пана є зна
на всім фармерам цеї околиці. 
Про його ...
паніть коробці цвірінкпють. Ту-І 

які кілька днів тому нрнїха ші

маїїін не знають. Багато .і них і,кииого еі'ота- 
працювали на залізних дорогах іо, ‘'Р‘'Джеипя 
і бачили ріжішх формапів, а.іе|‘юм 
такої гордої птиці дуже тяжко;

’ багато формаиііі.-1їош,а 11ІЧ * ('причинить
............... .... . .  1 ЖШ'У худобу з 

робітників компанії, на яких і Канади Б, .......;., ... 
компанії наложила певні обо ] чається забороні. Це 
пн.іки і за це їм нлатціь кі лька'"лата брнтійського 
центів біліше. Ноші по шию ісганоішеко 
ша н си, (і сві домими членами ікаиадіііеького 
робіїпичоі кляси, копи ііоиави ложин високе ......о і 
дн 11, сііоіх -\. іібодаиціц і оорніь -зпоза Канади, в тім і 
єн ирогп них, як ирогн горсткиіпії.

Пітерсон, Саск.

Мені вдалося приєднати од- |(І-Н Ц(І М()./К(, д0 ИРЇ ;)агпк.атп,.я 
його НОВОГО' пе]>едилатш!ка для 
“Фермерського Життя” і оце я 
висіїлню вам його передплату в 

пе звичайні їй | сумі $2„ як також відновляю 
свою передплйту, що робить 
разом $4. Бо отриманню гро
шей прошу посилити Газету но
вому передплатникові ті адре
су, яку залучаю.

При цій нагоді хочу написа
ти деіцо про те, як то ріжпі 
папські аґенти виступають про
ти Ліґи Фармерської Єдности, 
що чимраз більше, завойовує 
собі довіря бідняцьких фарме
рів, яких до цего часу водили 
манівцями ріжпі так звані фар- 
меііські організації, що нахо
дилися під коптролею старих 
папських політичних партій.

Довідався я, що на 31 січня 
в Укр. (йармерськім Домі в 

ІГрудгом буде промовляти па 
мітіиґу«роГапізатор ТУРФДім 
т. Войтіппии. Хоч мені до 
ГІ]іудгом досить далеко, то я по
становив бути па. згаданому лі
ті п ґу.

Йдучи па цей мітіпґ я дові
дався по дорозі, що на ньому 
не буде нікого, бо В ПІЙ околи
ці живе ліберальний політи
кан, який розуміється на полі
тиці якраз так за добре, як за- 
яць па Географії. Та однак, 
щоб доказати свою собачу вір
ність тим, які тягнуть з (” 
мера останні жили, забірають

і його піт і кров задармо, ця лю-
колп можна його на- пр„ бдаІ

І пости бореться не за зменшен
ня податків д.чя бідних фарме
рів, але за те, щоб бідні фар-

податків. Хаіі платять ті, які 
рабують нашу працю. Ліґа
Фармерської Єдпости бореться тонші фармері давно вже пере- 
за те, щоб наші діти мали змо-

що і уряд Брекепа терпить крі- гу ходити до пшіл, щоб ми мог
ли дістати безплатну лікарську 
поміч для себе, своїх жінок і
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ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ.ПЕВНА ПОМІЧ НА

5.

ВІДПОВІЛИ НА ПИТАННЯ.

г

Лен ч. 1 1.03'4

як миулого ТИЖНЯ.

6.25

Ще не всі свідомі.

КОРОВИ:
4.00

БУГАЇ:

ХТО Є ПРОТИ ЛІГИ ФАРМЕРСЬКОЇ єдности 
884/

НЄ-
штукн.

7.75

ви- .... від 7.50 до

НЕЙМОВІРНІ ЦИФРИ

НА

Іі

ІНШІ ВІДПОВІДІ! з браку місця будуть 
пізніше.

Ячмінь двогранний  
Ячмінь шестигранний  
Ячмінь ч. З “Сі-добл’ю” ... 
Ячмінь ч. 4 “Сі-добл’ю” ..
Ячмінь ч. 5 “Сі-добл’ю” ....

Жито ч.ч. 1 і 2  
Жито ч. З 

ДО

ДО 
до 
до

450
3.75

ЯЛІВКИ:
Добрі і вибірні (гуд і чойс) ............
Середні (мідіюм)
Звичайні (комон) ...............................

1.90 
.50 |

2.00
1.75
2.50
1.75
5.00
1.50

58’6 
58 
5594
51 й 
.4794 
Л5М 
.4294

не аа-
Дс н.1.1-
...і всім

.32 М
•289а

.6О!4 

.62

.2894 
.2594 
'Л494 
.2294

6.75 
6.75 
8.00
6.75 
5.00
7.50 
650 
550

.3494

.3494

.2554

.2314

.2014

ТЕЛЯТА:
Молочні (гуд і чойс) 
Молочні середні (мідіюм) ..................
Старші на “віл” .....................................
Звичайні і середні.................................

Оп. Н. НегзЬїіеІсІ
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціяльність: венеричні дороби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Маім 5т.. Соп. Аєєхамоеп Ауп.

УУіпнірес. Млн.
Рнонез, оєєісе 26 600 НЕ0. 28 153 

 .2

Читачка Босежур, Ман.
Що робити з чоловіком, який по

кинув жінку і малі діти і не дає їм ні
якої помочі, а маєтку ніякого і нема 
з чого жити? — Перше треба напи
сати до чоловіка, щоби мав згляд над 
своїми власними дітьми. Коли цього 
не послухає, вдатися до панської вла
ди. Вміжчасі треба піти до місцево
го муніцнпалу, щоби дав поживи, як 
нема чим жити.

1 АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО
> заступає у деяких судових справах ;5 як також полагоджує всякого ро-;? да справи контрактові, земельні, ■
ч спадкові і старокраєві.
2 5. V. ОХЕКО. І_Ь. В.
ч 917 Котли Влмк Всос.. 1Л/іммірес..
2 бувш. іОніон Беньк, коло Ситі-Гол. |
2 Рно^Е 89 262

дових чинників. Це підтвер- 'І ДР. ІВАН ОРОБНО 
1 ГГІ_ Іслітгч Лпттг/Пґх ГЧ тггл І ■ 1

ЛІКАР І ХІРУРГ
ЕКС-РЕИ ЛЯБОРАТОРІЯ 

207 МОБЕК КУТЗЕВ Вій#., 
Юївт Зтяеет, Єомонтои. Аьта.

ДОКТОР Й. МЕҐАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР ’ 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги
ПоОМ 201 КіТСНЕЧ Ві_оск 
1О164А — 1О1 5ТКЕЕТ 

Рноне 4645 Еомонтон, Аета.

УВАГА! МОНДЕЙР, АЛТА!
Цим подається довідома всім фар- 

мерам і робітникам в Мондейр і око
лиці, що драмгурток при відділі 
ТУРФДім в Мондейр, Алта., устроює 
в місяці Березні слідуючі підприєм
ства, які відбудуться в Фармерськім 
Домі:

В суботу, 14 березня, драмгурток 
виставить дуже гарну пєсу на чоти
ри дії п. н. ЗАКОН.

В неділю, 22 березня, мандолінова 
орхестра віддасть дуже ГАРНИЙ 
КОНЦЕРТ. Програма концерту вели
ка і добірна.

В суботу, 28. березня, драмгурток 
відограє дуже. гарну комедію на 5 
дій п. н. МАРТИН БОРУЛЯ.

Проситься всіх машканців Мондейр 
і околиці прибути як найчислснішс 
на повищі підприємства, котрі почи
натимуться в 8-ій годині вечером.

. від 4.75 до 5.75
. від 4.00 до
. від 3.50 до

від 3.50 до
ВІД 2.75 до 3.25 
від 2.25 до 250 
від 1.00 до 2.00

§ ЖОЛУДКОВІ НЕДУГИ 

УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. ІО. Д Р А Ґ А Н 

М.О.. С.М.. ь.м.с.с.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
203 САМАОА ВиїЬОІЙС 

Здзкатоом, Зазк.
(Коло сіенарської стації)

.... від 550 до 6.00

.... від 450 до 5.00

.... від 8.00 до 10.00

.... від 3.00 до 7.00

УРЯД ЗНАВ ПРО СПЕ
КУЛЯЦІЮ.

Робітничо-фармерська преса 
давно писала, що папські уря
ди знали дуже добре ще перед 
крахом на біржах, що спеку
лянти ріжними шерами від 
ріжних майнів та інших компа- | 
ній роблять це за відомом уря-

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ.
що не маєте ніяких болів,
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

індіанський ЛИНИМЕНТ БПЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕИК ОИЛ)

і таких КОЛІВ ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ НЕРВІВ,'іГкрііЖ АХ? СУСТВАХ, ПАХШ1Н АХ. БОЛІ В Г ОЛ°ВИд ВУ , 
ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ МАСТЕЙ ГІЛА І і- А 

До тою даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО
ГАВКА приготовленого З ЛІЧНІІЧИХ ростив, коріі ’ . іц цігул- 
високо рекомендованого на оживлення запсчіішепоі Р . ,|СЗДОпо- кн лагідно прочитують жолудок і кишки від усіх л11іи ’ , исі органи 
вих матерій, роблять кров багатою і чистою. оздором^^^ 
тіла. Тисячі людей вживають Індіїшськіїй (і’етеленіііь О • ’ я)1.1Пп.
Блекгавка з найкращими наслідками і рекомендують йоіо 
мпм. І,"прг.г- "

Фляииіиа і
Але з ним с:с.
поданий внизу 
чепоіо г
і одну с-------
Таким чином и.|.пИдеті 
за ОДНОГО ДОЛАРА.

І......
Наша теперішнії нона

ПАНОВЕ:
В ирплозі г.-.к;;.т

ротною по'ітою .ції ---
СЬКОІО (1>— ■ ; ......   „имечіу їмскіапка І . . . .......
величніш коробочку І І-денного Дива Блекіавк.і. за то я більше 
це оГюші.іаіиііІ нічого платні.
Імя і и.ізінкко 

(11омер\ктеіцк.ііййі і’вулиця- або почіоиа скрипка)
Місто Провінція  

 _ просимо писати виразно.__________
Паша гарантія.-Ми оцим погоджуємося звернути назад 

оцчімпіі іронії, ра.іом зі звороцюю почіопою оплатою, якщо 
,1 ІІКНУ небу и> причин НІ1 не будете ззтопо.іеііі Ііідіяиськпм (Ре- 
іелспеїік ОіІ.і) Ліпіпмсиїом Блекі .піка.

иилскнА\л/к іічоіаи немеоу сомрагчуV ш -а ■ “ — 1 ~ і, , і і ■ ■ ■ і і-- - —    —

До Ліґп вписалося 27 фарме- 
рів і фармерок, значиться не 
всі ті, які були присутні на ігі- 
тінґу. Видно, що деяким з 
них ішнішпа кріза ще не в’їла
ся в печінки, але маємо надію, 
що незадовго в’їсться і вопп бу- 

, дуть примушені шукати вихо
ду в організації. Інші знову 
говорили, що ця організація є 
добра, але- вона має ще’ замалу 
силу і не зможе нічого зроби
ти. Я хотів би знати, хто то 

див мільйонер-брокер Соло-, 
вен, який 22 лютого сказав в 
Келгарі, що відносно до його, 
фірми “урядові авдитори були 
рід довшого часу обзнакомле-1 — 
ні з діловодством, але аж до Л 
оскарження не критикували 
методів, якими воно велося,1 
ані самі ані їхні принципали”.' ' 
Тобто, виходило би, що аж 
коли когось з урядовців бро
кери вчіпили добре за калит- 
ку і він втратив, аж тоді влада Г 
взялася до шахраїв і потягну
ла деяких до суду за шахрай
ства. . 4

зп та про ті прпчпни, які цю 
крізу викликали. Він сказав, 
що одною з найголовніших при
чин Ш1НІШН0Ї крізи є капіталі
стична жадоба зисків, а зиск 

. спричиняє визиск. Отже ка
піталістичний визиск бідних 
фармерів і робітників довів до 
того, що працююча кляса оті
нилася зараз над безоднею про
пасти. Вона терпить голод і 
холод тоді, коли капіталісти на
громаджують ще. більше ба- 
гацтва коштом працюючої кля- 
сп.

В дискусіях забіралп слово 
присутні фармері. Багато з 
них впсказувати свої уваги 
відносно ппнішної крізи, інші 
відчитували деякі цікаві стат
ті з “ФармОрського Життя”, 
які говорили про причини НІІ- 
ніїшюї крізи та вказували бід
ним фармерам шлях до кращо
го життя.

Опісля т. Петровськпіі гово
рив про Ліґу Фармерської Єд- 
гібстп та пояснював, чому кож
ний бідіпгіі фармер повинен до 
неї належати.

ролів перед світовою війною, а скіль
ки лишилося їх тепер? — Б Европі 
були: цар в Росії, цісарі в Австрії, Ні
меччині; королі в Болгарії (хоч там 
Чого звили'царем також), в Греції Ба
варії, Віртсмбергії, але війна скинула 
їх з тропів і ці країни пріїиял.іі респу
бліканську форму правління. Всі ін
ші, як брптНІськнй король, італій
ськії'!, тверський, даньськнй, порвеж- 
ськнй, еспанський, сербський, і ру
мунський осталн іцс на плечах трудо
вого люду, але і нони не дуже то без
печні, бо теперішня кріза витворює 
знов революційне положення всюди.

Де дістати полевого бобу? — 
Питайте у' досвідної фарми в своїм мі
сті. і

Добрі (гуд) 
Середні (мідіюм) 
Звичайні (комон) 
Худі (кенерс і катере) ..

■ Торговельна
Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ’ГАЇжгіХ мчлііім, 7Н\ ГІіОПіа і ПОПІ» ОМЛІВ 
З КРИЖАХ, СУСТВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ. ВУХ, 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТЕИ ТІЛА І Т. Д.
теза даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 

_.а з лічннчих ростив, коріння, кори, цвітів і ягід, 
жо рекомендованого на оживлення зансчінценої кропи. Ці піґул- 
Ц1Г1ДІ10 ППОЧППппгчті. м/лчч»»л... : “‘Д •*.

кров багатою і чистою, оздоровляють всі органи 
живають ІНДІ11НС1.КНЙ (Рстелснейк Ойл) Лішнмепг

- .......чіищіїмії наслідками і рекомендують його своїм знайо- Попробуйте і ви також будете вдоволені.
іяіцніїа цего лпішмснту звичайно продається за одного долара. 

Але з ним оголошенням ми робимо спеціальну оферту. Пришліть нам 
і внизу купон разом з одним доларом, а ми пншлемо нам сила- 
почтовою посилкою ДВІ одно-доларові флящинн лшнімсніу 
одпо-доларову коробочку пігулок 14-денного дива Блекгавка. 
ІОГО* пЛіїїп?' ц' 3,|аме,111т' лік”' 1110 коштують $3.00, тільки

вишліть "цеп купон, а заощадите $2.оо.
---- ( адреса:_______________________

НЕМЕОУ СО.^инпло Зтниит уу.. Тононю, Омт.
1-.:

посилаю $1.00, за який прошу вислати мені пово- 
іг?.’,1.'1”" і111 одно • доларові фляпииш індіяи-
,,, к Ч1'-1’ Ліишменіу Блекгавка і одну регулярної Ш КОробоЧКУ І І-ДСННОГО Ніш-. 11...1. ........ : -■

\ Д. Сорба, Рос Велей, Саск.
Чи то правда, що пише якийсь Кс- 

чум в “Де'Ілі Експрес” про радянське 
населення, що воно годує? — За
лежить, як хто хоче розуміти голо
дування. В Канаді є люди, що жп- 
ють бараболею і кападіііські панн го
ворять, шо ці люди ще не голодують. 
В Радянськім Союзі кожний працюю
чий має лпа фунти хліба денно окрім 
всякої іншої пожпіГн, але пани в роді 
всяких Кечумів пишуть, що це голод. 
Впрочім, зараз кападіііські фармері 
висилають свою делегацію до. Радян
ського Союза, огже як хочете переко
натися рро правду, постарайтеся дати 
добру поміч цій делегації, а коли во
на поверне, скаже вам і другим та
ким сумнівним, чи там люди праці го
лодують, чи ні. Ніхто не говорить, 
що в Радянськім Союзі е вже ра'І, 
але певно, що в Радянськім Союзі на
род праці не голодує, а що не має 
кеііків, паїв і всілякії!: панських при
смаків, так це не значить голод. За 
цс він здоровцніії. Таких статтів, як 
стаття Кечума в “Деіілі Експрес”, бу
ло вже багато і ще буде, бо пани му
сять оплюгавлюватп владу робітників 
і селян в очах легковірних своїх ро
бітників і фармерів, щоби борони бо
же не подумали про становлення та
кої влади всюди в себе. Але тямте, 
що є вже багато буржуазних вчених, 
які пишуть правду про Радянський 
Союз і в найблнщнх числах часопису 
ми помістимо вискази деяких з них.

АДВОКАТ-НОТАР, С. САВУЛА 
полагоджус пенні оправи супові, по- 

мс.чьні, тсствмоитіиіьні, розводові 
і старокраові

306 СОНГЕОЕНАТЮМ кіЕЕ ВіДИ-ОЖС 
Х/Уіммірес, Мам.

Рноие: Оееісе 86848 Кез. 46009

дуже захитане, силкується най
лютішим визиском та політич- 

уярмленням кольоніяль- 
народів відрочити свою 
 Тим то в кольоніях 

людей жахли- 
терплять від 

... Щоро- 
вмирають

Добрі (гуд) ....................................................
Звичайні (комон) .........................................

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І
Бики на годівлю і стовщення .......................... від 3.00 до 450
Ялівки на стовщення ........................і... від 2.50 до 4.00
Молочні корови на отеленні.............................. від 40.00 до 65.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від
Свині добрі для бейкену 

Різницькі $1.00 опусту від штуки

організуватися в політичну 
партію. Але що йому це по
яснювати, як він навіть не знає; 
|що такс “конституція” Канади,

...від 3.00 до 34>5 

... від 2.25 до 2.75

СТОВЩЕННЯ.
... від 3.00 до

5.00 до 6.00
4.25 до

нопо-вішаіідснцй лік, який пору
чається на такі недуги:

КВАСНІСТЬ ЖОЛУДКОВУ, НЕ
СТРАВНІСТЬ. ГАЗ І ЗДУТТЯ, ПЕ

ЧЕННЯ ПІД ГРУДЬМИ.
Особливо рекомендується па: 

БОЛЯКИ ЖОЛУДКА І КИШОК.

Ціна $1.25. — 3 пересилкою $155.

Продається по всіх аптеках 
ЗА ГАРАНТІЄЮ, 

або пишіть на понищу адресу:

8Т0МАС0Е ОКМС Со.
602 Беїкігк Дуетів 

У7ІКМІРЕ& — МА1ПТ0ВА 
Одержуємо постійно численні 

ЛИСТИ ПОДЯКИ.

від
від 4.25 до 4.75
від 350 до 4.00 
від 550 до
ВІД 4.75 до 5225 
від 4.00 до 450

200 мільйонів людей голодує.
Безробіття вже дійшло та

кого рівня, що не має порів- 
нання у всій світовій історії.

В капіталістичних країнах 
(без кольонні) навіть за най- 
скромнініїїмн обрахунками, є 
не менш, як 25 мільйонів робіт
ників, що їх позбавлено праці. 
Коли до' цього додати мільйо
ни робітників, що працюють 
неповний робочий тиждень, 
мільйони наймйтів та мільйони 
членів їхніх родин, ми матиме
мо неймовірне число — щось 
із 200 мільйонів людей, що по
невіряються в пайжахлнвішпх 
злиднях.

Наступ капіталу проти тру
дящих кане у капіталістичних 
країнах тісно звязаннй з заго
стренням імперіялістнчного те
рору та капіталістичного визи
ску в кольоніяльинх і папівко- 
льоніяльпих країнах. Бо імпе- 
ріялізм, існування якого вже

ЖИВИЙ СКОТ:

Ціни на свині і рогату худобу трошечки кращі,
БИКИ:'

Вибірні (чойс) до 1,050 ф  
Середні (мідіюм) ................................................
Звичайні (комон)  
Вибірні (чойс) поверх 1,050 ф .
Середні (мідіюм) ..................
Звичайні (комон) .............................................

зріст колективів
РАД. УКРАЇНІ.

За далеко неповними відомо
стями по 26 районах України, 
підчас звітних виборних зборів 
до сільських рад, вступило до 
колгоспів близько 30,000 гос
подарств, організовано 891 ар- 
тілів і 889 нових колективних 
господарств.

Вінніпег Біч, Ман.
Па 1!) лютого відбувся в ту

тешнім Фармерськім Домі мі- 
тінґ в справі обговорення тепе- 
рішшіх фермерських обставин 
та виходу з них. Ініціатори це
го фармереького мітіпґу бажа
ли пошпритп в цій околиці бо- 
євнй фармерськпіі рух і зало
щити Комітет Акції Ліґп Фар
мерської бдаости.

ІІа. мітіпґ прибуло близько 
50 фармерів. Головою мітіпґу 
був т. Д. Гумснецькіїй, а про
мовляв до зібраних т. М. Пет- 
ровеькпй.

Товариш промовець говорив

А. Липка, Дервепт, Алта.
1. Які фармері вписуються до ор

ганізації Ліга Фармерської Єдностн? 
 Вписуються фармері бідняки вся

ких народностей, які замешкують за
хідні провінції, а коли хочете знати 
точно, напишіть до головного офісу 
Ліги в Саскатуні. 2. Чи в полудне
вій Алберті фармері є в Лідзі Фар
мерської Єдностн, чи більше в ЮФА? 
— 1^ полудневій Алберта є трохи ба
гатші фармері, які належать переваж
но до ЮФА, або ніде, але вже і там є 
завязкн ЛФЄ. 3. Чи прийде колись до 
цього, що буде тільки один календар 
на світі з роком в 13 місяців? — Так, 
са цс заноситься, але коли це станеть
ся і як назвуть 13-ий місяць, цього по
кищо, не знати. 4. Чи може нам хто 
збрропитп сходитися ц шкільнім бу
динку па мітінпі? — Якщо ви самі, як 
податковій, годитеся па цс, щоби від
бувати свої віча в шкільнім будинку, 
так нема такої влади на світі, щоби 
вам могла це зборошгні, бо школа є 
ваша, за наші гроші побудована і 
всякому під неї руки проч!

Тов. Іван Трач з Аркола, Саск.
Просить оцею дорогою подати до

відома тим т-шам фармерам, які пита
ли його давніше про адресу, де діста
ти пили до різання ґонтів, щоби зго- 
лоспліпті до пего, а він відпише їм 
особисто. 

Читач з Тайвей—Пакан, Алта.
I. Чи правда, що в Сасксчевані і 

Манігобі не платять більше податків 
ВІД землі, званих “снсшел ревню"?
Про Саскечсван ми не знаємо напев
но, але в Мапітобі ця такса буде те
пер знесена, однак тут нона звалася 
“такса здоровля”. 2. На яку ціль іде 
земельна такса? — На розходи, які 
міиогь ировіїщіоііальїй уряди. 3. Чи 
всі шпиталі впровіиції Алберті мають 
закон, що коли хто мешкає в мупіціі- 
палі через три місяці, а піде до піпіі- 
таліо, так муніциііал має поносити 
копни? Мабуть так. Всі мають. 4. 
Чи може муіііцппал присилувати тросі 
компанію платити за удержування 
спріг, маєтком яких він зарадкує? --- 
Про це найкраще розвідані її посла! 
вашого виборчої о округа. Такі сира-і 
ви посли повинні розумнії краще, які 
хіо. 5 Як ііистуїинії, щоби 
іиіраиі шкіл і браку фондів і .. 
тиси з цим? Треба ініисаіисп 
до Ліґп Фармерської І-'днщ'ііі і дома-1 
М.іі.пнсн ирГтіі.ііііі.іникі дороіщи під! 
УГіїдіа всіх Ііровіїїціїі бс.ііі.і.ипіїх шкіл! 
для бідняцьких фермерських дінііі,!

І включно вищі і іехіїічіи, пк це є ід-
І значено в точках ііеіаіїннх домагань,]
і у хвалених Ліі оіо.
і Г<ім Ііийда, Лсібріїюк, А на,
і І Чи рі ПІНІЙ ПОЧТУ І ІЦЧІ іем ІІ: 

Якби"не'ІІрі‘ 'НЧ11 ' 1,1111''Н І
11 1,1 ІІЩ'І, а чимраї Ііпще іичдтх ( рі ціїїіЦ.'

2. і кі їьки 0у то в 1 кропі ц.іріп і м> |

з на
смішкою, погладивши кучері, 
рік дітвак, чи багато записало
ся до “вашої партії”, гейби то 
він вже не з нашої партії, бо він 
середнячок і довгу не має. 
Бідні ї задовжені фармері пе
рекопуються пораз сотній, що 
не мова, не віра чи релігія, а 
маєтковий стан опреділює кля- 
сове відношення людини до 
людини. Той, хто ліпше ма
ється, тягне з другим таким, а 
завжди проти інтересів тих, 
хто гірше мається. Перш всьо
го Середнячок Гайдук не по
требує боятися нової організа
ції; яка є і ЙОГО ОРГАНІЗА
ЦІЄЮ, бо від него ніхто нічого 
не буде відбирати, а подруге, 
заки в Канаді прийде робітпи- 
чо-фармерська влада, якої і він 
повинен хотіти, за цей час па
ші можуть відобрати від него 
його одну фарму. Один рік 
неврожаю, слабість, або якесь 
нещастя і він таким самим, як 
і другі фармері біднякомі

Дехто готов сказати, пощо 
багато писати про якогось не- 

: розумного одного фармера. 
: Після мене це треба писати, бо 
і таких може знайтися більше 
і по інших околицях, отже, то

піть би фармері знали, що таким не-
Iрозумникам ііідиоііідати.

Всякі печатки і грудні і но- 
І на фармерсі.ка організація бід- 
оіяцьких фармерів теж матиме 
Ще багато труднощі!). Але 
труднощі й на це є, щоби їх 
усуиатії. Колоди на дорозі і 
па це .ісжіпь, щоби її иереру-1 
бані і усунути на бік. Якби не' 

Іоу.іо ірудіющіи, то оріанізаціні

ЙДЕМО В РЯДИ ОРГАНІЗОВАНИХ ФАРМЕРІВ 
мав дати силу цій організації? 
Певно, що піхто інший, як її” 
бідні фармері. Чому ж, отже 
но вписуватися масово до Лі 
ґп Фармерської Бдноетії і від 
разу аміціштп її так, щоб на
ції побачили, що це ие.жарт.

Говорить ііословіїця, що “по
рошок до порошка і виросте 
могила, а рука до руки і виро
сте могутня сила”. Це є тільки 
податки цеї організації, я;< та 
кож пинішпа кріза, це ще. тіль
ки початок великої крізи, але 
як ця кріза з кожним' днем по
силюється і побільшує злидні 

__х_____ х______ г.___ л бідних фармерів, так і паша 
про наслідки економічної крі- організація, — паша’сила, — 

буде зростати разом з крізою. 
Вкінці вона зросте, до такої си
ли, що знищить крізу, знищить 
тих, які збивають з крізи вели
кі маєтки. А іціііи пташками є 
паші капіталісти.

За оборону робітників.

ІГо закінченню організацій
ного мітіпґу відбулося проте- 
стаційпе віче. На цім вічу у- 
хвалено резолюцію протесту 
проти депортації робітників чу
жинецького походження, яких 
влада арештує і кидає до тю
рем, а опісля депортує тільки 
за тс, що ці робітники не хо
чуть спокійно вмирати з голо
ду, вопп домагаються праці або 
хліба. Цю резолюцію вислано 
до відповідних властеії.

Па закінчення я відзиваюся 
до всіх бідних фармерів, щоб 
воші не ділилися між собою на 
ріжні релігійні секти, бо кріза 
не знає ніяких релігійних сект, 
вона давить кожного бідного 
фармера. Сварки за релігію 
не принесуть нам нічого добро
го, навпаки, вони нас поділять, 
а капіталісти тільки того і хо
чуть, щоб працюючий народ не 
становив цілостп, бо тоді лекіпе 
його визискувати.

Берімся до читання “Фар- 
мерського Життя”, а ті укра
їнські фармері, які вміють чи
тати по англійськії, повинні 
також читати і англійську фар- 
мерську Газету “Форов”. Ми 
(мусимо памятати, що освобо 
джешія бідних фармерів з ка
піталістичного ярма є ділом 
самих бідпих фармерів.

Учасник віча. |

не знала би, коли вона вроди
лася, а тимчасом всякі уродиии 
є з труднощами, з болями, а то 
й з 'кровю та небезпекою жит
тя.

До нової організації записа
лося більше число і то навіть 
таких, що є грошовиті, але во
ші думчиві і знають, що гріш 
річ часова, а боротьба за 
справедливість для працюючої 
кляси є важніша.

Ліайк Лан.

УКР. МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОРІЯ
І. М. Ьалесако

ОЕРЛЯТМЕМТ 4
Млмітоол Ахс., УУінмірес. Мам.
Маємо па складі оці ліки:

Лік на каміння в жовчі і нирках $5.00
Лік на нодвнгаїїня, гази і 

стравність 
Лік на нервовість
Лік на ревматизм ...............
Лік матичніїІ! ’.Лік на падачку Лік на сверблячку 
Маємо всякого рода гумові 

роби, дозіш
Пявки, одна’

Ціни па фармерські продукти’взагалі, а иа хлібне зерно зокрема, остають 
приблизно такі самі. Ломимо того, що вигляди на цей рік не е добрі, бо 
в західних преріях Канади, а також і в Злучених Державах, немає досить 
вохкости в землі, бо не було досінь сііігу через зиму, ціни на пшеницю є да
лі низенькі і фармері через це знаходяться в поганім положенні. Нема най
меншого вигляду на зміну. Фармері питаються, що буде далі, але на це не 
може ніхто дати їм відповіди, крім цього, що кріза продовжаеться і буде 
продовжатнея. Для капіталістичної продукції немає вже виходу. Вона без- 
плянопа і хаотична, а до цього розрахована на профіт, який щораз тяще ді
стати. Світові ринки звужуються. Маси трудового населення щораз більше 
убожіють, хоч все витворюють. Великі компанії щораз більше багатіють. 
Між тими двома противностями мусить остаточно прийти до сутички, до зу- 
дару і аж тоді буде кінець крізі. Покищо, одиноким виходом для бідних 
і задовжених фармерів є гуртуватися в Лігу Фармерської Єдностн та боро
тися організованим.способом за негайні домагання, які вона встановила.

Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда)  
Пшениця портери ч. 1  
Пшениця нортерн ч. 2  
Пшениця нортерн ч. З  
Пшениця нортерн ч. 4  
Пшениця нортерн ч. 5 .... 
Пшениця нортерн ч. 6

На доставу в травні  
На доставу в липні 

Овес найліпший ч. 2
Овес добрий ч. З  
Овес пожива ч. 1  
Овес пожива ч. 2..................

Свині тяжкі  
Свині дуже тяжкі ...................
Світі легкі і до годівлі  
Льохи ч. 1 і 2 Л
Свині дуже худі (роф) 
Ягнята гарні-товсті
Ягнята тяжкі
Ягнята звичайні .
Баранці 
Вівці тяжкі ...............................
Середні
Звичайні

від 4.00
від 7.00 
від 6.00 
від 4.00
від 5.00 до 550 

 350 
 4.00

від 2.00 до 3.00
Яйця ч. 1 — 19 ц.; ч. 2 — 17 ц.; ч. З — 12 ц. дозин.
Масло 291в ц. фунт. Добрі білі бараболі 100 ф. за 50 ц.
Мука 98-фунтовий мішок $2.95. “Поридж” 98-фунтовий мішок $Л65.
Сіно тимотка від $10.00 до $12.00; ред тап $850 до $9,00.
Шкіри 2 ц. за фунт. Вовна від 7 до 8 центів фунт.

Борщів, Алта.
В нас відбувся мітіпґ Ліги 

•Фармерської Єдности ще на 
1-го січня. Говорив т. Ексел- . п
сон. Було багато фармерів. аб° т° є папська ‘ демократія . 
Переводив т. А. Тимчук. Були Гайдук опісля запитався 
бідні і середняки, але всі слу- 1 
ха.чи уважно, бо нині він серед
няк, а за рік він може бути в 
рядах бідняків. Але знайшли
ся і тут такі, що до панів себе 
зараховують, хоч’ працюють 

’ самі тяжко та віддають свою 
працю таксамо задармо, 'як 
другі. Тому, що може довгу 
не має, так думає, що він вже 
інша кляса.

По цім, як тов. Тимчук скін
чив промову по українську, 
встав пан Засійбіда і сказав, 
що він не може пояснити про
мову, але він від себе так ска
же, що він з цим не годиться. 
Був би наплів більше, але там 
були такі, що більше розуміли, 
і скоро збили його “аргумент”. 
Тільки поставив один запит, 
то то є за партія ЛФЄ. І Іотім 
був запит, чи промовець знає, 
чим запимається східна, а чим 
західна Канада. На це дано 
було иичерпуючу відповіді,.

Найбільш осміїнинся серед
нячок Гайдук, який запитав, чи 
папське праиительство признає 
ЛФЄ! Як хто коли бачив де 
більшу пашіїизіпіиу душу, так 
присутні па цім мітіпгу бачили 
таку душу її Гайдука. Після 
йоіо думки, ні фармері шиї 
ноииііііі пптаїися іиіпіи, чи по
зволять нам о|>іані:їун;гіися! 
Але нема лиікпп. Цей чоловік 
нічого це чіпає. Фармерсько- 
го часопису в него нема. Пін 
так і заяіипі, то він такої пар
тії (’юїіі.еіі, июй наші іц. при. 
ііі.ногь. Нін паній, не шщ, що 
сими пинськи '^демократичнії'’ 
КОШТИ I у ЦІН Іі<> ТІІО.'ІІЦ всякому

НИМ 
них 
загибель, 
сотні мільйонів 
во голодують І 
хронічного безробіття, 
ку мільйони людей 
там з голоду. Тоді як чужозем
ний імперіалізм добуває з кри
вавого ноту кольоніяльинх мас 
величезний зиск, його спільни
ки та партнери, тобто тубільні 
капіталісти та поміщики, до
помагають засуджувати своїх 
робітників та селян на дальші 
більші злидні та голодування.

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або на “лсйсн" та накри
вала (роб) до: Уопктои Таммеяу 
Со., Р.О. Вох 545, Уопктои, Зазк.

Рноме — 349
Мп оплачуємо “фронт** до пас, пк о 
100 фунтів шкіри або більше. За ро
боту ручимо. Ціпи дужо умірковапі.




